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مجمع عمومی انجمن روز دوشنبه ۱۱ تیر ماه ۱۴۰۳ با حضور اکثریت 
اعضای واجد شرایط، مسوولان و هیات مدیره انجمن و نمایندگان اتاق بازرگانی 

ایران در محل مرکز همایش های سازمان مدیریت صنعتی برگزار شد.
 در این جلسه گزارش فعالیت های سال ۱۴۰2 ، برنامه و بودجه پیشنهادی 
سال ۱۴۰۳، صورت های مالی منتهی به 2۹ اسفند سال ۱۴۰2، گزارش بازرس 
و خزانه دار ارائه و به تصویب رسید. همچنین با رای اعضا «روزنامه اطلاعات» 
مجدداً به عنوان روزنامه رسمی انجمن انتخاب شد. همچنین در این مجمع 
مبلغ ورودیه انجمن از ۱5 میلیون تومان به 2۰ میلیون تومان و میزان حق 

عضویت نیز از ۱5 میلیون تومان به 2۰ میلیون تومان افزایش یافت.
در جلسه مجمع عمومی آقای علی پناهی به عنوان بازرس اصلی و آقای 
بیژن محبی به عنوان بازرس علی البدل انتخاب شدند و با پیشنهاد هیات 
مدیره انجمن، اخذ ۱۰ درصد از محل حق عضویت شعب و دفاتر انجمن 
منتفی اعلام شد. علاوه بر این مقرر شد هیات مدیره انجمن نسبت به 

بازنگری آیین نامه و مقررات اداره شعب و دفاتر انجمن اقدام نماید.
 گفتنی است شرکت رینگ سازی مشهد، تجهیزات توربو کمپرسور نفت، 
شرکت بازرسی فنی پویا پرتو تبریز ، لیزینگ اقتصاد نوین و بانک کارآفرین 

از حامیان مجمع انجمن بودند که از ایشان تقدیر به عمل آمد.
  پیام مهندس محسن خلیلی به مجمع عمومی انجمن مدیران صنایع

۱۱ تیر ماه ۱۴۰۳ که  توسط آقای ستوده دبیرکل انجمن قرائت شد.
سـتایش پـروردگار متعـال را که بار دیگـر در نیمه نهمین دهـه زندگی توفیق 
حضـور در جمع شـما یاران و سـروران عزیز و گرامی را فراهـم آورد تا ضمن دیدار 

و عـرض ارادت خدمـت یکایک شـما بزرگوران نکاتی را به اختصـار -عرض نمایم.

سروران و یاران عزیز
جهان این روزها درگیر بحران های بزرگی است، از رویارویی قدرت های 
بزرگ در منازعه اوکراین و نبرد میهنی این مردم تا حوادث بس دردناک 
غزه و مرگ زنان و کودکان و تلاش نهادهای بین المللی و نمایندگان وجدان 
بشری برای ممانعت از این همه نابخردی و تباهی و ویرانی. از قدرت گیری 
نظام های اقتدارگرا و جریان های راست افراطی و ضدصلح و ثبات و حقوق 
بی پناهان تا تلاش آزادیخواهان و حامیان حقوق بشر برای ارتقا احترام و 
کرامت انسان ها. از ارتقا دانش بشری و تحولات باورنکردنی عرصه فناوری و 
ابرداده ها و هوش مصنوعی تا ابرچالش های محیط زیستی و فقر و نابرابری و...

با بحران ها و کشمکش های مختلفی  نیز  ایران  در میهن عزیزمان 
مواجه ایم؛ از گفتارها و جریان های بسته و محدودنگری که میانه خوشی 
با تفاهم و صلح و آشتی در داخل و خارج ندارند و به واسطه مخالفت با 
دانش و خرد اقتصادی، این سرزمین را علی رغم وجود ظرفیت های عظیم 
مادی و فکری و تاکیدات قانونی به مسیر توسعه-نیافتگی و اقتصادی 
کوچک و معیشتی سوق داده اند، و گفتارها و جریان هایی که رویکردی 
باز و مداراجو و دانش دوستانه دارند و خواهان تعامل با جهان و توسعه  ا ی 

پایدار و اقتصادی آزاد و عادلانه اند.
این خدمتگزار صنعت و اقتصاد ملی، بر مبنای تجارب چند ده ساله، 
باورمند به پیروزی و موفقیت نگرشی است که صلح و همزیستی انسان ها و 
حفظ حقوق و کرامت آنان را هدف قرار داده و آزادی و رقابت را پاس داشته 
و توسعه ای مبتنی بر خلاقیت کارآفرینان و تلاش عالمانه فعالان اقتصادی 
و صنعتگران و زحمت کارگران زحمتکش را سامان داده است. نگرشی که 

مجمع عمومی انجمن مدیران صنایع برگزار شد
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ناممکن ها را ممکن و آرامش و رفاه و دوستی را برای جوامع بشری به ارمغان 
آوردسه است.به اعتقادم، انجمن ما «انجمن مدیران صنایع»، رهرو همین 
مسیر بوده و هست و یقیناً خواهد بود. نهادی که بر اساس عشق و دوستی 
صادقانه و صمیمانه به آرمان های انسانی و توسعه و پیشرفت میهن عزیزمان 
سامان یافت و در طی چند دهه فعالیت خود هرچه کرد در این سمت و 
سو و تنومندی و پایداری جامعه ایرانی در پیوند با جهان آزاد و پیشرفته و 
توسعه صنعتی بوده است. چنانکه به قول یکی از عالمان اقتصادی )لودویگ 

فون میزس( «یگانه راه برای رهیدن از ایده های بد، چیزی جز تلاش برای 
جایگزینی آن ها با ایده های خوب نیست.»

به سهم خود این زحمات و تلاش های صادقانه و عالمانه را می ستایم و از 
درگاه ایزد متعال، سلامتی و موفقیت همه عزیزان و اعضای محترم هیات 
مدیره و کارشناسان و کارکنان فرهیخته این نهاد معظم را در پرتو سربلندی 

ایران عزیز و جهانی بهتر و انسانی تر آرزومندم.
موفق و پیروز و مستدام باشید/ محسن خلیلی
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مشکلات و چالش های صنعت برق در بعد کلان تابع مستقیم شرایط 
اقتصادی کشور و مسائل بین المللی حاکم بر آن است. صنعت برق در 
مربع مشکلات کمبود سوخت و آب، ناترازی مالی و فنی قرار دارد و 
ناترازی حدود ۱8۰۰۰ مگاواتی در سال ۱۴۰۳ و ۱2۰۰۰ مگاواتی در 
سال ۱۴۰2 محصول نامعادله چهار مجهولی فوق است که به توان سوء 
مدیریت ها و فقدان هماهنگی حاکمیتی در کشور، چنین شرایط سختی 
را برای صنایع و مردم رقم زده است. اما باید توجه شود که مقصر وضع 

موجود صرفاً وزارت نیرو نیست.
ناترازی محصول کمینگی تولید و بیشینه شدن مصرف و یا به طور 
خیلی ساده بیشتر شدن مصرف نسبت به تولید است. تغییرات اقلیمی، 
تغییر وضعیت اجتماعی و خانواده، مکانیزه شدن تولیدات صنعتی، همه 
و همه به همراه پایین بودن قیمت انرژی ناترازی امروز را به دنبال داشته 
که البته در بخش اول یادداشت هم به عوامل موثر دیگری در این باره 
اشاره شد. قطعا این وضعیت را در کوتاه مدت نمی شود با افزایش تولید 
جبران کرد، چرا که هم ناترازی بالاست و هم منابع مالی بسیار زیادی 
لازم است. لذا تنها راهکار کوتاه مدت کنترل بار )مدیریت خاموشی ها( 
و به لحاظ فرهنگی و اقتصادی، کنترل مصرف توسط مصرف کنندگان 

است که آن را به نام بهینه سازی مصرف می شناسیم.
حـدود ۴۰۰ مصرف کننـده بـزرگ در کشـور داریـم )کارخانجـات 
بـزرگ ماننـد مـس، فـولاد، آلومینیـوم و ...( کـه سهمشـان در برابـر 

حـدود ۴۰ میلیون مشـترک زمانی بیشـتر نمود پیـدا می کند. حدود 
۴۴ درصـد بـرق کشـور در صنایـع مصـرف می شـود، در حالـی کـه 

میـزان مصـرف خانگـی 27 درصد اسـت.
در ادامه نظر الگوی مصرف خانگی در شهر تهران که معادل ۳۰۰ 
کیلووات ساعت در ماه است )یعنی کمتر از 5 تا لامپ ۱۰۰ وات در روز( 

به شرح زیر ارائه می شود:
تعرفــه مصــرف بــرق بــه صــورت ماهیانــه در بــازه زمانــی صفــر تــا 
۱۰۰ کیلــووات ســاعت 77.7 تومــان، ۱۰۰ تــا 2۰۰ کیلــووات ســاعت 
۹۰.8 تومــان،  2۰۰ تــا ۳۰۰ کیلــووات ســاعت ۱۹۴.۳ تومــان اســت. 
تعرفــه مصــرف بــرق بیــن ۳۰۰ تــا ۴5۰ کیلــووات ســاعت در بــازه 
مصرفــی صفــر تــا ۳۰۰ کیلــووات ســاعت، ۱6۹.6 تومــان و بین ۳۰۰ 

تــا ۴5۰ کیلــووات ســاعت 82۰.8 تومــان اســت.
همانطــور کــه ملاحظــه می  شــود ســهم سیســتم های سرمایشــی 
در قبــض بــرق خانگــی بیــش از 6۰ درصــد اســت کــه مــی تــوان از 

آن بــه عنــوان هزینــه رفــاه یــاد کــرد.
نرخ های برق در دولت سیزدهم به لطف قانون مانع زدایی از توسعه 
صنعت برق واقعی تر شده است و این امر می تواند زمینه ساز امید برای 
رفع ناترازی اقتصادی این صنعت طی چند سال آینده باشد. تعرفه و 
مکانیزم انشعابات با ظرفیت اتصال بالای یک مگاوات هم از آبان سال 

۱۴۰2 تغییر کرده است که خود بر اقتصاد برق موثر خواهد بود.

چه کسی مسئول چالش های صنعت برق است؟

مهدی مسائلی، دبیر سندیکای صنعت برق ایران
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پیگیری مطالبات از طریق کانال های مختلف
یکـی از اولویت هـای اصلـی سـندیکا در پیگیـری مشـکلات اعضا 
مربـوط بـه مطالبات اسـت که همیشـه در دسـتور کار سـندیکا قرار 
داشـته اسـت. سـندیکا در همـه ادوار خـود بـه خصـوص در دوره 
هشـتم هیـات مدیره ایـن موضـوع را از طریق کانال هـای مختلف از 
جمله توانیر، مجلس شـورای اسـلامی، سـازمان بازرسـی کل کشـور 
و ... پیگیـری کـرده اسـت که اخیـرا براسـاس گزارش هـای دریافتی 
از توانیـر اعـلام شـده اسـت تاکنـون بالـغ بـر ۳۴7۰ میلیـارد تومان 
)حـدود ۳۰ درصـد از مطالبات( اوراق به 6۴۰ شـرکت تامین کننده و 

پیمانـکار تخصیص داده شـده اسـت.
ابـلاغ قـرارداد تیـپ خریـد کالای تخصصـی شـرکت های توزیع که 
اخیـرا توسـط مدیرعامـل توانیـر انجـام شـده، از دسـتاوردهای مهـم 
و حاصـل پیگیری هـای بیـش از یـک دهـه ای سـندیکای صنعـت برق 
ایران اسـت. این قرارداد که از اول شـهریور سـال جـاری اجرایی خواهد 
شـد، مجهـز بـه ابزارهـای مختلـف قـراردادی از جمله تعدیـل، تعلیق، 
خاتمـه پیمـان از طرف فروشـنده، فرمـول تمدید و خسـارت تاخیر در 
پرداخت هاسـت و ایـن امـکان را بـرای بخـش خصوصـی فراهـم کـرده 
اسـت تـا در صورت مواجهه با مشـکلات مالـی بتوانـد از معرض تهدید 
تاخیـرات غیرمجـاز در امـان بمانـد و خـود را از قـراردادی کـه او را بـه 

لحـاظ اقتصـادی بـا مشـکل مواجـه کرده اسـت، خـارج کند.

صنعت برق در چه شرایطی تحویل دولت جدید شد؟
صنعـت بـرق امـروز در شـرایطی تحویـل دولت مسـعود پزشـکیان 
شـده اسـت که کل ظرفیت نامـی نیروگاهی ۹۳۳۱6 مـگاوات، مجموع 
ظرفیـت نیـروگاه بـادی و خورشـیدی 8۹6.2 مـگاوات، طـول خطـوط 

انتقـال و فـوق توزیـع ۱۳۳82۱ کیلومتـر مـدار، طـول خطـوط فشـار 
متوسـط و ضعیـف 8۴5 هـزار کیلومتـر، کل تعداد مشـترکین ۴۰72۱ 
هـزار مشـترک،  مجموع ظرفیت پسـت بـرق ۴2۴۱۹6 مگاولت آمپر و 

متوسـط راندمـان نیروگاه هـای حرارتـی ۳۹.۳۴ درصد اسـت.

چهار سیاست مهم صنعت برق
توسـعه صنعـت بـرق نیازمند اجرای سیاسـت های حاکـم بر صنعت 
برق در چارچوب اسـناد بالادسـتی اسـت. این سیاست ها در چهار محور 
»اصـلاح اقتصـادی و مالـی«، »اصـلاح حکمرانـی و سـاختار نهـادی«، 
»توسـعه زیرسـاخت ها« و »توسـعه زنجیره تامین« مورد انتظار اسـت.

اصـلاح اقتصـاد صنعـت بـرق و فراهم کردن شـرایط سـرمایه گذاری 
از مهم تریـن محورهـای توسـعه ای صنعـت بـرق اسـت. بـرای اصـلاح 
اقتصـاد برق در چارچوب اسـناد بالادسـتی قانون برنامه هفتـم و قانون 
مانع زدایی، پیشـنهاد می شـود بازار بـرق به دو بخش بـازار برق دولتی- 
خانگـی و بـازار بـرق آزاد )تجاری و صنعتی( دسـته بندی شـود. اجرای 
این سیاسـت تنها زمانی اثر توسـعه بر صنعت خواهد داشـت که وزارت 
نیـرو و شـرکت های تابعـه از تجـارت بـرق آزاد به تدریج خارج شـوند و 
تامیـن بـرق با سـاز و کار بـازار برق بین عرضـه و تقاضا صـورت پذیرد.

اجـرای سیاسـت های توسـعه ای صنعـت بـرق بـدون تغییر سـاختار 
حکمرانـی و سـاختار نهـادی بـرق، نمی توانـد محقـق شـود. در واقـع 
سـاختار فعلـی اجرای این اصلاحات را علیرغـم تکالیف قانونی به تاخیر 
انداختـه اسـت. لذا لازم اسـت در دو محـور اصلی، سـاختار حکمرانی و 
نهـادی صنعت برق اصلاح شـود. در راسـتای اجـرای قانون برنامه هفتم 
پیشـرفت »اصـلاح سـاختار مالکیـت – مدیریـت و رابطه شـرکت های 

تابعـه وزارت نیـرو بـا دولت« 
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شیماستوده-احسانجنانصفت
فریدوناسعدی

درهفتهایکهگذشترؤسایجمهورروسیهوترکیه
این کردند. گفتوگو و دیدار اسلامی انقلاب رهبر با
دیدارهاهمزمانبااجلاسسهجانبهیموسومبهآستانه
دررسانههای بازتابمختلفی آن ومحتوای برگزارشد
KHAMENEI.بینالمللیوافکارعمومیداشت.رسانه
IRدرگفتوگوییتفصیلیباآقایدکترعلیاکبرولایتی
مشاوررهبرانقلاباسلامیدراموربینالملل،بهبررسی

محورهایمهمومتنوعکهدرایندیدارهادربارهآنهابحثوتبادلنظرشد،پرداختهاست.
*باتوجهبهسفراخیرمقاماتدوکشورروسیهوترکیهبهایرانوبرگزارینشستسهجانبه،در
ابتدامیخواهیممنطقارتباطباشرقوشکلگیرینگاهبهشرقوبهطورکلیارتباطباهمسایگان
وخصوصاًروسیهرابررسیکنیم.نظرجنابعالینسبتبهاینارتباطاتوروابطهمپیمانیباچینو

روسیهدرمقابلارتباطباغربوآمریکاچگونهاست؟
نگاهبهشرقنگاهیاستکههمامامفرمودندهمرهبرانقلاب؛یعنیاینکهمانگاهمانبهسمتی
باشــدکهدرحالطلوعاست...درحالحاضر،مشخصاًشاهدیمشرقدرحوزههایمختلفبهپا
خواستهاست؛هندیکجور،چینیکجور،روسیهیکجورودیگرکشورهایآنمنطقههمجور

دیگر.حضرتاماموآقافرمودندکشفِشرقِدرحالطلوعاهمیتدارد...

ایران، روسیه و چین؛ سه قدرت مهم و مستقل در مقابل توسعه طلبی آمریکا و غرب

ایــنطرحباهــدفتأمیــنماليوجهــشتولیددر
بخشهايتولیديوزیربنایيوهمچنینهدایتنقدینگي
بهبخشهايتولیديدرمجلسبهتصویبرســیدهاست.
نمایندگانپیشترطرحتأمینماليتولیدوزیرســاختها
را۲۹مردادپارســالبهتصویبرســاندهبودندکهشوراي
نگهبــانبهآنایرادگرفتهبود.حــالااینطرحپساز۳
مرحلهاصلاحدرمجلسوبررســيدرشوراينگهبانبه

تأییدرســیدهوبهقانونتبدیلشدهاســت.قانونتامینماليتولیدوزیرساختهانهایيوابلاغشدبر
اساساینقانونشورايمليتامینماليبهریاستوزیراقتصادتشکیلميشود.قانونتامینماليتولید
وزیرساختهاکههفتهگذشتهبهتاییدشوراينگهبانرسیدهبودودرمورخ۱۱اردیبهشت۱۴۰۳قانون

تامینماليتولیدوزیرساختهاراجهتاجرابهرییسجمهورابلاغکرد...

بررسي و تحلیل قانون »تأمین مالي تولید و زیرساخت ها« از نگاه بخش خصوصي

 صفحه25

ابتدايدهه۹۰شمســيرابابحرانسالهاي۹۱
و۹۲ودورهيتحریمآغازکردیمهمزمانباســرکار
آمدندولــتیازدهمروندجدیديآغــازونرختورم
باکاهشهمراهشــدواقتصادکشــورحتيتورمزیر
۱۰درصدراتجربهکردامامجدداًشــرایطباعثشــد
کهتورمبهنرخبالابرگــرددونرخبالاتداومیابد؛به
گونهايکهطيپنجسالگذشتهنرختورمدرکشوربه

علتنوساناتبالاوبحرانهايمتعددارزيهمیندورهازمتوسط۲۰درصدبهمتوسط۴۰درصد
رسیدهاست.هرچنددرنیمهاولدهه۹۰رشدپایهپوليتاحدوديکنترلشدهبوداماتداومرشد
نقدینگيبالاونیزبالاماندننرخبهرهيپرداختيبهســپردهگذارانسببشدتامنابعدربانکها
انباشتهشودوبانکهانرخهايبهرهيبالارابدونکسبدرآمدکافيبپردازنداینتحولاتزنگ

خطرتداومبحرانبانکيراطيسالهاي۹۵تا۹۶بهصدادرآورد...

متغیرهاي مهم اقتصاد ایران در شرایط امروز

 صفحه7

 صفحه39

انجمن مدیران صنایعانجمن مدیران صنایع

ماهنامه
شماره 160- تیر 1403- 60 صفحه

 پزشکیان و مردم 
در آرزوی 
زندگی عادی 

مهم  ایرانمتغیرهای   اقتصاد 
امروز شرایط  در 

منافع پیمان شانگهای 
از عضویت ایران

گزارش کارشناسی انجمن مدیران صنایع
 بررسي و تحلیل قانون 

»تأمین مالي تولید و زیرساخت ها« 
 

از نگاه بخش خصوصي

 پیشنهاداتي 
براي رییس دولت چهاردهم
 
در حوزه فضاي کسب وکار

رنگ و بوي ضدغربي سازمان پررنگ تر شد

Tel: 051-3550  
051-35410458-63
www.siklameh.com
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اقتصاد ایران در بهار و ماه نخست تابستان 
۱۴۰۳ نیز همانند ماه ها و سال های گذشته بی 

سروسامان و آشفته بود.
در این ماه ها بود که رشد صنعتی برخلاف 
فصل های پیشین فاقد شتاب شد و این حس 
را در میــان فعالان اقتصادی و صنعتی پدیدار 
کرد که صنعت و اقتصاد با احتمال بیشتری به 
رکود نزدیک می شود. در این ۴ ماه شاخص ها 
و متغیرهای اقتصادی به ویژه در بخش حقیقی 
اقتصاد مثل سرمایه گذاری، تجارت خارجی و 
نیز تولید روندهــای نگران کننده پیدا کردند. 
از ســوی دیگر متغیرهای اقتصادی مثل نرخ 
بهره بانکی، سیاست های ارزی و سیاست های 
بانکی و پولی نیز تحت تاثیر تحریم ها به شکلی 
باورنکردنــی درهم تنیده شــده و هرکدام با 
دیگری تناقض دارنــد. درحالی که واحدهای 
 صنعتی برای دریافــت اعتبارات باید نرخ های

۳۰ تا ۴۰ درصد تحمل می کردند بانک مرکزی 
نخواست این نرخ بهره را کاهش دهد تا بتواند 
از تقاضای پول بکاهد. سیاســت های ارزی در 
ماه های تازه ســپری نیز با ســخت گیری در 
تخصیــص ارز و نیز تبعیض در دادن دلارهای 
دولتی با قیمت های گوناگون تعادل را برهم زده 
و آشفتگی در واردات و صادرات پدیدار کرد. با 
توجه به اینکه سیاست های ضد تورمی دولت 
سیزدهم نتوانست به مهار تورم در اندازه های 
بالا دست یابد شرایط برای متغیرهای اقتصاد 

مثل سرمایه گذاری بدتر کرده است. 
مدیران و صاحبان بنگاه های اقتصادی به ویژه 
بنگاه های صنعتی سال های طولانی است که در 
وضعیــت غیر عادی زندگــی می کنند  و آرزو 
دارند ورق سیاست در ایران برگردد و آنها نیز به 
روزهای عادی برگشته و فعالیتی خارج از استرس 
و التهاب را تجربه کنند. بررسی ها نشان می دهد 
درجه غیر عادی شــدن زندگی برای بنگاه ها 
که پس ازپایان جنگ با عراق  به شــکل های 
گوناگون وجود داشت در دهه ۱۳۹۰ و گسترده 

شدن سایه تحریم ها بیشتر و بیشتر شده است. 
در این وضعیــت بود که مقام های سیاســی 
 ایران نخواســتند الزام هــای »اف ای تی اف«

را بپذیرند و شرایط برای بنگاه های ایرانی به ویژه 
در مسیر تجلرت خارجی و تامین مواد اولیه از 
کشورهای دیگر سخت تر شده و هنوز نیز ادامه 
دارد. واقعیت این است که بنگاه های صنعتی در 
ایران در ایــن روزها آرزو دارند بتوانند در یک 
فضای آرام فعالیت کنند. دولت های ایران اعم 
از دولت روحانی و مرحوم رئیســی  نیز برای 
اینکه بتوانند اقتصــاد را اداره کنند از راه های 
 گوناگون بنگاه ها را زیر فشــار قــرار داده اند.

 تامین مالی بــرای بنگاه های صنعتی در یک 
ســال تازه سپری شــده بسیار دشــوار شده 
است. از طرف دیگر روند کاهنده قدرت خرید 
شهروندان به رکود در صنعت دامن زده است. 

گسترده تر و ادامه دارشدن تحریم اقتصادی 
از ۱۳۹7 تــا امــروز اقتصاد ایــران را در چاله 
انداخته است و هر روز این چاله گودتر می شود.

به طوری درآمدهــای حاصل از صادرات نفت 
ایران روندی کاهنده نسبت به قبل از تحریم را 
تجربه می کرد و  هزینه های ارزی غیر اقتصادی 
نیز افزایش یافت. این وضعیت به افزایش چند 
برابری قیمت دلار و دیگر ارزهای معتبر منجر 
شده اســت. با توجه به چســبندگی قیمت 
کالاها و خدمات به ترخ تبدیل دلار به ریال و 
حساسیت دولت به قیمت ها سیاست های ارزی 
بازدارنده حول محور تثبیت قیمت دلار اتخاذ 
شــد. در چنین وضعیتی بنگاه های صنعتی از 
یک سو ناچارند قیمت های تحمیلی دولت را 
پذیرفته و با شرایط دشوار از مرز ورشکستگی 

عبور کنند. 
ایرانیــان پــس از شــهادت آیــت الله 
رئیسی چند هفته بود  خبرها، گزارش ها 
و تحلیل هــای پرشــمار دربــاره دولت 
چهاردهــم را از رســانه های داخلی و نیز 
از رسانه های فارســی زبان خارج از کشور 
دنبال می کردند. بــا این همه و به دلایل 
خاص از جمله سازگاری تمام عیار مسعود 
پزشکیان به عنوان رئیس جمهور با مقام ها 
و نهادهای بالادستی برای تعیین اعضای 
کابینه و پافشاری چندباره اش در این باره، 
ایــن گمانه زنی را پدیدار کرده اســت که 
شرایط تازه ای را تجربه می کنند. درروز 

8 تیرماه ۱۴۰۳ بود که سرانجام انتخابات 
بــرای تعیین رئیس جمهور تــازه برگزار 
شد و نسعود پزشــکیان و سعید جلیلی 
با کســب بیشــترین رأی به مرحله دوم 
رســیدند. پس از آن در ۱5 تیرماه بود که 
مرحله دوم انتخابات برگزار شد و مسعود 
 پزشــکیان با کسب بیش از 5۰ درصد آرا 
رئیس جمهور شد. در همه روزهای تیر ماه 
بود که شــهروندان ایرانی و نیز مدیران و 
می پرســند  بنگاه های صنعتی  صاحبان 
 که آیا کابینه چهاردهــم می تواند کاری 
کند؟ این یک پرســش عمومی است که 
شــهروندان ایرانی از هم می پرسیدند  و 
کوشــش می کردند از زبــان تحلیلگران 
مورد اعتماد خود برای این پرسش جوابی 
متقاعدکننــده بیابند. امــا نخبگان و نیز 
علاقه مندان و دلسوزان به ایران ارجمند به 
مجلس و دولت و دیگر نهادهای موثر در 
اداره کشور توصیه می کنند »حال و روز« 
ایرانیان را درک کنند. واقعیت تلخ و گزنده 
این اســت که ایرانیان »خسته« شده اند. 
بیش از ســه دهه است که جنگ عراق و 
ایران تمام شــده و ایرانیان امیدوار بوده و 
هســتند که دولت های مستقر، آنها را در 

وضعیتی عادی قراردهد. 
ایرانیان از دولت چهاردهم می خواهند 
با استفاده از فضای سیاسی تلطیف شده 
سیاسی برنامه هایش در مسیر یک زندگی 
عادی برای کل ایرانیان باشــد. دورکردن 
اقتصادکلان از تهدیدهای جهانی و یکسان 
کردن تصمیم های سیاســت خارجی با 
تجارت خارجی با راهبرد رشد اقتصادی و 
تعامل با دنیا گام بزرگی اســت که دولت 
چهاردهــم می تواند بــردارد. صنعتگران 
نیز از پزشــکیان می خواهند کاری کند 
که مقررات و قانون های بازدارنده دســت 
از ســر آنها بردارد و دخالت های دولت را 
کاهش دهد. از همه مهمتر اما شهروندان 
ایرانی هستند که می خواهند زندگی آرامی 
داشته باشند و با کار و کوشش خود زندگی 

آبرومندانه برای خودآماده سازند. 
دولت چهاردهم اگر دراین مســیر گام 
بردارد بــا حمایت مردم روبه روشــده و 

سرمایه بزرگی برای خود فراهم می کند.

محمدصادق جنان صفت

سردبیر

پزشکیان و مردم در آرزوی زندگی عادی 

سرمقاله
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گ  متغیرهاي مهم اقتصاد ایران
در شرایط امروز

1.تورمدهه۹۰وتشديدناترازيبانكها
ابتدايدهه۹۰شمسيرابابحرانسالهاي۹1و۹۲ودورهيتحريمآغازكرديمهمزمانباسركارآمدندولتيازدهم
روندجديديآغازونرختورمباكاهشهمراهشدواقتصادكشورحتيتورمزير1۰درصدراتجربهكردامامجدداًشرايط
باعثشدكهتورمبهنرخبالابرگرددونرخبالاتداوميابد؛بهگونهايكهطيپنجسالگذشتهنرختورمدركشوربهعلت

نوساناتبالاوبحرانهايمتعددارزيهميندورهازمتوسط۲۰درصدبهمتوسط۴۰درصدرسيدهاست.

بخشاول:قصهنظامبانكي

هرچنددرنیمهاولدهه۹۰رشــدپایهپوليتاحدوديکنترلشــده
بوداماتداومرشــدنقدینگيبالاونیزبالاماندننرخبهرهيپرداختيبه
سپردهگذارانسببشدتامنابعدربانکهاانباشتهشودوبانکهانرخهاي
بهرهيبالارابدونکســبدرآمدکافيبپردازنداینتحولاتزنگخطر

تداومبحرانبانکيراطيسالهاي۹۵تا۹۶بهصدادرآورد.
بهنظرميرســدبهدلیلاینتحولاتحتياگرتحریمدردولتدوم
آقايروحانيهماتفاقنميافتادوهمانروندگذشتهادامهميیافت،باز
همتورمدرایرانافزایشپیداميکردوکشــوربابحرانبانکيیاارزي
مواجهميشد؛کمااینکهدراواخرسال۹۶خبرهایيازبرخيموسسات
ماليغیرمجازوبانکهاشنیدهميشدوبسیارانتظارميرفتکهکشور
بابحرانبانکيمواجهشودعلتآنبودکهانباشتنقدینگيکهکماکان

نرخرشدبالاي۲۵درصدداشتوبهواسطهينرخبهرهبالانگاهداشته
شده؛تخلیهنشدهبودجایيميبایدمازاد۱۵تا۲۰درصدينهفتهدرخود
راتخلیهميکردتخلیهبهتلنگرينیازداشتوشوكاخبارتحریمواعلام
خروجامریکاازبرجامازسويترامپموجبشدتانقدینگيانباشتهشده
بهبازاردارایيهاســرازیرشود.بهعلاوه،انتظاراتمنفينسبتبهآینده
شکلگرفتوآثارخودرادربازارارزتخلیهکردوکشورباجهشارزيو
بهتبعآنافزایشنرختورمروبروشد.درادامهاین،تحولاترشدپایهي
پوليونقدینگيکهدرطيسالهايبعدایجادشدوناشيازمسالهي
کســريبودجهبود،باعثشدتاتورمازبازهمتوسطسيچهلساله۲۰
درصديخودبهمتوســطبیشاز۴۰درصدبرســدنمودارهاي۱و۲

تغییراتنرختورمورشدپایهپوليونقدینگيرانشانميدهد.
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گزارش اقتصادی

۲.دلايلتغييرنرخمتوسطتورمكشور
مولفهمهمپرشنرختورموارزطيدهسالاخیررشدمستمربدهيدولتبهبانکهاستکهازسال۹۷بهبعدباشیببیشتريهمراهشدوبهخصوصدرانتهاي۱۴۰۱یک
اوجبزرگراتجربهکرد.نمودار۳بدهياسميبخشدولتيبهبانکهارانشانميدهداگراینروندرااززاویهبدهيبانکهابهبانکمرکزيهمنگاهکنیمآنگاهبهنمودارشماره
۴ميرسیمکهنرخرشدبدهيبانکهابهبانکمرکزيرانشانميدهدنمودار۵قدرمطلقاعداداستکهنشانميدهدبدهيبانکهابهبانکمرکزيدرحالافزایشاست.
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گزارش اقتصادی

نمودارهابیانگرآناستکهازسال۹۳بهسمتنرخرشدهايبالاي۴۰تا۵۰درصدميرویم؛درواقعدولتبهبانکهابدهکارميشدهوبانکهابهبانکمرکزي
درانتهايسال۱۴۰۱همیناوجباردیگرتجربهميشود.

اگربدهياسميبانکهابهبانکمرکزيراباشاخصقیمتتعدیلکنیمتابهارقامتورمدررفته)حقیقي(برسیم،نمودار۶حاصلميشود.ملاحظهميشودکه
ازسال۹۲به،بعدافزایشنرخرشدواقعيبدهيدردامنهينرخبیشاز۴۰درصدتا۲۵درصدنوسانکردهاست.
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همانطورکهمستمروابستگيسیستمبانکيبهبانکمرکزيافزایشميیافتودرصدبالاتراضافهبرداشتهارشدپایهپوليرابرايکشوررقمميزدبهسال
۹۷ميرسیمکهدرآنباتخلیهشدننقدینگيدربازارارزوبازاردیگردارایيهاونیزباشروعاخبار،تحریمنرخارزبهشدتبالارفتوتورم.شدیداًافزایشیافت.

۳.بدهيپوليشد
درچنینشرایطيکهتورمبااینشدتافزایشميیابدطبعاًبدهيحقیقيبانکهابهبانکمرکزيکاهشميیابدیعنيدرستاستکهرقماسميبدهي
کمترنميشوداماارزشواقعيآنبهشدتکاهشميیابدبااینتحولاتميتوانگفتبدهيهايدولتوبانکهابهبانکمرکزيعملًاپوليشد؛بدین
معناکهباتورماینبدهيعملًاازبینرفتاتفاقيکهافتاداینبودکهدولتونیزسهامدارانبرايبانکهاایجادبدهيکردندواینبدهيهاانباشتهشد؛
بخشــيازاینبدهيازبانکمرکزيدرقالباضافهبرداشــتوخطوطاعتباريدریافت،شــدوبعدکهاینحجمبزرگازبدهيدولتوبانکهابهبانک
مرکزيتورمایجاد،کردعملًابدهيدولتوبانکهاتاحدزیاديتعدیلشد؛یعنيارزشآنبدهيهاکاهشیافتاینبدهيهاپولدرگردشراازاعتبار

انداختوسببشدتاارزشپولمليکاهشپیداکند.

قبـلازتخلیـهيبدهـيبانکهـابـهبانـک،مرکزيوقبلازشـروعاخبـاروماجراهـايجدید،تحریمشـاهدبودیمزیـانانباشـتهيمجموعهبانکها
دایمـاًزیـادميشـدودرسـالهاي۹۶-۹۵هـمزیانقابلتوجهيانباشـتشـدهبود.

بعـدازسـال۹۷یعنـيبعـدازتخلیـهنقدینگـيدربـازارارزووقـوع،تورمبانکهادوگروهشـدندبانکهايسـالموناسـالمتاقبلازسـال۹۷همهي
بانکهـاناسـالمبودنـدووضعیـتترازنامـهيتمـامبانکهـابـههمریختـهبودوبحـرانجامعبانکـيدرحالوقـوعبودنمـودار۷نشـانميدهدبرخي
ازبانکهـاازوضعیـتبحرانـيخـارجشـدهوبـهگـروهبانکهـايسـالم،پیوسـتندونمودار۸نشـانميدهدبرخـيدیگـرازبانکهابهرغـمچنیننرخ

تـورم،بالایيهمچنانناسـالمباقـيماندند.

گزارش اقتصادی
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وقتيبحرانارزياتفاقافتادهمانچیزيبرسرمانآمدکهازآنميترسیدیمچهکسيتصورميکردنرخارزطيیکسالاز۳,۵۰۰تومانبه۱۵هزارتومان
برسد؟نهایتپیشبینيهاافزایشبه۶تا۸هزارتومانبودوکسيتصوردلار۱۵یا۱۸هزارتومانرانميکرد.ایندقیقاًهماناتفاقبديبودکهازآنميترسیدیمو
بهوقوعپیوست؛ایناتفاقالبتهدراثرتخلیهنقدینگيسیستمبانکيرخدادوباعثشدبرخيازبانکهایيکهدارایيهايمنجمد،داشتندازحالتانجمادخارجشوند.
اینکهميگوییمبرخيبانکهاحالتسالميدارندبهاینمعناستکهازوضعیتناتوانيازپرداختدرآمدهاند،وليچوناصلاحترازنامهاتفاقنیفتادهاینبانکهاهنوز
دروضعیتسالمهستندواگرتورمآرامگیرد،ممکناستدوبارهدچارمشکلشوندبههرحالآنچهاکنونمشاهدهميکنیمآندوقطبياستکهشکلگرفتهاست
تعداديبانکناسالمکههرروزوضعکفایتسرمایهيآنهابدترميشودوتعداديبانکسالمکهفعلًاوضعکفایتسرمایهيخوبيپیداکردهاندطبعاًبانکمرکزي

ميبایدفکريبهحالبانکهایيکندکهخیليمنفيهستند.

۴.تصويركليبانكهاوذينفعانآنها

نمودار۹وضعیتحقیقيشدهيبدهيدولتبهبانکهاوبانکهابهبانکمرکزيرا
نشانميدهدتصویربهروشنينشانميدهدکهتاسال۹۶-۹۵کهتورمشتابنگرفته
بدهيحقیقيدولتبهبانکهاافزایشپیداکردهاستیعنيتورمکمشدهوليهمبدهيبه
صورتاسميباسرعت۴۰-۳۰درصدرشدميکندوهممقدارحقیقياشرشدکردهوطبعاً
همراهباآنبدهيبانکهابهبانکمرکزيمتناظربارشدبدهيدولتبهبانکهابالاميرود
امادرپنجسالاخیرکهتورمشتاب،گرفتوهمبدهيدولتبهبانکهاوهمبدهيبانکها
بهبانکمرکزيپوليشدعملًاباخلقپولتوسطبانک،مرکزيتااواخرسال۱۴۰۱بدهي
واقعيکاهشجديیافتوعملًاارزشبدهيهاآبشدودولتوسهامدارانبانکهامنتفع
شدند.مثلًابانکهاشرکتهایيدربورسداشتندیااملاكومستغلاتقابلتوجهيداشتند
کهیکبارهبا۶یا۷برابرشدنقیمتدلار،قیمتآندارایيهااوجگرفتوایندارایيها
کهمنجمدبودونقدینگيرادرداخلبانکهادچاراختلالکردهبودازانجمادخارجشدند
وبهگردشافتادندوجانتازهايبهصورتهايماليبانکهادادند.بدینترتیببخش
بزرگيازبانکهاازحالتناسالميدرآمدندنمودار)۷(.ومعدوديبهرغمافزایشچندین
برابريدارایيهایشانکماکانناسالمباقيماندندنمودار۸آنهادارایيهايمسموميداشتند
کهبهتعبیريشایددارایيهايکاغذيبودووجودخارجينداشت؛یادارایيهايسوخت
شدهبودمثلًاتسهیلاتيبودکهبهافرادیادولتپرداختهبودنداماوامگیرندهآنهارابردهو
برنگرداندهبود.اینگروهازبانکهادراین۴یا۵سالبهحالتسلامتبرنگشتهاندوهنوز
زیانهايانباشتهعمدهايدارند)نمودار()۸(البتهازآنتاریخدوبارهاینسیرافزایشيشده
ارزشحقیقيبدهيهايدولتوبانکهاافزایشیافتهواحتمالًااینروندادامهخواهدیافت.

گزارش اقتصادی

شماره 160- تیر 1403
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عملًادوقشــرذينفعازبانکهااســتفادهميکنند؛ســهامداردولتيوبخشعموميبانکهاکهشــامل،دولتشرکتهايدولتيوبخشعمومي
غیردولتيخصولتيهاوغیرهاست.بخشدیگرسهامدارانخصوصيبانکهاهستند.نمودار۱۰ميگویدکهازسال۹۱بهبعد،ارزشاسميسهامکل
ســهامدارانباوجوداینکهترازنامهيبانکهاباسرعت۳۰-۲۵درصدرشدميکردافزایشپیدانميکند؛یعنينسبتکفایتسرمایهونسبتسرمایهبه
دارایيمستمراًدرحالکاهشبودوضریباهرميبانکهامستمراًافزایشپیداکردهاست.اینبدانمعنياستکهبانکهامستمراًواردشرایطریسک
بیشترميشدنداماازسال۹۵بهبعدشاهدیمحتيزیانهايانباشتهشتاببیشتريميگیردوسرمایهبانکهامنفيميشود.درسال۹۸اینروندبهاوج
خودميرسدوبهتعبیريکلشبکهبانکيتصویريمنفيدارد،بالاخرهدرآخرسال۱۴۰۰بعدازانتشارارقامتورموتجدیدارزشیابيدارایيهابهصورت

صوريدوبارهظاهرترازنامهشبکهبانکيتروتمیزترميشود.
نمودار۱۰کهمربوطبهکلشبکهبانکياستنبایدمارانسبتبهاینموضوعدچارغفلتکندکهحقوقصاحبانسهامفقطبهلحاظاسميبالارفته
است.درکلشبکهبانکيدوگروهبانکداریمیکبخشمثبتوجودداردوطبعاًیکبخشیاگروهمنفي؛دولتوبانکمرکزيبایدحتماًسیاستيرا

نسبتبهاصلاحوضعیتبخشمنفياتخاذکنند.
5.ريشههاياصليناترازيبانكها

درسالهاي۹۳تا۹۶واقعاًچهرخداد؟اینموضوعبایدریشهیابيشودتابتوانیمبرايآیندهتصمیمگیريکنیم.بایدنگاهيبهریشههاياصلياین
اتفاقاتداشتهباشیمنمودار۱۱نشانميدهدکهریشههابهدوپدیدهيانباشتدارایيهايمسموموناترازي»بانکها«و»افزایشوامدهيرابطهاي«

بانکهامربوطاست.

گزارش اقتصادی
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دروامدهــيرابطــهايبانکبهســهامدارانذینفعانوشــرکتهاي
زیرمجموعهيخودواماعطاميکند؛ایننوعوامدهيکهجزوخطرناكترین
انواعوامدهياســتدرنظاممقرراتيبازلبهشدتمذموماستچرا؟چون
سهامدارياستکهباضریباهرمي۱به۱۲عملیاتبانکيانجامميدهد
وخطرناكترینوضعآناستکهبهذینفعانخودوامدهداینهمانبازي
اســتکهدرانگلیســيبهطنزازآنباعبارتاگربردم.کهنازشستمواگر
باختمکهوضعتخراباستیادميشود.درواقعاگربانکبااینوامدهي
سود،کندبردهاستواگرهمضررکندکهبانکمرکزي)حاکمیت(یامردم
تــورمباختهاند،بنابرایناینبازيخطرناکياســتکهمقامتنظیمگرنباید
اجازهشروعآنرابدهدوليوقتيضعفنظارتبانکمرکزيوجودداشته
باشدوامدهيرابطهايراهخودرابهنظامبانکيپیداميکند.ازطرفدیگر
درنظــامبانکيازطریقوامدهيرابطهايدارایيهايمســموموناترازي
بانکيشــکلميگیرد.اینخودناشــيازمدیریتریسکضعیفدرنظام

کشوراستکهخوددوبخشدارد.
یکبخشبهبانکهايدولتيبانکهايشبهدولتيخصولتيومرتبط
بابخشعموميبرميگرددکهذینفعواحدشانهمانحاکمیتاست.اینجا
ریسکبهمعنايآناستکهدولتپولراگرفتهومعلومنیستچهزماني
مقرراســتکهپولرابرگرداند؛یااصلًاممکناســتبرنگرداند.درمورد
اینبانکهاناترازيبهشــکلخاصخودشاتفاقميافتدمثالمعمولش
آناستکهکســريهايتأمیناجتماعياغلبازطریقبانکرفاهتأمین
ميشود؛یاکسريهايشرکتبازرگانيدولتيبرايیارانهناناغلبازمنابع
بانککشاورزيتأمینميشود.درمواردمشابهبانکصنعتومعدن،بانک

ملتو....درگیراست.
گـروهدومهـمناترازيهایـياسـتکـهدربخـشخصوصـيبانکها
اتفـاقميافتـدمشـاهدهميکنیمکـههردوگـروهسـهامدارانخصوصي
وغیرخصوصـيبانکهـاعمـلًابـهواسـطهمجمـوعسیاسـتهايدولت
یـاپذیـرشریسـکبالایـيکـهدرایـنفرآینـدبـهوجـودميآیـدوبـه
ضعـفنظـارتبانـکمرکـزيبرميگـردددچـارزیـانناترازيميشـوند
ناتـرازيايکـهخـودرادرقالـباضافـهبرداشـتازبانکمرکزينشـان
ميدهـد؛وضعیتـيکـهدورجدیدآنباشـدتبیشـترازسـال۹۲شـروع

شـدهبـابشـدهوتابـهامـروزهمادامـهیافتهاسـت.
اضافهبرداشتبانکمرکزيطبعاًبهافزایشرشدپایهپوليمنجرخواهد
شــدتورموجهشنرخارزرادرپيداردوسالهاســتآثارآنهاراتجربه
ميکنیمافزایشتورمالبتهباعثافزایشتقاضايتســهیلاتميشودکه

دوبارهبهافزایشاضافهبرداشتمنجرميشود.
اتفــاقدیگريهمرقمميخورداگرنظامبانکيدرگیرباناترازياضافه
برداشــتنکندجنگسپردهراهميافتدهربانکتلاشميکندباافزایش،
نرخمنابعخودراتقویتکند.جنگســپردههمبهافزایشنرخسودسپرده
درکلسیستمبانکيمنجرخواهدشدکهدوبارهناترازيبانکهاراتشدید
ميکند.همانطورکهنمودار۱۱نشــانميدهدافزایشتورمهمنرخبهره
نرخبازدهبدونریسکرابالاخواهدبردوبهعلاوهنرختسهیلاتانتظاري
همبالاميرودچنیناتفاقاتيدوبارهدارایيهايمســمومرادرنظامبانکي
انباشــتهترميکند.ایناتفاقيبودکهازسال۹۱شروعشدومستمراًادامه
یافت.نتیجهآنشدکهازسال۹۳تا۹۶انباشتيازناترازيدرنظامبانکي
شــکلگرفت؛ایناتفاقبدونآنرخدادکههنوزتحریميشــکلبگیرد
وبهاضافهبرداشــتهایيمنتهيشــدکهرويخریدارزازبانکمرکزي

اثرگذاشــتودرنتیجهباافزایشنرخارزدرتابســتان۹۶روبروشــدیم.
بهاینترتیبخالصدارایيهايبانکمرکزيازتابســتانسال۹۶روبه
کاهشگذاشــت؛بانکهاوموسساتبزرگشــروعبهخریدارزازبانک
مرکزيکردندزیراهمهانتظارداشــتندباافزایش۳۰درصديتســهیلات
طيســالوباتورم۱۰درصديوانباشــت،دارایيقیمتارزبالابرود.در
نتیجهبهترینســرمایهگذاريعملًایاخریدخودارزبودیاچیزهایيکهبه

ارزهمبستهبود.
درراســتايسیاستهايکلاندولتبرايجلوگیريازافزایشنرخارز
بانکمرکزيهمدســتبهاقداماتيزدکــهدرنتیجهي،آنهامنابعارزي
کشــورهدررفتباعرضهمداومارزدرديوبهمنسال۹۶بانکمرکزي
فلجشــدوعملًادیگرارزينداشت؛بههمینسببهمباجهشنرخارز

روبروشدیمایناقدامهمزمانشدباخروجترامپازبرجام.
قصــهايکهتعریف،کردیمقصهامروزماهمهســتواگردروپنجره
باهمجورشــوددوبارهاینداستانتکرارميشود.ميخواهمتأکیدکنمکه
اینقضیهبهضعفنظارتبانکمرکزيبرميگرددوریشــهاصليآندر
ضعفقوانینبانکمرکزياست؛نهاینکهافرادبانکمرکزيضعیفباشند
ونتوانســتهباشندنظارتکنندميتوانستندنظارتکنند،وليقدرتقانوني
واجرایيبانکمرکزيبراينظارتکمبود.البتهدرطيزمانتلاششــد
مجوزهایيبرايبانکمرکزيبهخصوصبعدازسال۹۷وانتخابرییس
کلجدیداتخاذشودبامجوزهایيکهرییسکلبانکمرکزيجدید،گرفت
توانستسهمعمدهايازاضافهبرداشتهاراازبانکهاپسبگیرددرقانون
جدیديهمکهتصویبشده-اگرازاشکالاتآنبگذریم-تلاشبرآن
استکهضعفنظارتکاهشیابدبدینترتیبباتقویتبانکمرکزيمثل
ســایربانکهايمرکزيجهانبایدبتوانبانکهاراتنظیمونظارتکرد
اگرتنظیمگريبانکمرکزياعمالنشودطبعاًنميتوانجلويرشداضافه
برداشتهاراگرفتوپایهپوليراکنترلکرد؛دراینشرایطمدیریتبانک

مرکزيعملًانخواهدتوانستتورمراکنترلکند.

۶.بانكداريسنتيدولتيوتولدبانكهايخصوصي
درایــرانبعدازانقلابدرطــيدورانطولانيکهفقطبانکداريدولتي
داشــتیمعملًانظامبانکداريسنتيحاکمبودهاســت.درایننظامسنتي
بانکدارينهادهايوامدهيامنوجودنداشــتهزیرساختهاوقوانینمناسب
بانکــداريخصوصيهنوزتوســعهنیافتهبازاربدهينبودهودرکلتســلط
بودجهايدولتروينظامبانکيبرقراربودهاست،یعنيازبسیاريابزارهاي
ماليامروزاستفادهنميشدهوآنزماناینابزارهاوجودخارجينداشتهاست.
عمقبازارسرمایهکمبودهوحاکمیتشرکتيحاکمبربانکهابسیارضعیف
بودهاست.بدنهکارشناسيبانکيضعیفبودهوازهمهمهمتراستقلالبانک

مرکزياصلًاوجودنداشتهونظارتبانکمرکزيهمضعیفبودهاست.
درچنین،ساختاريبانکداريخصوصيراشروعکردیم،وليیاقوانینو
زیرســاختهابهروزنشدند،یااگرهمبهروزشدند،اینکارباسرعتبسیار
ضعیفتريانجامشــدنتیجهاینشدکهمقدارتسهیلاتبهتولیدناخالص
داخليطيدورهدهه۸۰افزایشیافتوليرشــدکیفيبانکهانامتناسب
ماندوشــاخصهايسلامتبانکيکاهشیافتوامروزهمدرحالنزول
اســت.شاخصهايکمّيالبتهافزایشیافت؛مثلًاتعدادزیادشدوازمردم
ســپردهيبیشتريگردآوريشدوشبهپولشروعبهرشدکرداماهمزمان

شاخصهايریسکدرکلنظامبانکيانباشتهشد.

گزارش اقتصادی
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بخشدوم:قصهيبودجهوناترازيهايآن

درآغازدهه۹۰افولماليشروعميشودونسبتتسهیلاتبهتولیدناخالصداخليشروعبهافتميکندبهبیانيدیگرآنچهدرطولدهه۸۰واواسط
دهه۹۰اتفاقميافتدانباشــتمطالباتغیرجاريانباشــتبدهيهاي،دولتانباشتسرمایهگذاريدرزمینوساختمانتوسطبانکهاوافتسرمایهي
بانکهاستنتیجهاینفرآیندآنشدکهنقدینگيواعتباراتیاوجودنداشتیادسترسيبهاعتباراتکمشدیانرخبهرهآنبالارفتریشهایناتفاقبه
انجماددارایيهابازميگشتبهبیانيدیگردسترسيبهاعتبارونرخسودازطریقبدهيدولتازطریقسرمایهگذاريدرزمینواملاكوازطریقمطالبات

غیرجاريوسرمایهيپایینبانکهاکاهشپیداکردهبود.

7.ناترازيبودجهدرايران
کشورایراندرکنارچالشهاينظامبانکيباچالشهايجديدرزمینهيبودجهنیزروبروبودهاستدولتایرانتاسال۹۷همیشهکموبیشکسريبودجه،
داشتهامابهصورتمستقیموغیرمستقیمازنظامبانکيتغذیهميکردهکهآثارآنرويترازنامهيبانکمرکزيمينشستهوتورممتوسط۲۰درصديرابهکشور
تحمیلميکردهاستبعدازشروعتحریمهاکشورباشکافقابلتوجهدرآمدهاوهزینههامواجهميشود)نمودار۱۳(.ایناتفاقازآنرورخميدهدکه۲۷درصد

منابعبودجهدرسال۹۷درآمدهاينفتيبوده)نمودار۱۴(کهدرمدتزمانکوتاهيکاهشقابلملاحظهميیابد.

گزارش اقتصادی
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سهمدرآمدهاينفتيدربودجهتاقبلازسال۹۶بهدلیلقیمتنفتبالاوفروشنفتبالابودوبعدکهنفتمشمولتحریمميشوددرآمدهاينفتيشروعبهکاهشميکندتا
اینکهدرسال۹۹عملًانفتيفروختهنميشودواینتوقففروشسببميشودتاکسريبودجهقابلتوجهيبهکشورتحمیلشود)البتهتأکیدکنیماعداديکهاینجاگزارششده
اعدادمصوباست؛اعدادتحققیافتهانتشارنیافتهاست،وليآنبخشکهاطلاعاتعمومي،استهمین۱۰درصدسال۱۳۹۹استکهشایدرقمکمترازاینمحققشدهباشد(.

بودجهايکه۲۷درصدآنازمحلفروشنفتتأمینميشدناگهانباکسريقابلتوجهمواجهميشودواینکسريطبعاًدرقالببدهيدولتبهنظامماليکشورخود
رانشانميدهد،یعنيدرسالهايگذشته۲۷درصدازمنابعبودجهراازفروشنفتتأمینميکردیموپسازتحریمهاازسال۹۸بهبعددستیابيبهاینرقمخارجازگردونه
درآمدهايدولتبودوبههرترتیبدولتبایدازدیگرمنابعماليکشورآنوجوهراتأمینميکرد،البتهشایدبتوانگفتآنچهرخدادازمیانبدیلهاي،ممکنبهترینبودچرا؟
چونکشورباشوكبزرگيمواجهشدهبودفرضکنیددولت۱۰۰میلیارددلارنفتميفروختهوحالادرسال۱۳۹۹فقط۱۰میلیارددلارنفتميفروشد.هزینههابهویژه

هزینههايکارکناندولتودستگاههاياجرایيالبتهسرجايخودماندهبودنمودار()۱۵زیرامثلًاامکاننداشتیکشبهطیفعظیميازکارکناناخراجشوند.

وقتيمنابعازبینرفت،نتیجهعملياینشدکهکسريبودجهافزایشیابداقداممناسبيبودکهدولتکسريرابهطورمستقیمازبانکمرکزيتأمیننکندبلکهازمسیر
بدهيازنظامماليکشورتأمینکند.بخشيازاینکسريراازطریقفروشاوراقبهبانکهاوبخشيراهمازفروشاوراقبهسایرنهادهايماليتأمینکردبدینترتیب
دولتتوانستبخشمناسبيازاینکسريراپوششدهد؛اینروندامروزهمادامهدارد.البتهبهواسطهاینتنگنايدرآمديمرتبطبا،نفتدرمجموعدولتها)دولتآقاي
روحانيودولتآقايرییسي(تلاشداشتندکسريبودجهراکاهشدهندوحتيکسريبودجهدرسال۱۴۰۱دریکبازهزمانيکمميشودامادوبارهبالاميآیدوباز
همبهصورتاسميبهکسريبودجهسال۱۴۰۰نزدیکميشودبهرغمآنکهدوپرشتورميراازسرگذارندهاستدرواقعبهواسطهيتورميکهدراینسالهاتجربه

کردیمبودجهيدولتبهصورتاسميباافزایشهمراهشدهاستنمودار۱۶ارقامبودجهيدولتنسبتبهدرآمدمليرانشانميدهدکهبعدازسال۹۹کاهشياست.

گزارش اقتصادی
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نمودار۱۷رشدبودجهيدولترانشانميدهددرسال۱۴۰۰،شاهدرشد۱۱۰درصديبودجه.هستیمدراینسالنهتنهابحثکسريبودجهناشيازکاهشفروشنفترا
داشتهایمبلکهبامشکلهزینههايجانبيدولتهمروبروبودهایمپرداختکسريصندوقهايبازنشستگيازمحلبودجهرشدبالايحقوقودستمزدهابهواسطهيطرحهاي
همسانسازيحقوق،معلمانوهزینهبیشتردستگاههابهدلیلهزینههايجانبيوازجملههزینههاي،کروناحوادثطبیعيمثلزلزلهوسیلکهدرسالهاي۹۹و۱۴۰۰بسیار
برايدولتهزینهزاشد.بههرحالسال۱۴۰۰،آخرینسالعمردولتهم،بودودولتمستقربادستبازترهزینههایيراانجامداد،پسازسال۹۷واردفازجدیدکسري

بودجهايشدهایمکهاینکسريازطریقنظامماليکشورتأمینشدهونظامتأمینماليکشورهمبهمرورخودراازمنابعبانکمرکزيتأمینکردهاست.
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۸-ديگرسياستهايهزينهزادركناركسريبودجه
همزمانباچنینکسريبودجهايمتأسفانهیکرشتهسیاستهايهزینهايدیگرهمداشتهایم؛هزینههایيازجنسانواعواقسامیارانههايانرژيکهپرداخت

آنهابااختلافایرانرادررتبهجهانيپرداختکنندگانانرژيقرارميدهد)نمودار۱۸(

همزماندرحاليکهکشــورنیازهايارزيجديداشتارز۴,۲۰۰تومانيبرايخریدکالاياساسيدرنظرگرفتهشدکهاینسیاستتاراجمنابع
ارزيکشــوررابهدنبالداشــت،پسازیکطرفکسريبودجهداشــتیموازطرفدیگرهرچهمنابعداشتیمرابهمفتواگذارميکردیمکهاین
سیاســتهابهکســريبودجهدامنميزدنمودار۱۹روندافزایشيارزیارانهاي۴,۲۰۰تومانيمصرفشدهدرکالاهاياساسيرانشانميدهد؛این

روندامروزنیزبادلار۲۸,۵۰۰تومانکماکاندرحالافزایشاست.
۹.هزينههايفرابودجهاي

پدیدهايکهکمترموردتوجهقرارميگیردبحثفرابودجهاست،یعنيعلاوهبرتمامکسريهایيکهبهآنهااشاره،شدبخشقابلتوجهيهمهزینههايپنهانفرابودجهاي
داریم.اینهزینههايغیرشفافدرقالبتبصرههايبودجهوقوانیندایميکشورواردبودجهميشود؛ازقانونمربوطبهتأمیناجتماعيگرفتهتاقانون،جمعیتمعافیتهاي
مالي،متعددمعافیتهايبیمهايوانواعواقسامهزینههايغیرشفافکهمستقیمدربودجهنشاندادهنميشودهرقانونيازاینقبیلکهمصوبميشودمعمولًابارهزینهاي
بهکشورتحمیلميکند،بدوناینکهمنابعيدرطرفمقابلاینبارماليدرنظرگرفتهشدهباشد.اینهزینههايفرابودجهايکموبیشوجودداشتهاماطبعاًدرشرایطسخت

تحریميهزینههايغیرشفاففرابودجهايافزایشعمدهايیافتهاست.نمودار۲۰تصویرياولیهازاقلامفرابودجهايرانشانميدهد.

1۰.نحوهتأثيرگذاريكسريبودجهروياقتصادكلان
کسريبودجهچطوررويبرمتغیرهاياقتصادکلانتأثیرميگذارد؟تأثیرکسريبودجهازدومسیراستیاکسريازبازارماليوبانکهاتأمینميشودیامستقیم
ازمجرايبانکمرکزياگرکسريمستقیمازبانکمرکزيتأمینمالي،شودطولينميکشدوباسرعتمنجربهافزایشتورمميشودامااگرازبازارهايماليتأمین
شودابتدانرخسودونرخحقیقيپولراافزایشميدهدوسپسنرخاسميافزایشميیابد)نمودار۲۱(.معمولًادرنظاماقتصاديکشورایرانبهمحضاینکهنرخ
اسميباافزایشروبروميشودبانکمرکزيخودرامجبورميدانددربازارمداخلهکند؛واینمداخلهطبعاًبهتأمینماليازبانکمرکزيمنجرميشود.درهرصورت

اینمداخلهتورمرادیریازوددرپيخواهدداشت.هرچندکهبهتراستتورمکهنتیجههردوگزینهتأمینمالي،استباتأخیراتفاقبیفتد.
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البتهاگربانکمرکزيمستقلباقواعدنظارتيقويداشتیمميتوانستیمازاینتورمهاجلوگیريکنیم.همیناواخررییسبانکمرکزيروسیهدرمواجههباشوك
تحریماینکشورقبلازجهشنرخ،بازارفعالانهواردبازارشدونرخبهرهراازسهچهاردرصدبه۲۰درصدرساند.ایناقدامبهجلوگیريازجهشنرخارزدرروسیه

منجرشدوقتيبازارهادوبارهبهتعادلقبليخود،برگشتبانکمرکزيروسیهنرخبهرهراآرامآرامپایینآورد.،پسلازمنیستحتماًمداخلهارزياتفاقبیفتد.

البته،هیچچیزمفتيبهدستنميآیدکسريبودجهازبانکمرکزيتأمیننشدهوکشوربهسراغسیستمماليميرود؛روشناستکهبخشيازمنابع
پساندازيکشــورکهميبایدصرفسرمایهگذاريميشــد،صرفخریداوراقدولتيواعطايوامبهدولتميشود؛یعنيسرمایهگذارياتفاقنميافتد.
درنتیجهياینتصمیمرکوداقتصاديوبیکاريدرکشــورظاهرميشــودیعنيباکمشدنسرمایهگذاريرکودتشدیدميشود.اینبدهبستانياستکه

وجودداردزودترتورمراتجربهکنیموکميرکوردرابپذیریم.

وقتيکسريبودجهناشيازموادوتبصرههايبودجهباشدباانتشارمستقیماوراققابلتأمیناستاماوقتياینکسريناشيازعملیاتفرابودجهايدولتاتفاق
ميافتدوخارجازجداولبودجهاستمعمولًاازراههايغیرشفافتأمینميشود)نمودار۲۲(

یکيازمسیرهايغیرشفافبدهيدولتبهبانکهايعاملاست؛یعنيسازمانبرنامهبهبانکعاملمثلًابانککشاورزيميگویدتفاوتقیمتکالاهاي
اساســيراباقیمتمصوببهشــکلتسهیلاتپرداختکردهوحســابدولترابدهکارکند.یادولتمنابعموردنیازبرايجبرانکسريفرابودجهايرااز
شرکتهايدولتيميگیردواینتبدیلبهزیانشرکتهايدولتيمنجرميشودگاهيهمدولتاینمنابعرامستقیمازبخشخصوصيتأمینميکندمثلًا
پیمانکارپروژهي،عمرانيپروژهراتکمیلوتحویلدادهامادولتدستمزداوراپرداختنميکند.مثالخودرونیزجالباستدولتدرقیمتگذاريخودرومداخله
ميکندوبهمثابهسیاسترفاهيخودازخودروسازميخواهدتاخودرويارزانقیمتبهدستمردمبرساند؛وزیانرابهخودروسازتحمیلميکند.ایناقدام
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درواقععملیاتفرابودجهايیارانهخودرواستکهبدینشکلوازمحلسودشرکتخودرویيتأمینماليميشودمثالدیگرآناستکهدولتهزینههاي
غیرشفافخودرابهسازمانتأمیناجتماعيتحمیلميکند.مشکلآناستکههمهاینبنگاههایانهادهایيکهپولبرايدولتميپردازندنهایتاًپرداختخود
راازمحلتسهیلاتازبانکهامي.گیرندمثلًاسازمانتأمیناجتماعيبهبانکرفاهمتوسلميشودیاشرکتبازرگانيدولتيوقتيبرايخریدهايموادغذایي
خودکمبودداردتفاوتنرخخریدمصوببانرخواقعيخریدتفاوتراازبانککشاورزيدریافتميکنددیگريهمپرداختيخودراازبانکشبهدولتيملت
ميگیرد.اینبانکهاهمبرايجبرانپرداختهايخودازبانکمرکزيمنابعميگیرندوبدینترتیبپایهپوليراافزایشميدهندوقصهتورميادامهميیابد.

تااینجايبحثدوقصهرانقلکردیم؛قصهنظامبانکيوناترازيهايآنوقصهدومکسريبودجهدولتوناترازيهايمربوطبهآندرمورداولناترازيبانکها
بعدازسال۱۳۹۷بهدلیلتورمبهترشدودرمورددومکسريبودجهدولتبهرغمتلاشهايدوسالاخیربدترشد.

11.توليدمصرفوسرمايهگذاري
اگربخواهیمازمنظرسیاستگذاربهچالشهاياقتصاديکشورنگاهکنیمنخستیناقدامعاجلسیاستگذارآناستکهبهمسالهکسريبودجهبپردازدودر
مرحلهدوماولویتآناستکهبهنظامبانکيکشوربپردازدنخستسراغبانکهايناسالمتربرودوبعدازآنبهسراغبانکهايسالمتر)کهخیليهمسالمنیستند(
برودوترازنامهيآنهاراموردارزیابيواصلاحقراردهدهرآنچهتااینجايمقالهبهآنپرداختیمبخشاسميیامالياقتصاد،استآنچهموردعلاقهبیشترمردمو

سیاستگذاراستطبعاًبخشواقعياقتصاداستکهسرسفرهمردمميآیدودرآمدقابللمسمردماست.

ازنمودار۲۳ملاحظهميشودکهطيدههي،۹۰تولیدومصرفسرانهدرکشورتقریباًثابت،ماندهحتيدرسالهایيهمکاهشیافتهاست،یعنيبرخلافعمده
کشورهايدرحالتوسعهکهرشدهايبالاداشتهاندمثلًانرخرشدچین۸درصدهند۶یا۷درصد؛وتایواناندونزيسنگاپوروکرهجنوبيبامتوسطنرخهاي۶تا۸

درصدمتوسطبهسرعترشدميکنندرشداقتصادایرانتقریباًثابتميماند.نامایندههراميتواندههيگمشدهياقتصادایرانگذاشت.

گزارش اقتصادی

بخشسوم:قصههايناترازيهايجديد
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درایندههگمشدهرشدتشکیلسرمایهيثابتخالصنزوليبودهوایناواخر
منفيهمشدهاست)نمودار۲۴(؛اینبدانمعناستکهکشورسرمایهگذارينکرده
است.دردهه۹۰بهعلتمجموعهياتفاقاتيکهخارجیاداخلاقتصادایرانرخ
دادنرخسرمایهگذاريشروعبهکاهشکردهومنفيشدکاهشسرمایهيکشور
بدینمعناســتکهبرايتولیدبههمانمیزان،قبلیابهاندازهيسرمایهايکه
مستهلکميشودسرمایهگذاريجدیداتفاقنیفتادهاست،یعنينرخاستهلاك
بیشترازنرخسرمایهگذاريناخالصاستبااینکاهشسرمایهگذاريپیشبیني
آناستکهدرسالهايپیشرویعنيسالهاي۱۴۰۳تا۱۴۰۶وضعیتتولید
کشورمطلوبنخواهدبود؛بهتبعآندرآمدمتوسطمردمودرادامهآنمصرف

مردمکاهشخواهدیافت.

1۲.ناترازيهايجديد
موضوعــيکــهوضــعراپیچیدهترميکندآناســتکهیکرشــته
ناترازيهایيداشــتیموحالاســريجدیديازناترازيهاهمبهآناضافه
ميشــود.اینناترازيهايجدیدازکجاميآید؟ازیکطرفتورمبالاست
وليقیمتهاياسميراتوســطدولتتقریباًقفلکردهایمبهعنوانمثال،
دولتقیمتکالاهاياساســيراباتعییننرخهــايترجیحيتقریباًقفل
کردهاســتمثالیارانهگندمهمروشناســت.شکنیستمردمبایدنان
بخورندوایناســت؛هدفبســیارخوباســتاماروشانجاموارایهآن

خطرناكاست.سیاســتگذارسعيميکندباهزینههنگفتهدفخوبرا
اجراکندباایننظامقفلکردن،قیمتراهيبرايخروجازکســريبودجه
پیشــنهادنميکنیم؛آنکسريهمباتورمهرســالافزایشميیابد.اگر
ميخواهیمباپذیرشتورم۴۰یا۵۰درصدنانبهدســتمردمبرســانیم
روشناستشیوهيغلطيراانتخابکردهایم.اینسیاستپرهزینهاياست
اگــربخواهیمازمنابعبانک،مرکزينــانارزانقیمتدراختیارمردمقرار
دهیمسیاستگذارباصرفهزینههنگفتيميخواهدناترازيهاينمودار۲۵
رارفعورجوعکند.سیاستهايکشوردرحوزهيانرژيباعثشدهکشوري
کــهبهلحاظمنابعنفتوگازدردنیارتبــهاولراداردواردکنندهيانرژي
شــود.اینمشکلباروشقفلشدنقیمتتشــدیدميشود؛بایددریابیم
کجاهااشتباهکلیديمرتکبميشویمتاتغییرمسیرممکنشود.مثالهایي
ازایندســتبسیاراست.نميشودکشوريکهبالاترینمنابعانرژيرا،دارد
ســوختیابنزینکمبیاورد؛تبدیلبهواردکنندهيانرژيشوداینداستان
بااتخاذرویهموجودتشدیدخواهدشدناترازيجدیدممکناستدرفرآیند
اصلاحبانکهايناسالمپدیدارشودسالمکردناینبانکهاپولميخواهد
ودولتپولنداردتااینناترازيهايجدیدبنگاههايناسالمرااصلاحکند.
مثلًا۵۰۰همتکسريبرايایناصلاحلازمدارددولتازکجاميخواهد
اینکســريرابپردازد؟اینوضعیتخودممکناستبرايکشورناترازي

جدیديبههمراهآورد.

جمعبندياینمقالهآناســتکهدرحالحاضرکشــورباشــشمنبع
ناترازيجدیدروبرواستکسريهايفرابودجهايمثلیارانهگندموکسري
تأمیناجتماعي؛تأمینارزکالاهاياساســيبانرخهايترجیحيکســري
صندوقهايبازنشســتگياعمازورشکستشــدههاودرشرفورشکسته
شــدنها؛وارداتسوخت؛بدهيدولتبهبانکهاوکسرياختلافحساب
باشــبکهبانکيکهشاملبرخيبانکهايدولتيوخصوصيشدهاست؛و
بالاخرهاصلاحبانکهايناســالم.امروزاینشــشمنبعناترازي،جدیدبه

مجموعهناترازيهايقبلياضافهميشوند.

1۳.پيامدهايناترازيهايجديد
درنمودار۲۶آثاراینناترازيهايجدیدنشاندادهشدهاستمهمترین
معضلآناستکهاینناترازيهايجدیدبرايکشورهزینهزاستواین
هزینههاخودبهبدهيجدیددولتتبدیلميشود،چراکهدولتمنابعيبراي
پرداختاینهزینههاندارد.اگردولتباهمینروندکنونيمسیرادامهدهد،
قطعاًبابحرانهایيروبروميشودکهبهطورخلاصهشرحخواهیمدادمگر
اینکهتغییررویهايدرمسیرحرکتآتيخودپیشبگیرد.اگرهمینمسیر

راادامهدهدقطعاًنتایجبدتريدرانتظاردولتاست.
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روندموجودادارهکشــورایناســتکــهوقتيناترازيهابــهوجودميآید
پرداختهايمســتقیمبهبدهيدولتتبدیلميشود.درمرحلهبعديدولتیا
اقدامبهتأمینماليازبازارهايماليميکندیادستبهدامانشبکهبانکيوبانک
مرکزيميشوداگرتأمینماليازبازارهايماليانجامشودباوقفهاياینتأمین
ماليبهبانکمرکزيمنتقلميشــود.وقتيتأمینماليازبانکمرکزيانجام
شود،بدیهياستتبدیلبهتورموجهشدوبارهارزخواهدشدبایدتوجهشودکه
اینمنابعموردنیازچیزيفراترازبحثقبلياست.نیازهاي،قبليتورموجهش
ارزيآنهاسرجايخوداستاینهانیازهايجدیدحاصلازناترازيهايجدیداست.
برايهمیناینکســريهادرنموداربادایرههايسیاهنشاندادهشدهتاروشن

باشدکهمازادبرکسريهايقبلاست.
اگردولتازبازارهايماليتأمینماليکندوسـراغشـبکهيبانکيوبانک
مرکـزي،نـرودبخـشخصـوصبـاکاهـشبازهـمبیشـترمنابعمالـيبراي
سـرمایهگذاريروبروميشـودواینبهکاهشسـرمایهگذاريدرکشـورمنجر
خواهـدشـددرنتیجـهرشـداقتصـاديکشـوردرمیانمـدتباافتبیشـتري
همراهخواهدشـد.اگربرايتأمینماليسـراغشـبکهبانکي،بروداینشـبکه
پولهـايخـودرابـهدولـت،دادهونميتوانـدتسـهیلاتجدیـدبدهـد؛دوباره
همـانمسـیريکـهدرنمـودار۲۶آمدهپیمودهميشـودوهماناتفـاقخواهد

افتـادودرنتیجـهسـرمایهگذاريانجامنخواهدشـد.
درچنینشــرایطيکههزینههايناترازيجدیدشکلميگیردممکناست
دولتبتواندبرايمقابلهباکسريبودجهومدیریتاینکسريبهسراغکاهش
هزینههايجاريوعمرانيبرود.ایناقداماگرعمليواجرایي،باشددرظاهراقدام
خوبيبهنظرميرسدامادوآفتدارداولاینکهدولتمجبورميشوددستمزدو
حقوقواقعيکارکنانخودراکمکند؛یعنيهرچندبهظاهرحقوقکارکنانفرضاً
۲۰درصدزیادميشود،وليباتورم۳۰یا۴۰درصد؛حقوقکارکناندولت،معلمان
استاداندانشگاهومدیراندولتيدرواقعکمميشود،معلمان،استادانپزشکان

وسایرکارکنانکیفيدولتبهمهاجرترويآوردهوازدولتخارجميشوند.
نتیجهکارميشــودکهباخروجسرمایهيانسانيکیفيازدولتمردمبا
کاهشکیفیتوکمیتخدماتعموميروبروميشــوند؛کیفیتدانشگاه
مدرســهوبهداشتکاهشميیابد؛کیفیتخدمتالکترونیکدولتوهمه
دستگاههايعموميتنزلميیابد.بااینکاررشداقتصاديهمکاهشميیابد
زیرابرايرشداقتصاديخدماتعموميدولتموردنیازاستتاقبلازاین
زمانبنگاهمجوزفعالیتخودرا۲۰روزهميگرفته،حالا۲۰روزبه۱۰۰روز

تبدیلمي.شودوضعبرايبنگاههاوفعالاناقتصاديسختترميشود.البته
این،تحلیلافق۱۰سالهراجلويچشمدارداینکاهشکیفیتخدماتبه
سرعترخنميدهدومدتيطولميکشدوقتيمعلمهايبرترکشورازکادر
مدرســهخارجشوندآثارایناقدامرادر۵تا۱۰سالآیندهبهوضوحخواهیم

دید،پسرشداقتصاديدرمیانمدتکاهشيميشود.
اتفاقبعديکهبههماناندازهخطرناكاستکاهشسرمایهگذاريعمومي
است؛یعنيپروژههايعمرانيانجامنشدهوتعطیلميشوندجادهریلوفرودگاه
ساختهنميشــونداینترنت5G نميآیدبنادرمستهلکشدهوازبینميروند؛
خطوطریليومتروهمهتا۱۰سالآیندهمستهلکشدهوامکانتأمینمجددآنها
هموجودندارد.اینعدمسرمایهگذاريهابهتشدیدکاهشرشداقتصاديمنجر
ميشــودکهباادامهاینروندناگزیراتفاقخواهدافتادخلاصهآنچهنمودار۲۶
نشانميدهدآناستکهدرافق۱۰سالهيپیشروياقتصاد،ایرانمتغیرهاي
اثرگذارکداماست.اینفهرستميگویدکهناترازيهايجدیدرشدمیانمدت
اقتصادایرانراکاهشخواهددادوتورموافزایشقیمتارزراحتيدرمقایسهبا

وضعیتموجوداقتصادکشوربازهمبالاترخواهدبرد.

1۴.اقتصادسياسيناترازيهايجديدبودجه
اتفاقدیگريکهبراثرسیاســتهايموجودمحتمل،استواینروالراکمي
تشدیدميکندبهاقتصادسیاسياصلاحاتدرداخلکشورمرتبطاست.وقتينرخ
تورمبالاستونظامسیاسيمشاهدهميکندکهمثلًاهزینههايمردم۴۰درصدبالا
رفتهدیگرجرأتنميکندبنزینراگرانکردهیاقیمتگازراتغییردهدجرأتندارد
بهراحتيدســتبهتغییرقیمتاینترنتبزند،یاعوارضجادهايرابهمیزانکافي
کهبرايحفظکیفیتجادهلازماستبالاببردنتیجهآناستکهقیمتهاياسمي
خدمــاتعموميدولتثابتميمانددرحاليکههزینههاياینخدماتدایماًبالا
ميرودنتیجهآناستکهقیمتحقیقياینخدماتمستمراًکاهشميیابدقیمتي
کهامروزبابتخدماتعموميپرداختميشود،تفاوتعمدهباقیمتينداردکهدویا
سهسالپیشپرداختميشداینبنگاههاازکجامنابعکسبميکنندتاهزینههاي
متورمخودراپرداختکنند؟بنابرایــنعرضهاینخدماتکاهشميیابدچراکه
سرمایهگذاريعموميکاهشیافتهاست.دیگرکدامبنگاهحاضراستبرايدولت
جادهمترویاکارخانهبرقبسازددرنتیجهنرخبازدهيتمامسرمایهگذاريخصوصي
وعموميمرتبطباخدماتعموميدولتافتميکند.نتیجهاینکاهشتضعیف

بیشترزیرساختهاوکاهشرشداقتصاديخواهدبود.
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ازآنطــرفوقتيقیمتحقیقيکاهــشميیابدتقاضاافزایشميیابد
کســيدیگرخودراناچاربهصرفهجویيدرمصــرفاینخدماتعمومي
نميیابد.بخشيازاینافزایشمربوطبهتقاضايمصرفيمردماستومردم
تمایلميیابندکميبیشترمصرفکننداماعمدهافزایشمربوطبهتقاضاي
قاچاقاســت.یعنيهربخشازاینکالاهاوخدماتکهتجارتپذیرباشد؛
مثل،آرد،گازبرقیا،دارومشمولفعالیتهايقاچاقميشوددرنتیجه،در
بســیاريازاینحوزههامثلانرژيودارومجبوربهوارداتخواهیمشدکه
خودهزینههايدولترابالاميبــرداینافزایشهاافزایشپایهيپوليرا
بهدنبالخواهدداشــتوتورمایجادميشــود.اینچرخهمعیوبياستکه
متأسفانهاتفاقخواهدافتاد.اقتصادسیاسيوضعیتموجودبهنفعحلمساله
دراینشــرایطنیستروابطمردمودولتبهگونهاينیستکهدولتجرأت

تغییرقیمتهاراداشتهباشدبنابراینباوضعیتمطلوبيروبرونیستیم.
۱۰سالآیندهکشورسالهايتعیینکنندهاياست.امروزسیاستگذارباید
تصمیمبگیردآیاميخواهدتغییرریليایجادکندکهدرســال۱۴۱۰یا۱۴۱۳،
اینپیشبینيهارخندهد؟متأسفانهاینپیشبینيهاباآنچهدردهه۹۰اتفاق

افتادمنطبقاستقصهايکهبرايدهه۹۰نقلشدودردوحوزهماليوواقعي
رخداد؛نهتنهادردههيجدیدتکرارخواهدشــدبلکهشدتوقوعآنبهدلیل
ناترازيهايفزونترومحدودیتهاياقتصادسیاسيبیشترخواهدبودشیبتولید

ومصرفبسیارمنفيخواهدبودوتورماحتمالًابهشدتبالاخواهدرفت.
سیاستگذاربایدتصمیمبگیردآیااینپیشبینيهاراقبولداردیانهاگرقبول
داردبایدکاريکندکهبهوضعیتبحرانيآنشــرایطنرسد.اینتصمیمامروز
برايسیاستگذارضرورياســتچونتحلیلمربوطبهامروزوفردايایران
نیست؛تحلیلسالبعدودوسالبعدنیست،تحلیل۱۰سالآیندهکشوراست
فرمانکشتياقتصادایرانامروزبایدبچرخدتامثلتایتانیکبهصخرهنخورد.
البتهالزاماتيهموجودداردتاکشتيبهصخرهنخوردنظامتصمیمگیريکشور
چارهاينداردمگراینکهدرخصوصتغییرسیاستهايجاريبهاقداماتيدست
بزند.فرمانحتماًبایدبچرخدتااصلاحاتيدر،بودجهنظامبانکينظامفرابودجهاي
وبازارتولیدکشوراتفاقبیفتدبنگاهوکارشناساناقتصاديهماگراینپیشبینيها
راقبولدارندميبایدازطریقتشکلهايخودواتاقهايبازرگانيباسیاستگذار

صحبتکنندودولترانسبتبهاینریسکهاآگاهسازند.
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بخشچهارم:قصهيآينده)ضرورتهايپيشرو(
15.كاهشبيثباتياقتصادي

ازمهمترینضرورتهايپیشروکاهشبيثباتياقتصادياســتتا
وقتيبيثباتياقتصاديبرقرارباشدسناریویيکهپیشتربهآناشارهشد

محققخواهدشد.موضوعاولاینبيثباتيتورماست
محوراول؛نخســتینمســالهياینبيثباتيتورماستدولتبایدبا
برنامهايکارآمدبه،سرعتکنترلتورمرادنبالکندتایکيازموتورهاي

بيثباتيراخاموشکند
محوردوم؛کاهشکسريبودجهدومینمعضلبزرگاست؛دولتباید
شروعبهکاهشهزینههايواقعيکند،بدیهياستکاهشهزینههاي
اسميباسرعتمیسرنیستواینهزینههابراساستورمانتظاريرشد
ميکند،بنابراینبایدازمسیرتأمینمنابعمنابعنفتيومنابعمالیاتيبراي
جبرانکسريبودجهدولتاقدامکردچونبخشيازمنابعبایدازطریق
منابعنفتيتأمینشودسرمایهگذاريدرحوزهنفتگریزناپذیراست.افت
شــدیدســرمایهگذاريدرصنعتنفتبهدلیلقاعدهغلطسهم۵/۱۴

درصديازدرآمدهاينفتيبرايشرکتملينفتاست.
درحالحاضرکهنسبتبهقبلازتحریمتوانفروشنفتمانکاهش
شــدید،یافته۵/۱۴درصديازدرآمدهاينفتيامکانســرمایهگذاري
مناسبراازشرکتنفتگرفتهاست.زمانيکهدراوجفروشنفتازنظر
مقداروقیمتبودیمقاعدهي۵/۴درصديفروشنفتوضعشدووقتي
بهکففروشنفترســیدیمهمهنوزقاعده۵/۱۴درصديبرقرارماند.
شــرکتملينفتمنابعيغیرازاین۵/۴درصديبرايسرمایهگذاري
ندارد.چاههاينفتاکنونمســتهلکشدهوافتفشاردارندونیازهاي
بیشــتريبرايسرمایهگذاريوجوددارد،بنابراینقاعدهتخصیصمنابع
بــهوزارتنفتحتماًبایــدتغییرکندتابتوانبهقــدرکافيروينفت
ســرمایهگذاريکردبراياینکهبتوانیمبیشــتربفروشیمبایدبتوانیمدر
زمینهاستخراجگازونفتبیشترســرمایهگذاريکنیمومنابعرابیرون
بیاوریم؛چراکهدرحالحاضرهیچمنبعيبرايماپرسودترازمنابعنفت

نیستوچارهايهمجزایننداریم.
محورسوم؛روشناستهیچکسازپرداختمالیاتخوششنميآید
ولــيدولتهمچارهايجزایننداردکــهدرآمدهايمالیاتيراافزایش
دهد.اینافزایشبدانمعنينیستکهازهمانفعالاناقتصاديمالیات
بیشــترياخذشــودوقتيازافزایشمالیاتصحبتميشودیعنياخذ
مالیاتازآنفعالاناقتصاديکهبراساسقانونمالیاتخودراپرداخت
نميکنندومالیاتآنهابایداخذشودفرارهايمالیاتيبایدمشخصشود؛
معافیتهايبيهدفمالیاتيبایدحذفشــود.درستاستکهازبرخي
بخشهاحمایتشوداماحمایتهمسقفيدارد.جزواصولوضعمعافیت
وپرداختیارانهآناستکهمعافیتهاویارانههابایدمحدود،باشندبازه
زمانيداشــتهباشندومشروطباشند.معافیتهاویارانهدرکشورماغیر

مشروطنامحدودوبدونبازهزمانياستاینمواردبایداصلاحشود.
محورچهارم؛اصلاحنظامبانکيهممهماســتکســريهایيکه
بانکهايناسالم،دارندروزبهروزدرحالافزایشاستوحتماًباضرورت
بالاوضعاینبانکهاميبایداصلاحشوداکنونمدت۱۰سالاستکه
هرروزازاصلاحنظامبانکيصحبتميکنیم؛بالاخرهکشوربایدهرچه

زودتریکروزاصلاحنظامبانکيراانجامدهد.

محورپنجم؛سیاستهايکژدارومریزارزيهمبایداصلاحشودیک
روزارز۴,۲۰۰تومانيوروزدیگرارز۲۸,۵۰۰تومانيرادردستورکارقرار
ميدهیموبعدرهایشميکنیمیکروزوارداتراميبندیموروزدیگر
آزادميکنیماینکارهاازجملهرویدادهایياســتکهبهثباتاقتصادي

کشورآسیبميزند.
محورششــم؛بایدبهیادداشتهباشیمکهبدونثبات،اقتصادي،تمام
ســازوکارهايمعیوبيکه،برشمردیمباقيخواهندماند.کاهشبيثباتي
درسیاستاقتصاديضرورياســتاگرقوانیناقتصاديمستمراًتغییر
کندفعالاقتصاديکلًافلجميشودوترجیحميدهدمنابعشراازکشور

خارجکند.

1۶.افزايشسرمايهگذاريدربخشخصوصي
دومینضــرورتپیشروســرمایهگذاريهرچهبیشــتردربخش

خصوصياست.
محــوراول:چارهاينداریمجزاینکهبــهتدریجوطيیکبرنامهاي
قیمتگذاريهايدولتيودولتيســازياقتصادراکناربگذاریم؛ادامهي
وضعیتجارياقتصادکشوررافلجميکندوتازمانيکهاینرویهبرقرار،
باشدانگیزهيسرمایهگذارخصوصيبرايسرمایهگذاريازبینميرود.

محوردوم؛تکالیفتســهیلاتدهيبانکهابایــدکاهشیابدبانک
بنگاهياقتصادي،استوبایددرمقامیکبنگاهاقتصاديبرايعملیات
اعتباريخودمحاســبهياقتصاديداشتهباشــدنهاینکهبهآنتکلیف
شــودکهبهچهکسيیاموضوعيوامبدهد.مطالباتغیرجاريناشياز
تســهیلاتتکلیفيبسیاربالاستوبخشقابلملاحظهايازاینمنابع

بهسیستمبانکيبرنميگردد
محورسوم؛حداقل۱۰سالاستمسالهيانتقالتکنولوژيدرکشور
ماباوقفهروبروشــدهوهزینهيمبادلــهيپوليافزایشیافتهوانتقال
کالاوبهخصوصکالاهايســرمایهاي-بهواسطهشرایطيکهدرآن
بودهایم-کندشــدهاستازاینروبخشقابلتوجهيازسرمایهگذاري
منفيشدهوماشــینآلاتتولیديماهمانماشینآلات۱۰یا۲۰سال
قبلاســت.تکنولوژيمراکزتولیديمابا۲۰ســالقبلتغییرعمدهاي
نکردهاســت.انتقالتکنولوژيهمعملًابدونســرمایهگذاريخارجي

اتفاقنميافتد.
چیندرشــروعدهه۸۰میلاديکهرشــداقتصاديخودراآغازکرد
توانستسرمایهگذاريخارجيوتکنولوژيراباهمهماهنگکند.انتقال
تکنولوژيووارداتکالاهايســرمایهايوماشینآلاتميبایدبهطور
همزماندردســتورکارقرارگیرددرایرانبیشاز۱۰ســالاســتکه
انتقالتکنولوژيیااتفاقنیفتادهیابســیارکماتفاقافتادهاستاگرقرار
باشد۱۰سالدیگرهمایناتفاقنیفتدفاصلهيماباکشورهايهمسایه
بســیاربزرگخواهدشدآنهاباســرعت۶یا۸درصدرشدميکنندمابا
ســرعتیکيدودرصدســقوطميکنیمیکيازمهمتریندلایلاین
سقوطمســالهتکنولوژي،استوســرمایهگذاريخارجيجزولاینفک
آناســت.مهمنیستاینســرمایهخارجيازکجاميآید؛ازچینیااز
تعاملباهرکشــوردیگريبیاید.اگردرمذاکراتوتعاملاتبینالمللي
مســالهيســرمایهگذاريخارجيوانتقالتکنولوژيرانداشــتهباشیم

گزارش اقتصادی
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وضعیتمادشوارترميشود.محورچهارم؛موردبعديحذفعواملياست
کهبهخروجســرمایهمنجرميشــود.عوامليکهمردمراسوقميدهد
پساندازهايشــانراازکشورخارجکنندیابهطلاوارزتبدیلکنندآن
عواملموجدهبایدحذفشــوند؛عوامليکهانگیزهوامیدمردمرابراي
سرمایهگذاريدراینکشورازبینميبرندجوانانکشوروسرمایهگذاران
بایدانگیزهپیداکنندکهدرکشــورسرمایهگذاريکنندوسرمایهشانرا
خارجنکنند.هرعامليکهعلتاینوضعاســتبایدازبین،برودوگرنه
درحالحاضرنرخخروجسرمایهرقمکمي.نیستاینبدانمعناستکه
پساندازميکنیموليدرترکیهکانادا،ارمنستان،امارات،قطر،عمانو....

ومنابعبهآنکشورهاميرود.اینواقعاًوضعیتخطرناکياست.

17.افزايشسرمايهگذاريهايعموميدرزيرساختهاي
كشوربامشاركتبخشخصوصي

ضرورتدیگرایناســتکــهچوندولتمنابعنــداردتاپروژههاي
عمرانيراپیشبردوزیرساختهاراتأمینکندراهحليجزسرمایهگذاري
عموميبامشــارکتبخــشخصوصيدرقالبقراردادهايمشــارکت
عموميوخصوصي)PPP(وجودنداردبراياین،کاربایدتضامینسفت
وســختقانونيوقیمتگذاريهايمزاحمپروژههاکنارگذاشتهشودتا
ســرمایهگذارانگیزهپیداکندوحاضرشودپولشرابادولتتجمیعکند.
خبرخوبدراینموردبراينهادهايماليآناســتکهميتوانندنقش
مهميدرایــنموردبرعهدهگیرنداگرنهادهــايماليبهکمکدولت
بیایندودولتهمپذیرايآنهاباشدبهجايپرداختنبهحواشيميتوانند
سرمایهگذاريهايجذابيبرايســرمایهگذارانيفراهمآورندکهانگیزه
خروجسرمایهدارندبایدآنانراترغیبکنندمنابعشانرادرداخلکشور
نگهدارنداینســرمایههابهایجادزیرساختهايکشورکمکميکنند
ســرمایهگذاريخارجيهممکملسرمایهيبخشخصوصيميشودو
تولیدداخلراتأمینميکنداینتعادلکشورراازمخمصهنجاتميدهد

زیراخارجيهادرســاختارهايعموميماسرمایهگذارينخواهندکردو
احتمالآنبسیارکماستوليمردمباپساندازشانوباکمکنهادهاي

ماليوبانکهاميتوانندبهکمکدولتبیایند.

1۸.راههايبرونرفتازبحرانكنوني
اصلاحقواعد:تغییرقانونبانکمرکزياتفاقبهمراتببهتريميبود
اگردرطيمســیرتصویبهجمهسیاســيبهآنواردنميشدوکمتر
آســیبميدیدبهرغممشکلاتاینقانونبهنفعنظاماقتصاديکشور
استاتفاقاتمشابهبایدبیشتروبیشتررخدهدنظامبودجهايکشورباید
اصلاحشود؛نظامتأمیناجتماعيکشورهمبایداصلاحشود؛قواعدبازار
کاربایداصلاحشودوبسیاريدیگرازقواعديکهاکنونبهنفعاقتصاد

کشورعملنميکنند.اینهاهمهبایدتغییرکنند.
جمعآوريدارایيهايمســموموانتشــاراوراقبرايپوششکسري:
دارایيهايمسمومنظامبانکيوصندوقهايبازنشستگيبایدشناسایي
شــدهوپسازاصلاحقواعدوخروجایندارایيهايمســمومباانتشار
اوراقکسريآنهاپوششدادهشــوددرهرمجموعهيناسالمابتداباید
قواعدرادرســتکنیمتاوقتيدوبارهشــروعبهحرکتميکنندمجدداً

دارایيمسمومتولیدنکنند.
اصلاحــاتبودجه:بودجهنیزبایدبااصلاحاتيهمراهشــودکهازآن
میانميتوانبهمواردزیراشــارهکردعدمتشدیدفشارهزینهايبودجه
تعدیلمطابقتورمانتظاريشــفافیتارقامواقعــيبودجهوتبصرهها،
اصلاحهدفمنديیارانهها)کهدرشــرایطکنونيبســیاردشــواراست(
فراگیرکردنمالیات)VAT(وبهرهمنديازقانونپایانههاي،فروشگاهي
اصلاحاتدرنظامبازنشستگيجذبسرمایهگذاريخارجيافزایشتولید
وفروشنفتبههمراهتغییرقاعدهمالينفتوسرمایهگذاريوضرورت
انتقالتکنولوژيموضوعاتمهمدیگرياستکهدربرونرفتازبحران

کنونيبسیارموثرند.
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گ بررسي و تحلیل قانون »تأمین مالي تولید و زیرساخت ها« 
از نگاه بخش خصوصي

اینطرحباهدفتأمینماليوجهشتولیددربخشهايتولیدي
وزیربنایيوهمچنینهدایــتنقدینگيبهبخشهايتولیديدر
مجلسبهتصویبرسیدهاست.نمایندگانپیشترطرحتأمینمالي
تولیدوزیرساختهارا۲۹مردادپارسالبهتصویبرساندهبودندکه
شوراينگهبانبهآنایرادگرفتهبود.حالااینطرحپساز۳مرحله
اصلاحدرمجلسوبررســيدرشوراينگهبانبهتأییدرسیدهوبه

قانونتبدیلشدهاست.
قانونتامینماليتولیدوزیرساختهانهایيوابلاغشدبراساساین
قانونشــورايمليتامینماليبهریاستوزیراقتصادتشکیلميشود.
قانونتامینماليتولیدوزیرســاختهاکههفتهگذشتهبهتاییدشوراي
نگهبانرسیدهبودودرمورخ۱۱اردیبهشت۱۴۰۳قانونتامینماليتولید

وزیرساختهاراجهتاجرابهرییسجمهورابلاغکرد.اینقانونمشتمل
بر۶فصلتعاریف،؛توسعهنظامماليوسنجشاعتباروضمانت،تسهیل
تأمینماليازطریقموسساتاعتباري،تسهیلتأمینماليازطریقبازار
سرمایه،تســهیلتأمینماليخارجيوصدوربستههايسرمایهگذاري

بدونناموتأمینماليازطریقمشارکتومولدسازيدارایياست.
وزیرصنعت،معدنوتجارت،رییسســازمانبرنامهوبودجهکشور،
رییسکلبانکمرکزيجمهورياسلاميایران،رییسسازمانبورس
واوراقبهادار،رییسهیاتعاملصندوقتوســعهمليویکنفرازبین
اعضايکمیســیوناقتصاديویکنفرازبیناعضايکمیسیونبرنامه
وبودجهومحاســباتبهانتخابمجلسشوراياسلاميبهعنوانناظر
دیگراعضاياینشوراهستند.درقانونتأمینماليتولیدوزیرساختها
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پیشبینيشــدهباشرایطي،ازمنابعبازارپول،ســرمایهواشخاصداخليو
خارجياستفادهشود.اینقانونهمچنینپیشبینيکردهیکشورايمليبانام
»تأمینمالي«تشکیلشودکههدفش»توسعهوترویجالگوهايتأمینمالي،
هماهنگيمیاننهادهايماليوتوسعهدامنهوثیقههاوتضمینها«است.رییس
اینشورايملي،وزیراموراقتصاديودارایياست.سخنگويشوراينگهبان
گفتکهقانونتأمینماليتولیدوزیرساختها،تأمینماليازطریقبازارسرمایه
راآسانترميکندوبااصلاحروندها،هزینههاياقتصاديمختلفتأمینمالي
کاهشميیابد.»بهبودفضايمالیاتستانيیاکاهشهزینههايمالیاتياضافي
باهدفتأمینماليبنگاههاوافزایشسرمایه«ازاهدافدیگراینقانوناست.
توسعهصنایعپاییندســتينفتوگازبااستفادهازسرمایههايمردميو

آسانترشدنورودبخشخصوصيدراینصنایعازهدفهايقانوناست.

مواردشمولقانون
هدفازاینقانون،توسعهوتسهیلتامینماليبرايبخشهايتولیديو
زیرساختيکشوراست.اینقانونمواردمتعدديرادرزمینهتامینمالي،ازجمله
مواردزیر،شاملميشود:توسعهنظامماليوسنجشاعتباروضمانت،اقداماتي
برايتقویتنظامسنجشاعتباروضمانتدرکشور،مانندایجادسابقهاعتباري
واحدبراياشخاصحقیقيوحقوقي،تاسیسصندوقهايضمانتخطرپذیري
برايحمایتازکســبوکارهاينوپا،توسعهابزارهاينوینتامینماليمانند

اوراقگامپیشبینيشدهاست.
تســهیلتامینماليازطریقموسساتاعتباري،تسهیلاتيبراياعطاي
تسهیلاتبهبخشهايتولیديوزیرساختيتوسطبانکها،ازجملهکاهش
وثایقوضمانتهاوتخفیفدرنرخسودتسهیلاتونیزافزایشسقفتسهیلات

براياینبخشهادرنظرگرفتهشدهاست.
تســهیلتامینماليازطریقبازارســرمایه،اقداماتيبرايتسهیلحضور
بخشهايتولیديوزیرساختيدربازارسرمایه،مانندایجاداوراقبهادارجدید
ماننداوراقرهنيواوراقمنفعتوتوسعهابزارهايتامینماليمانندصندوقهاي
سرمایهگذاريپروژه،تسهیلحضورشرکتهايتولیديوزیرساختيدربازار
سرمایهپیشبینيشدهاست.تسهیلتامینماليخارجي،موانعومحدودیتهاي
موجوددرزمینهتامینماليخارجيبرايبخشهايتولیديوزیرساختي،تاحد
امکان،رفعشدهاست.همچنینموارديجهتجذبسرمایهگذاريخارجيدر
بخشهايتولیديوزیرساختيوتسهیلصدوراوراققرضهبینالملليدیده
شدهاست.صدوربستههايســرمایهگذاريبدوننام،امکانصدوربستههاي
سرمایهگذاريبدوننامبرايجذبسرمایهگذاريوتسهیلمشارکتخارجي
دربخشهايتولیديوزیرســاختيوافزایششــفافیتونظارتبرفرآیند
سرمایهگذاريفراهمشدهاســت.تامینماليازطریقمشارکتومولدسازي
دارایي،دستگاههايدولتيموظفشدهاندنسبتبهمولدسازيدارایيهايخود
واستفادهازمنابعحاصلازآنبرايتامینماليپروژههايتولیديوزیرساختي
اقدامکنند.بنابراینقانونتامینماليتولیدوزیرساختهاازجملهقوانینمهم
وکلیديبرايحمایتازبخشتولیدوتوســعهزیرساختهادرکشوراستو
انتظارميروداجراياینقانونبهافزایشســرمایهگذاري،ایجاداشتغالورشد
اقتصاديکشورکمککنداماازجملهنکاتيکهميتوانبهآنهااشارهکرداینکه،
اینقانوندرحالحاضردرمراحلاولیهاجرااستوهنوزاثراتآنبهطورکامل
مشخصنشدهاست،همچنینبرايبهرهمنديازمزایاياینقانون،واحدهاي
تولیديوزیرساختيبایدشرایطلازمرااحرازکنندودستگاههايدولتيوذیربط

نیزموظفبهاجرايدقیقاینقانونهستند.
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چالشهايمفادقانون
اینقانونمشــتملبر۶فصلازجمله»توســعهنظامماليوسنجش
اعتباروضمانت«،»تســهیلتأمینماليازطریقموسســاتاعتباري«،
»تســهیلتأمیــنماليازطریقبازارســرمایه«،»تســهیلتأمینمالي
خارجي«و»صدوربســتههايسرمایهگذاريبدوننام«و»تأمینمالياز

طریقمشارکتومولدسازيدارایي«است.
درماده۲فصلدوماینقانونایجادشــورايتامینماليمتشــکلاز
وزیراموراقتصاديودارایيبهعنوانرییسشــورا،وزیرصنعت،معدنو
تجارت،رییسســازمانبرنامهوبودجهکشور،رییسکلبانکمرکزي،
رییسســازمانبورسواوراقبهادار،رییسهیاتعاملصندوقتوسعه
مليو…درنظرگرفتهشــدهاست؛امادراینمیانجايبخشخصوصي
خالياست.ایندرحالياستکهبخشخصوصيونمایندگاناتاقایران

دراکثرشوراهايحوزهاقتصادحضوردارند.
بانگاهيبهوظایفشورايتامینماليبهخوبيعیاناستکهدربرخي
ازوظایفمربوطــهازجملههماهنگيوهمافزایــيبیننهادهايمتولي
تأمینماليدربازارهايپولکهبازارپولسرمایهوبیمهاستوهمچنین
بخشتوســعهالگوهايســرمایهگذاريدرطرحهايتولیديوزیربنایي،

بخشخصوصيدخیلاست.
درماده)۷(آمدهاست:»کلیهاموالودارایيهااعمازعین،منفعتطلب
وحقــوقمالي،اموالمنقولوغیرمنقول،امــوالماديوغیرماديمانند
واحدهايمســکونيیاتجاريشهريیاروســتایي،زمینهايکشاورزي
شهريیاروستایي،ماشینآلاتوتجهیزاتتولیدي،فلزاتگرانبها،اوراق
بهادار،ســپردههاوگواهيسپردههايریاليدرچهارچوبمصوباتهیات
عاليبانکمرکزيوســپردههاوگواهيســپردههايارزي،عوایدقابل
تصرفازسهام،عوایدقابلتصرفازقراردادهایااجرايطرح)پروژه(هاي
تولیديوزیربنایياشیاء،آثاروابنیهمیراثيوتاریخيبامالکیتغیردولتي،
ماندهپــاداشپایانخدمتوذخیرهمطالباتکارکنــان،حقوقومزایاي
مستمردریافتيمطالبات،قراردادنشانتجاري)برند(،مالکیتهايفکري،
کالاهايبادوام،بیمههايمســوولیت،مجوزهاياداريیارانههاينقدي
وموجوديانبار)مواداولیهیامحصــول(واحدهايتولیديدرچهارچوب
آییننامهاجرایيکهحداکثرظرفســهماهازتاریخلازمالاجراشــدناین
قانونباپیشــنهادشــورابهتصویبهیاتوزیرانميرســدقابلتوثیق
ميباشــند.«دراینجاقبولبرندبــهعنوانوثیقــهميتواندبرايبخش
خصوصيموجباتروانســازيدررونددریافتتسهیلاتراایجادنماید؛
زیراگاهيصاحبانبرندباوجودخوشناميوسرشناسبودنبهدلیلضعف
برخيدســتورالعملهايبانکيبرايدریافتتســهیلاتبامشکلمواجه
ميشدندکهاینقانونراهرابرايیکصاحببرندهموارترکردهاست.

درفصــلچهــارمماده)۱۴(اینقانونآمدهاســتبــهمنظورفراهم
ساختنزمینهسرمایهگذاريعموممردمدرانواعطرح)پروژه(هايتولیدي
یــازیربنایيوطرحهايتملــکدارایيهايســرمایهاي،ترویجفرهنگ
سرمایهگذاريغیرمستقیمباهدفهزینههايتأمینمالي،موارديمشمول
مالیاتبهنرخصفرميباشــدکهاینموضوعانگیزهومحرکياســتکه
شــرکتهايبخشفعالدربازارهايماليمانندبورسبتوانندتامینمالي

انجامدهندوقطعاازاینمورداستقبالميشود.
درخصوصماده۲۲فصلپنجماینقانوننیزشایانذکراستکه؛در
اینقانونبهســازمانامورمالیاتيکشور،گمركجمهورياسلاميایران

گزارش کارشناسی
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وســازمانتأمیناجتماعياجازهدادهميشوداوراقمالياسلاميمنتشر
شدهازسويخزانهواوراقگام)اوراقگواهياعتبارمولد(رابابتمطالبات
مالیاتــيحقوقورودي،حقبیمهوجریمههايمربوطبپذیرند.اینقانون

ميتواندبرايفعالاناقتصاديدرحوزهمالیاتمشکلگشاباشد.
درفصلپنجماینقانونبهمنظورمعرفيظرفیتهايســرمایهگذاري
دولتــيوغیردولتيدرکشــوروجــذبتأمینماليخارجي،»ســازمان
سرمایهگذاريوکمکهاياقتصاديوفنيایران«مکلفاستباهمکاري
اتاقبازرگاني،صنایع،معادنوکشاورزيایران،اتاقتعاونواتاقاصناف
ایرانظرفسهماهازلازمالاجراشــدناینقانون،بااستفادهازامکانات
موجودنســبتبهایجادزیرساختالکترونیکيتحتعنوان»سامانهجامع

اطلاعاتسرمایهگذاريکشور«اقدامنماید.
اگرچهجمعآورياطلاعاتفينفســهمطلوباست؛اماکشورماازتعدد
ســامانههارنجميبرد؛درواقع،یکيازدستاندازهايبزرگدرکشورما،
تکثراینســامانههااست.بهتراستازســامانههايموجودبااطلاعات

مشابهبرايجلوگیريازموازيکاريبهرهبرد.
طبـقمـاده)۲۷(ایـنقانـون،دسـتگاههاياجرایـيواسـتانداريها
بـاهمـکارياتـاقبازرگانـيایـرانواتـاقاصنـافموظفندظرفشـش
مـاهازلازمالاجـراشـدناینقانون،نسـبتبـهتهیهوتصویبفهرسـت
بسـتههايسـرمایهگذاريبـدوننـامدربخشهـايمختلـفاقتصـادي
مربـوطبـهخـودبـابهروزرسـانيالزامـيدرهرشـشمـاهیکبـاراقدام
نماینـدوبـارعایـتشـرایطرقابتـي،آنهـارابـهسـرمایهگذارانواجـد
شـرایطواگـذارکننـد.ایـناقـدامموثـروخوبياسـتودرگذشـتهاتاق

بازررگانـيدرایـنزمینـهاقداماتـيرارقمزدهاسـت.
آییننامههايســهماهپسازلازمالاجراشدنقانونبایدبهتصویب
هیاتوزیرانبرســد.اینقانوندراردیبهشتماهابلاغشدهوسوالاین
استکهآیادرمردادماهآییننامههايآنتدوینميشودوآیامشابهقوانین
دیگرمشــمولزماننميگردد؟اگراینقانونبهدرستياجراشودبرخي
ازمشــکلاتيکهبخشخصوصيباآندرگیراست،مرتفعشدهوفضاي

کسبوکاربهبودخواهدیافت.

بررسيبازارسرمايهباتصويبوابلاغقانونتامينمالي
وزيرساخت

تاثیرقانونتامینماليتولیدوزیرساختهابرجذبسرمایهگذاروجلب
اعتمادآنهادربازارسرمایهبهعواملمختلفيبستگيدارد،ازجمله:

روندتشکیلسرمایهثابت،درطولسالهاياخیرکاهشيبودهاست
ونظامتأمینماليتولید،کارآمديلازمراندارد،دراینراســتاوباتمرکز
بربازسازينظامتأمینمالي،بهخصوصدرحوزهتولید،طرحتأمینمالي

تولیدوزیرساختهادرمجلسبهتصویبرسیدهاست.
نحوهاجرايقانون؛اگراینقانونبهطورکارآمدوشــفافاجراشود،
ميتوانداعتمادســرمایهگذارانراجلبکندوآنهارابهسرمایهگذاريدر
بخشهايتولیديوزیرســاختيترغیبکند.امااگردراجراياینقانون
نارسایيوجودداشتهباشد،ميتوانداعتمادسرمایهگذارانراازبینببردوآنها

راازسرمایهگذاريدراینبخشهادلسردکند.
شرایطکلاناقتصادي؛اگرشرایطکلاناقتصاديکشورمساعدباشد
ونرختورم،نرخارزونرخســودبانکيدرثباتباشــد،جذبسرمایهگذار
بهبازارســرمایه،چهباوجــودقوانینيمانندقانونتامیــنماليتولیدو

زیرســاختهاوچهبدونآن،آســانترخواهدبود.امااگرشــرایطکلان
اقتصادينامساعدباشــدوبيثباتيدرنرخهاوجودداشتهباشد،حتياگر
بهترینقوانینهموجودداشتهباشد،جذبسرمایهگذاردشوارخواهدبود.
-عملکردبازارسرمایه؛اگربازارســرمایهبهطورکارآمدوشفافعمل
کندواطلاعاتدقیقوبهموقعدراختیارسرمایهگذارانقرارگیرد،اعتماد
آنهاجلبخواهدشــدوآنهابهسرمایهگذاريدراینبازارتمایلبیشتري
خواهندداشــت.امااگربازارسرمایهغیرشفافباشدواطلاعاتنادرست
بهســرمایهگذارانارایهشــود،اعتمادآنهاازبینخواهــدرفتوآنهااز

سرمایهگذاريدراینبازاردلسردخواهندشد.
امــاازجملهاثراتمثبتاینقانونبربازارســرمایهراميتوانبهاین

موارداشارهکرد:
افزایشتامینمالــيبخشهايتولیديوزیرســاختي،اینقانون
باتســهیلدسترســياینبخشهابهمنابعمالي،ميتوانــدبهافزایش

سرمایهگذاري،ایجاداشتغالورشداقتصاديکشورکمککند.
کاهــشنرخســودبانکي،باافزایــشجذابیتســرمایهگذاريدر
بخشهايتولیدي،تقاضابرايتسهیلاتبانکيکاهشميیابدواینامر

ميتواندبهکاهشنرخسودبانکيمنجرشود.
افزایشعمقونقدشــوندگيبازارسرمایه،باورودشرکتهايجدید
بهبازارســرمایهوافزایشحجممعاملات،عمقونقدشــوندگياینبازار

افزایشميیابد.
کاهــشریســکســرمایهگذاري،ایــنقانونباکاهشریســک
ســرمایهگذاريدربخشهــايتولیــديوزیرســاختي،ميتوانداعتماد
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سرمایهگذارانراجلبکند.
تنوعبخشــيبهســبدســرمایهگذاري،باوروداوراقجدیدبهبازار

سرمایه،تنوعدرسبدسرمایهگذاريسرمایهگذارانافزایشميیابد.

الزاماتموردتوجهدراجراياينقانون
موارديازجمله:شفافیت؛فرآینداعطايتسهیلاتواستفادهازمنابع

بایدشفافباشدتاازفسادورانتخواريجلوگیريشود.
کارآمدي؛فرآیندهابایدبهگونهايطراحيشــوندکهساده،سریعو

کارآمدباشندتاسرمایهگذارانرادلسردنکنند.
نظارت؛بایدبراجراياینقانوننظارتدقیقوجودداشتهباشدتااز

انحرافازمسیروتخلفاتجلوگیريشود.
علاوهبراین،اقداماتدیگرينیزميتواندبرايجذبســرمایهگذاران
وجلباعتمادآنهادربازارســرمایهانجامشود،ازجمله:کاهشنرخسود
بانکــي،ثباتدرنرخارز،افزایششــفافیتدراقتصــاد،تقویتحاکمیت

شرکتي،ارایهآموزشهايلازمبهسرمایهگذارانوغیره.
بــاانجامایناقداماتميتوانبازارســرمایهرابهبازاريجذابوامن
برايســرمایهگذاريتبدیلکردوزمینهرابرايرشــدوتوسعهاقتصادي

کشورفراهمنمود.

الزاماتسازمانبورسدراجراياينقانوندربازارسرمايه
تدوینآییننامههاودستورالعملهاياجرایي،سازمانبورسبایددر
اســرعوقتآییننامههاودستورالعملهاياجرایيمربوطبهقانونتامین

ماليتولیدوزیرساختهاراتدوینوابلاغکند.
ایـنآییـننامههـاودسـتورالعملهابایـدشـفاف،جامـعوکارآمـد
باشـندوبهگونـهايطراحيشـوندکهانحرافازمسـیرقانـونوتخلفات
رابـهحداقـلبرسـانند.ایجادزیرسـاختهايلازم،سـازمانبـورسباید
زیرسـاختهايلازمبـراياجـرايایـنقانـونرادربـازارسـرمایهایجاد
کنـد.ایـنزیرسـاختهاشـاملسـامانههايالکترونیکي،نیرويانسـاني

متخصـصوفرآیندهـايکارآمداسـت.
اطلاعرسانيوآموزش،سازمانبورسبایداطلاعرسانيگستردهاي
درمورداینقانونونحوهاجرايآنبهســرمایهگذاران،شرکتهاوسایر
ذینفعانانجامدهد.همچنینبایدآموزشهايلازمرابهاینگروههاارایه

دهدتابتوانندازمزایاياینقانونبهنحواحسناستفادهکنند.
نظارتوپایش،ســازمانبورسبایدبراجــرايقانونتامینمالي
تولیدوزیرســاختهانظارتوپایشدقیقداشــتهباشد.ایننظارتباید
درهمهمراحل،ازجملهاعطايتســهیلات،اســتفادهازمنابعوعملکرد
شرکتهاانجامشود.همکاريباسایردستگاهها،سازمانبورسبایدبراي
اجراياینقانونباسایردســتگاههايذیربطمانندوزارتاموراقتصادي
ودارایي،بانکمرکزيوســازمانبرنامهوبودجههمکاريکند.شفافیت،
ســازمانبورسبایدفرآیندپذیرش،عرضهومعامــلاتاوراقمربوطبه
اینقانونرابهطورشــفافبــهاطلاععمومبرســاند.اطلاعاتمربوط
بهشــرکتهايتولیديوزیرســاختيکهازاینقانوناستفادهميکنند،
بایدبهطورکاملودقیقدردســترسســرمایهگذارانقرارگیرد.سازمان
بورسبایدبهطورمســتمرگزارشهایيازعملکرداینقانونواثراتآن
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بربازارسرمایهمنتشــرکند.کارآمدي،فرآیندپذیرش،عرضهومعاملات
اوراقمربوطبهاینقانونبایدبهگونهايطراحيشــودکهســاده،سریع
وکارآمدباشد.حمایتازســرمایهگذاران،سازمانبورسبایدازحقوقو
منافعسرمایهگذاراندراینزمینهحمایتکند.مکانیزمهایيبرايجبران
خســاراتاحتماليسرمایهگذارانایجادشود.باسوءاستفادههاوتخلفاتدر
اینزمینهقاطعبرخوردشود.پویایي،ســازمانبورسبایدبهطورمستمر
قوانینومقرراتمربوطبهاینقانونراباتوجهبهشرایطبازارونیازهاي

سرمایهگذارانبهروزرسانيکند.
همچنین،ازنوآوريهاوایدههايجدیددراینزمینهاســتقبالشود.با
تجاربســایرکشورهادراینزمینهآشناشــدهوازآنهاالگوبرداريشود
علاوهبرمواردفوق،سازمانبورسبایدمواردزیررانیزمدنظرقراردهد:
تسهیلفرآیندورودشرکتهايتولیديوزیرساختيبهبازارسرمایه،ایجاد
ابزارهايجدیدمالي،جذبســرمایهگذاريخارجي،حمایتازشرکتهاي
دانشبنیانباانجامایناقدامات،سازمانبورسميتواندبهاجرايصحیح
وموثرقانونتامینماليتولیدوزیرســاختهادربازارسرمایهکمککندو

زمینهرابرايرشدوتوسعهاقتصاديکشورفراهمنماید.

نتيجهگيريوپيشنهادات
اینطرحدرشــشفصلباهدفرفعمشــکلاتوچالشهاينظام
تأمینماليوتسهیلآندراقتصادکشوردرتلاشاستتااصلاحاتيدر
حوزههايمختلفموثربرنظامتأمینماليایجادکند.»تقویتوتوســعه
سازوکارهايمکملتأمینماليشاملاعتبارسنجي،ضمانتاعتبارونظام

وثایق«،»تســهیلتأمینماليازطریقبانکهاوموسســاتاعتباري«،
»تســهیلتأمینماليازطریقبازارســرمایه«،»اصلاحنظامانگیزشي
اســتفادهازتأمینماليدرونيبااصلاحســاختارمالیاتستاني«،»جذب
تأمینماليخارجيازطریقصدوربســتههايسرمایهگذاريبدوننام«
و»مشارکتومولدســازيدارایيهادرراســتايجذبمشارکتبخش
خصوصيبرايطرحهايزیربنایي«راميتواناهدافاصلي»طرحتأمین

ماليتولیدوزیرساختها«عنوانکرد.
بااینحالطرحمذکوربابررسيهايصورتگرفتهدرشوراينگهبان
واجدابهامهاومغایرتهایيبااصولقانوناساســيوشرعشناختهشد.
ازجملــهمهمترینوپرتکرارترینایراداتشــوراينگهبانبهاینطرح،
مغایرتبرخياحکاموموادمصوبهبااصل۸۵قانوناساسيبود.براساس
صدراصلمذکور»ســمتنمایندگيقائمبهشخصاستوقابلتفویض
بهدیگرينیســت«؛بنابراینمجلسشــوراياســلامينميتوانداختیار
قانونگــذاريخودوتصمیمگیريدرخصوصامــورتقنینيرابهنهادي

دیگرواگذارکندوبایدخوددرآنموارداقدامبهقانونگذارينماید.
بااینحالماده)۲(طرح،شــورایيتحتعنوان»شــورايمليتأمین
مالي«ایجادکردهاســتکهدرموادمختلــفتصمیمگیريدرخصوص
برخيامورباماهیتتقنینيمانند»تصویبنحوهتشکیل،فعالیتونظارت
برموسساتیاصندوقهايتضمین«،»تصویبضوابطمشارکتبانکها
درطرحهايســرمایهگذاريتولیدي«،»تصویبروشهايتأمینمالي«
و...،کهبایدتوسطمجلستعیینتکلیفشوندرابهاینشوراواگذارکرده
بودکهمواردمذکوردرجهتصیانــتازصلاحیتانحصاريمجلسدر
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قانونگذاريمغایربااصل۸۵قانوناساسيشناختهشدند.
همچنیــنشــوراينگهبانموادمتعــدديرانیزبهجهــتواگذاري
صلاحیتآییننامهگذاريهیــاتوزیرانووزراموضوعاصل۱۳۸قانون
اساسيبهشورايمذکورمغایربااصل۱۳۸قانوناساسيتشخیصداد.

ازدیگرایراداتپرتکرارمصوبــه،مغایرتاحکامواجدبارماليطرحبا
اصل۷۵قانوناساسياستکهبراساسآنطرحهايمجلسنبایدمنجر
بــهکاهشدرآمدهايعموميیاافزایشهزینههايعموميشــوندلکن
تکلیــفدولتبهایجادچندســامانهوپیشبینيتخفیفاتومعافیتهاي
مالیاتــيدرطرحبدونپیشبینيطریقتامینیاجبرانآن،مغایربااصل

۷۵قانوناساسيشناختهشد.
درکنارمغایرتهايطرحباقانوناساسيوشرع،برخيموادمصوبهنیز
بهجهتروشننبودنمقصودقانونگذاروضرورتواضحشدنآن،توسط
شــوراينگهبانواجدابهامتشخیصدادهشدندتادرنتیجه»طرحتأمین
ماليتولیدوزیرســاختها«بهضمیمهاظهارنظرشــوراينگهبانبراي
اصلاحورفعایراداتوابهامهابهمجلسشوراياسلاميبازگرداندهشود.
برايفراهمساختنزمینههايرقابتدربازاروثباتاقتصاديوحصول
اطمینانازشــفافیتدرمبادلات،وجودچهارچوبــيازقوانینومقررات
ضرورياست.اگرمقرراتبهخوبيهدفگذاريوبهشیوهمناسبيطراحي
ودرفرآینداجرانیزبيعیبونقصســازيپیادهشــوند،ميتوانندازپس
کاســتيهايبازاربرآیند،زمینهحضوربخشخصوصــيرافراهمکنند،
مشوقتوســعهفعالیتهاياقتصاديباشــندوبهطورکليتأمینکننده
امنیتاقتصاديباشنددرحاليکههماکنونیکيازچالشهايموجوددر

حوزهمقرراتگذاري،تدوینوتصویبانبوهيازقوانینياستکهبعضاًاز
کیفیتلازمبهلحاظشــکليوماهويبرخوردارنیستندکهدرنهایتاجرا

نميشوندیاناقصاجراميشوند.
اجرانشدنقانوندربخشهايمختلفجامعهموجببروزبيعدالتيهاو
شکلگیريرانتهايگستردهميشودکهدرنهایت،پیامديجزفساداقتصادي،
هرجومرجاجتماعيوعدمتخصیصبهینهمنابعندارد.بدیهياســتتکثر
وتعددقوانینبافربهشــدننظامحقوقي،زمینهسازفسادوبيعدالتياست.
تصویبانبوهقوانینومقرراتبرايتأمینامنیتاقتصاديکافينیست،بلکه
بایدبستروزمینهاجرايعادلانهوبيطرفانهاینقوانیننیزایجادشودتابتوان
بهنتیجهمطلوبدستیافت.بهعبارتدیگر،وجودقوانینبرايهدفيخاص
مانندحمایتازاقتصادصرفاًبخشيازمسیرتحققحاکمیتقانوناست.وقتي
قوانینباابهاموقابلیتتفسیرهايمتعددتدوینميشوند،ایناحتمالوجوددارد
کهبهصورتگزینشي،مطابقبامنافعسیاسيواقتصاديشخصيوگروهي
اجراشــوند.درواقع،درچنینحالتي،اجرايقوانیندربسترساختارانگیزش
سیاسيواقتصاديمعناميیابدواینمنافعسیاسيواقتصادياستکهتعیین
ميکندکدامقانوناجراشودوکدامقانوناجرانشود.درنتیجه،ميتوانعنوان
کردکهمنافعمحدودوکوتهنگرانهبرخيتصمیمگیران،اجازهدیدهشدنوحل
بسیاريازچالشهاياساسيکشوررانميدهد.ایجادزیرساختهايمبتني
برقوانیــنکارآمدوتقویتنقشفعالوپویايدولتدرایجادمقرراتخوب
منجربهبنانهادنچهارچوبيميشودکهمشوقسرمایهگذاريوبهبوددهنده
توانرقابتپذیرياقتصاددربازارهايجهانياست.بانکجهانيدراینزمینه
ازاصطلاحمقرراتگذاريموثراستفادهميکندکهویژگیهايآنراسادهسازي
واصــلاحمقرراتدربازارهايرقابتي،تمرکزبرارتقاوبهبودحقوقمالکیت،
گسترشبهکارگیريفناوريهاينوینو...ميداند.نهادهايقانونيباچنین
ویژگيهایي،حداقلکنندههزینههاواختلالاتدربازار،مشوقنوآوري،موافق
بااصولرقابت،تجارتوتســهیلگذاريسرمایهدرسطوحمليوبینالمللي
هســتندوبنابراین،فضايکســبوکاررابهسمتاطمینانبخشينسبتبه
امکانسرمایهگذاريدربخشهايمولدسوقميدهند.ازسويدیگر،تمرکز
بــرارتقايکیفیتنهادهايتنظیمگربهجايتوجهصرفبهحذفیاکاهش
مقررات،امنیتحقوقمالکیتراکهیکيازشاخصههاياصليظهوروبروز
امنیتاقتصادياســت،تضمینميکندتااطمینــانبخشخصوصيبراي
مشارکتدراقتصادجلبشود.چنانچهتعرضبهحقوقمالکیتپدیدهايرایج
دراقتصادباشــد،بخشخصوصيیاواردمیداننميشودیادرصورتورود،
اقتصادباانحصارخصوصيمواجهميشودکهدرآن،بخشخصوصيبااعمال

رفتارهايضدرقابتيدرصددافزایشسودخوداست.
ایراندرزمینهتقنینيونظارتيبامشکلتکثروتعددقوانینواجرایي
نشدنقوانینومقرراتفعليروبهروست.درراستايرفعاینچالشمهم
بایدیکيازراهکارهايپیشنهاديزیردردستورکارحاکمیتقرارگیرد.

تنقیحقوانیــنازطریقراهبردهايبهروزرســانيقوانینمادر،تدوین
قوانیــنجدیدموردنیــازوحذفقوانینومقرراتزدایيودســتوپاگیر
توسطشــورايعاليفراقوهیاموقتاســتفادهازظرفیتقانونتدوینو

تنقیحقوانینومقرراتکشور)مصوب۱۳۸۹(
تغییــردررویکردقانونگذاريوتقویتيجنبهتدوینيآن،همدرمرحله

پیشازتصویبوهمدرمرحلهپسازتصویبقوانینومقررات
بررسيدلایلاجرانشدنقوانینومقرراتمرتبطباحوزههايحساس

وداراياهمیتکشور.
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مقدمه:
فضايکسبوکارمناسبناشيازسیاستگذاريهايکلاناقتصادي
وسیاســيدرهرکشــوريميتواندبهنتایجمثبتاقتصاديازقبیلرشد
پایداراقتصاديوتوسعهصنعتيورشدصادراتمنجرشود.دراینخصوص
شــاخصهايمتخلفيتوسطنهادهايبینالملليبرايتعریفوتبییناین
فضامشخصشدهاستکهابتدایيترینآنهاراميتوانمواردزیرنامبرد:

شروعکسبوکار)فرآیندثبتشرکت(
اخذمجوزهايساختوساز)تماميفرآیندهايلازمازاخذمجوزتا

تاسیسوراهاندازیيکارگاه(
دسترسيبهانرژي

ثبتمالکیت)فرآیندهايلازمجهتثبتدارایيدردفاتراسنادرسمي(
اخذاعتبار

امنیتوحمایتازسرمایهگذاران
پرداختمالیات
تجارتفرامرزي

الزامآوربودناجرايقراردادها
رفعمشکلورشکستگيوعدمپرداختدیون

شواهدنشانميدهدکهوضیعتاینشاخصهادرایرانباافتوخیزهایي

دردورههايمختلفامروزهبهدلیلشــرایطاقتصاديوسیاســيحاکم
دربدترینوضیعتخودقراردارندکهنشــانميدهداینفضايکسبو
کاردرایرانعلیرغمتاییدوتکذیبهايدورهیيبیشــترازسایرکشورها
تحتتاثیرعواملسیاسيداخليوفضايتعاملاتبینالمللياست.حال
باتشــکیلزودهنگامدولتچهاردهمبازاینسوالپیشآمدهاستاین
دولتبرايبهبودفضايکســبوکارصرفنظرازاجرایيکردنقوانین
مســتقرازجملهبرنامههفتمچهاولویتهایيرادرکوتاهمدتدردستور
قرارخواهددادتابتواندبااجرايآنامکاندســتیابيبهرشد۸درصدي
اقتصاديُرشــد۸.۵درصديبخشصنعتورشد۲۳درصديصادرات

غیرنفتيدربرنامهیادشدهفراهمآید.
دامنهبرنامههايدولتميتواندازانجاماقداماتفوريبرايمشکلاتي
کهبااقداماتودســتوراتبهنهادهاياجرایيقابلحلاســتتاانجام
اقداماتلازمبرايتشــویقسرمایهگذاريوجلبسرمایهگذارانخارجي
گســتردهباشــد.اعلاماولویتهاياقتصاديدولــتچهاردهمميتواند
قطبنماياقداماتبعديدســتگاههاياجرایيباشــد.تجربهدولتهاي
گذشــتهواعلاماولویتهاياقتصاديمانندطــرحتعدیلاقتصاديدر
دولتســازندگي،طرحســازماندهياقتصاديدولــتاصلاحاتوطرح
هدفمندســازيدولتعدالتمحورو......نشــاندادهاستاولویتهاي

 پیشنهاداتي براي رییس دولت چهاردهم
در حوزه فضاي کسب وکار
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اعلامــيدولتهــاازاهمیتویژهايبرخورداراســتوهمیناولویتها
درعملســرلوحهاقداماتوتصمیماتآینــدهدولتدرارایهبرنامههاي
توســعهاي،بودجههايسنواتيوســایرمقرراتتوسعهايخواهدبود.لذا
انجمنمدیرانصنایعنیزدرنظــرداردباتوجهبهبیشاز۴دههتجربه
خوددرتعاملبادولتهاجهتارایهپیشــنهادهايراهگشادراینحوزه
پیشــاپیشآمادگيخــودراجهتتحققاینخواســتههااعلامدارداین
خواســتههاکهبهشرحزیراعلامميشــودباتوجهبهشعارهاياعلامي
رییسجمهورمحترمجنابآقايدکترپزشــکیانوبرنامههفتمابلاغيو

میزانامکانپذیريآندرکوتاهمدتبهشرحزیرارایهشدهاست.

1-پايبنديبهپارادايمهايفناورانهاداريدرانتخابوزرا
وسايركارگزاران

شــاخصهايکلیديدرانتخــابوزراهمانندصداقت،شــجاعت،
قانونمداريوهمراســتایيباارزشهاياعلاميرییسجمهورمنتخب،
ســوابقعلميواجرایيو...خوشبختانهتوسطکمیتههايمنتخبایشان
تعیینوابلاغشــدهاســتوليبهظاهرچندنکتــهدراینمیانمغفول
ماندهاســتوآننوعنگاهواعتقادمليآنهابهبهرهگیريازپتاسیلهاي
تشکلهايتخصصي،تســلطآنهابهکلانروندهاوپارادایمهايمليو
جهانيدربخشهايمختلفاســتکهبهبرخيازاینمهارتهااشــاره
ميشــودچهاینکهعدمتوجهبهاینشــاخصميتواندنظاماداريرادر

مقابلکلانروندهاقراردادهومستهلکنماید:
توانایيوزرادرتلفیقتکنولوژيونظامبروکراسيومقرراتموجود
انعطافپذیــريدرموردتحولاتســرمایهگذاريهايتکنولوژیک

محوردرلایههايمختلف
تســلطبهنحوهبهرهگیريازرســانههايترکیبــيبرايانعکاس

عملکردسازمانمتبوعه
مدیریتالگويرفتــارينظاماداريمنطبقبــاتکنولوژيهوش
مصنوعيوهدایتوزارتخانهیاسازمانتحتپوششخودبهسمتنظام

اداريهوشمند
حفظوجــذبنیروهايخلاقومنعطفبرايتغییراتتکنولوژیک
جهتهدایتمحیطدرحالتحولکســبوکارهاوایجادسازگاريبین
حفظنیرويکارآمدمجربوجذبنیرويانســانيهمراســتاباتحولات

تکنولوژیک
اعتقادعمليبهالگويآموزشيجهتدهندهدرنظامسازماني

اعتقادعمليبهاشــتراكگذاريدستاوردهايدرونسازمانيجهت
برونرفتازانحصاردادهاي

اعتقادعمليبهپایداريزیستمحیطيدرعرصهمدیریتيخود

۲-تدوينوابلاغاستراتژيتوسعهصنعتي
یکيازاولینخواســتههاياینانجمنتدوینوابلاغسنداستراتژي
توســعهصنعتياست.بیشاز۴۰ســالاستکهبرضرورتداشتنیک
ســندیااســتراتژيبرايتوســعهصنعتيایرانتاکیدميشودوعليرغم
مطالعاتگســتردهدراینچهاردههتدویناینســندراهبرديواجراي
آنهیچگاهبهثمرننشســتهاست.نبوداینسندبهعدمانسجامسیاستي
منجرميشودوفقدانانسجامسیاستيموجبميشودتادرعملاولویت
بنديهايمختلفيازســويدستگاههااعمالشودوتقسیممنابعحمایتي

میــاناولویتهايپراکندهومتعــددودرنهایتعدمحمایتموثرانجام
شــود،»بهطورمثالدربودجهســال۱۴۰۱،بیــشاز۱۷۵هزارمیلیارد
ریالصرفحمایتازپژوهشهايتوســعهايوکاربرديشدهاست،این
میزانهزینهميتوانستبهبهبودکیفیتتولیداتورشدبهرهوريمنجر
شود،امابهواسطهتکثیراولویتهااثرگذاريلازمرانداشتهاست.یکياز
عوامليکهانسجامسیاستگذاريصنعتيرادشوارميکندتعددسازمانها
ونهادهايدرگیراعمالسیاســتهايصنعتياستوحداقل۵۰سازمان
ونهاد)کهبرخــيبیشاز۱۰۰واحدزیرمجموعــهدارند(درگیراجراي
سیاســتهايمختلفصنعتيهستند.هرکدامازاینسازمانهاونهادها
درگیراعمالیکيازخطمشــيهايصنعتيهستندکههماهنگيمناسبي
باســایرسیاستهاندارد«انجمنمدیرانصنایعنیزمطالعاتزیاديرااز
زمانتاســیسخوددراینزمینهانجامدادهاستوآمادگيخودراجهت

همکاريدرتحققاینامرمهماعلامميدارد.

۳-تعريفرابطهمعناداربيندولتوتشكلهايتخصصي

براساستجربهجهانيبدونهمراهيتشکلهايتخصصيونهادهاي
مدنــيموفقیتدولتهادرحوزههايمرتبطغیرممکناســتدرایران
نیزســالیانزیادياستکهنقشتشــکلهاياقتصاديبهعنواناصلي
انکارناپذیرپذیرفتهشدهاســتوقوانینمختلفيبرايافزایشکارآیيو
تبیینجایگاهتشــکلهاتدوینشدهوتشــکلهايبزرگيهمچوناتاق
بازرگاني،صنایع،معادنوکشــاورزي،اتاقتعاون،شوراياصنافو...هر
یکبهعنواننمایندهبخشــيبزرگيازفعالاناقتصاديدرکناردولتو
مردمبهایفاينقشپرداختهاند.بنابراینانجمنهايکســبوکاربایدبه
عنوانصدايبخشخصوصيشــناختهشوند.حاکمیتودولتميبایست
بپذیرندکهمشارکتدادنتشکلهاياقتصاديدرتصمیمگیريهااقدامي
ناگزیرولازماستکهسودآنميتوانددرآیندهکشوربهخوبيقابللمس
باشــدوحوزههایيمانندقیمتگذاري،تنظیمبازار،تنظیمسیاســتهاي

ماليو...ازاینتشکلهانظرخواهيیابهآنهاتفویضاختیارشود.
لذایکيدیگرازخواستههاياصلياینانجمنتعریفجایگاهنظاممند
فراترازروابطاداريصوريودرخور،برايتشکلهاازطرفدولتجهت
ایفاينقشخوددرتوسعهصنعتيواقتصادکشوراستتاعلاوهبرارتقاي
جایگاهتشــکلهابرايهمراهيدولتچهاردهمجلويتکرارآندستهاز
اقداماتيکهازطرفدولتدرســالگذشتهدرموردانتخاباتاتاقایران
اعمالشــدوعملًاایننهادکلیديراازحیزانتفاعساقطکردبااستقرار

دولتچهاردهمبهطورکاملمتوقفشود.
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FATF۴-تعيينتكليفوضيعتعضويتايراندر

مقــرراتFATFومحدودیتهايتبادلاتماليایرانباکشــورهاي
طرفتجاري،منجربهمحدودیتدسترسيبهتبادلاتارزيشدهاستو
لذااصليترینمحدودیتمبادلاتتجاريوعرضهارزوافزایشنرخآن
است.همانطوريکهخودرییسجمهورمحترمنیزدرشعارهايانتخاباتي
بارهاوبارهابهدرستياشارهکردهاندبدونحلاینمعضلهمهتلاشها

دستوپازدنبدوننتیجهدرقفساست
برايکاهشهزینهمبادلهمربوطبهاینوضعیتتعیینتکلیفمربوط

بهعضویتایراندرFATFالزامياست.
لذااصليتریندرخواســتاینتشــکلدیرینهرفعاینمعضلبههر
طریقممکناســتچهاینکهبدونپیوســتنبهنظــامماليبینالمللي

هیچگونهراهحلپایداريبرايمشکلاتاقتصاديمتصورنیست.

5-تنظيممقرراتدقيقدرخصوصقراردادهايفيمابين
بخشخصوصيبادولتوشركتهايدولتي

یکــيازمســائلبحرانيقراردادهــايفیمابینبخــشخصوصيو
شرکتهايدولتيوبخشخصوصيموضوعاتقراردادهااست»بررسي
۱۳۶قرارداددولتينشــاندادهاســتکه۵۴%آنهــادارايایراداتيدر
زمــانانعقادقراردادبودهو۲۷%آنهادچاراجرايناقص،یعنيدرمرحله

بهرهبرداريبودهاندوتنها۱۶%آنهافاقداشکالميباشند«
ارزیابينادرستاولیهدرپیمانها؛عدمتخصیصاعتبارصحیح؛تعارض
میاناســنادمناقصهوقراردادها؛عدمپیشبینيمقرراتیاقواعدمرتبط
بــاتغییراتاحتماليمانندتغییرقوانینوآییننامهها؛عدماهمیتبهاراده
بخشخصوصي؛عدمدقتکافــيدراحرازصلاحیتپیمانکاران؛کمبود

نقدینگيوعــدمپرداختبهپیمانکاران؛مجزابودنبخشخریدوبخش
مهندسيواجرا؛مرحلهنظارتبرپروژههاوفسخناموجهپیمانها:ازجمله
اینمشــکلاتدرقراردادهاستودرکناراینهابهدلیلنااطمینانيفضاي
اقتصاديناشــيازتغییراتمداومنرخارزِونرختورمدرعملبودجههاي
پیششــدهمنطیقبرواقعیتهاياقتصادينیســتواینموضوععملا
نظاممدیریتماليهرپروژهتعریفشــدهمابیندولتوبخشخصوصي
رادچاردگرگونياساســيميکندوقراردادهايفــيمابینراازضمانت
اجراســاقطميکند.جهتحلاینمعضل،دولتنرخارزرسميرامبناي
مبادلهقراردادهاقرارميدهدکهآنهمبهدلیلفاصلهحداقل۳۰درصدي
بابازارامکانپوشــشهزینههايتمامشدهقراردادهاراندارد.تبعاتاین
نوعقراردادهاپروژههايناتمام،مطالباتپیمانکارانازدولت،قراردادهاي
باز،ضمانتنامههايبلوکهشدهطرفقراردادهايدولت،عدمامکاناخذ
ضمانتنامههاتوســطبخشخصوصيوقفلشــدگينظامماليبخش
خصوصياســتکهدرعملباعثميشــودهیچنوعتقاضایيهمبراي
تولیدشــکلنگیردوموجبورشکستگيپيدرپيبخشتولیدشود،این
درحالياســتکهاندكپیشــرفتيهمکهدرپروژههانیزباهزینههاي
سرســامآورحاصلميشودبازگشــتدیرهنگامطيزمانطولانيارزش
خودراازدستميدهد.لذایکيدیگرازتقاضاهايانجمنایناستکهدر
کنارمدیریتنرخهاياصليمانندنرختورمجهتکاهشهزینهتمامشده
باهمکاريقوهقضاییهوســازمانبرنامهبودجهوشرکتهايکارفرمایي
نسبتبهتدوینچارچوبهايتنظیمگريجهترفعاختلافاتقراردادها؛
نحوهتعدیل؛تسویهبهموقعقراردادهاباتسهیلفرآیندهايبیمهوتامین
اجتماعيوآزادســازيبهموقعضمانتنامههابرايرفعقفلشدگيمالي
بخشخصوصياقدامنمایدودرکنارآناجرايکاملتبصرهبندتماده
۴درخصوصتسویهالکترونیکيقراردادهاوبندجماده۱۱۳برنامههفتم

درخصوصقراردادهايصلحرادراولویتقراردهد.

۶-تكنرخيكردنارزوپايبنديكاملبهعدمقيمتگذاري
دركالاهايبازاري

همانطوريکهدرصحبتهايخــودرییسجمهورمحترمهمبارها
تاکیدشــدهاســتارزچندنرخيباقیمتغیرواقعيمنشأومبدأفسادو
رانتاست.قیمتگذاريمواداولیهحوزهفولاد،پتروشیميوفرآوردههاي
نفتيبراســاسایــننرخهابهویــژهدربورسکالادرطولســالیان
گذشــتهنتیجهايجزتوزیعرانتوفرارمالیاتيبهدنبالنداشــتهاست
ومــاتولیدکننــدگانتاکیداًتقاضاداریمتامبنــايقیمتهايمواداولیه
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ومحصــولاتحاصلازآنفقطازطریقمکانیســمبازارتعیینشــودو
موضوعتوزیعدرآمديازطریقنهادهايحاکمیتيازجملهســازمانامور
مالیاتيانجامشــود.دراینبسترهاستکهقیمتهاعلامتدهندهاصلي
سرمایهگذاريهاخواهدشدوســرمایههابهبهرهورترینبخشسوقپیدا
خواهدکرد.لذاهمانطورکهایشــاندرمناظرههاهمبارهااعلامکردندبا
اتــکابهتجاربموفقجهانيایننوعسیاســتگذاريرابرايیکباربه
مرحلهاجرادربیاورندکههمباعثحذفرانت،همباعثتسهیلتجارت
وهمباعثافزایشصادراتدرکالاهايدارايمزیتوبازگشتبهموقع
ارزولغوبخشنامههايمکررفسادزاخواهدشدوهمسرمایهگذارانداخلي

وخارجيراواردعرصهشفافسرمایهگذاريخواهدکرد.

7-حلمعضلانرژيبااتكابهروندهايجهانيمبتنيبر
انرژيهايتجديدپذير

۷۵درصدازسبدانرژيکشوربهگازطبیعياختصاصدارد.درحالحاضر
میزانتولیدگازطبیعيدرکشــور۲۵۷میلیاردمترمکعبدرسال)سهم
۶/۴درصديایرانازکلتولیددنیا(است؛درحاليکهمصرف۲۴۱میلیارد
مترمکعبگازدرســال،ســهم۶درصديازکلمصرفدنیارابهایران
اختصاصدادهاست.عدمتحققظرفیتهايپیشبینيشدهبرايتولیدگاز
طبیعيدرکشور،خصوصاًدرمیدانگازيپارسجنوبي،باعثکمبودتولید
گازدرکشــورشدهاست.براســاسروندمشاهدهشدهدرسالهاياخیر،
پیشبینيميشــودناترازيبرقدرسالآیندهبه۲۴۰۰۰مگاواتبرسد.
جدولزیرنشاندهندهسهمانواعنیروگاههادرتولید۹۳,۰۰۰مگاواتبرق

درکشوراست.

نوع
توليدپراكندهبرقابيحرارتينيروگاه

)DG(مجموعديزلاتميتجديدپذير

ظرفیت
۷۵,۷۶۷۱۲,۱۴۴۲,۴۸۵۱,۱۸۶۱,۰۲۰۴۰۸۹۳,۰۱۰)مگاوات(

۱۰۰%۰,۴%۱,۱%۱,۳%۲,۷%۱۳,۱%۸۱,۵%درصدازکل

عدمتنوعدرپرتفويانرژيکشــوربهخصوصســهمبســیارناچیز
انرژیهايتجدیدپذیر)حدودیکدرصد!(دراینسبد،مشکلاتعدیدهاي
رادرراستايتأمینانرژيدرکشورایجادنمودهاست.باوجودحکمقانوني
برنامهششــمتوسعهمبنيبرسهم۵درصديتوانتولیدبرقتجدیدپذیر،
همانگونهکهاشــارهشــد،تنهایکدرصدتواناسمينیروگاههايبرق
کشــورمرتبطباانرژيهايتجدیدپذیراست.مجموعظرفیتانرژيهاي

تجدیدپذیربرايتولیدبرقدرکشورحدود۱۲۴گیگاواتبرآوردشدهاست.
انرژيخورشیديبا۷۱گیگاواتوباديبا۴۹گیگاواتبیشاز۹۷درصد
ازکلپتانســیلموجودکشوردراینحوزهرابهخوداختصاصميدهندو

بههمیندلیلبایستيدراولویتقرارگیرند.
کشورایراندارايپتانسیلبسیارکمنظیريدرعرصةانواعشکلهاي
انرژيتجدیدپذیرعليالخصوصانرژيهايباديوخورشــیدياســت.
وجودبزرگترینتونلباديجهاندرایرانودرتونلباديشــرقکشور

یکيازجلوههاياینپتانسیلخدادادياست.
توســعهانرژيهايتجدیدپذیرموضوعياســتکهدردنیاموردتوجه
اســت؛امادرکشــورمابهرغموجودالزاماتقانوني،بهدلیلنبودامنیت
ســرمایهگذاريدرصنعتبرق،همچنینکمبودمنابعبرايتوســعهاین
انرژيهادربخشدولتي،شــاهدروندکنددرایــنزمینهبودهایم.بااین
وجوددرســالگذشتهباراهاندازيتابلويسبزدربورسانرژي،بخشياز

امنیتسرمایهگذاريدراینبخشتأمینشدهاست.
لذاانتظارميروددولتمحترمباتکیهبراینپتانســیلوبااســتفادهاز
تجاربجهانيزمینهسازيتوسعههرچهسریعترانرژيهايتجدیدپذیررا
درکشورکهاتفاقاموردتاکیدرییسجمهورمحترمهمهست،فراهمنماید
لازمبهذکراســتکهایجادنیروگاههايباديدرمناطقيمانندخراسان
جنوبيوسیستانوبلوچســتانخودصرفههايخارجيزیادينیزدراین
مناطقدربرخواهدداشــت.دراینراستالازماســتبهمواردزیرتوجه

ویژهايمبذولگردد:
تضمیندرتســویهبازپرداختسرمایهگذاريهايانجامشدهموضوع

ماده۱۲قانونرفعموانعتولید
فراهمنمودنامکانصادراتانرژيتجدیدپذیردرساعاتغیراوجمصرف
باتوجهبهماده)۱۰(قانونمانعزدایيازتوسعهصنعتبرقپیشنهاد
ميشــودتاباحذفتدریجيقیمتگذاريدرزنجیرهتولیدتامصرفبرق
وارایهیارانهمســتقیمبهجامعههدف،علاوهبرتشــویقبهبهرهورشدن

زنجیرهتولید،تولیدبرقتجدیدپذیر،رقابتيشود.
الزاممشــترکاناداريبهتأمینبرقازمنابعتجدیدپذیر)مشابهماده
)۱۶(قانونجهشتولیددانشبنیانمبنيبرتأمین۵درصدبرقصنایعاز

محلانرژيتجدیدپذیر(
رفعموانعجهتتشــویقســرمایهگذارانداخليوخارجيازطریق
تســهیلفرآیندهايمناقصاتوامکانارایهضمانتمعتبرجهتتضمین

سرمایهاینسرمایهگذاران

۸-لغوبخشنامههايمخلتوليد
براســاسمطالعاتاتاقایراندربازهزمانيسالهاي۱۳۹۵تا۱۴۰۰
حدود۱۷۵۸بخشــنامهودســتورالعملگمرکيابلاغشدهاستالبتهاین
وضیعتدرسالهاياخیرنیزادامهداشتهاست.ایننوعبخشنامههابهطور
طبیعــيقدرتپیشبینيفعالاناقتصــاديراازبینبردهونظامتولیدرا
نیزدرگیرمشــکلاتمختلفميکند.براســاسهمینگزارش۴۸درصد
ازبخشــنامههايابلاغيمربوطبهصادراتو۳۶درصدمربوطبهواردات
و۱۶درصدمرتبطباهردوحوزهبودهاســت.ضمــناینکهازمیان۸۴۲
بخشنامهصادرشــدهدرحوزهصادرات،۶۰۱موردماهیتمحدودکنندگي
برايصادرکنندگانداشتهاست.همچنینبررسياینآماربیانگرآناست
کهبیشــترینبخشنامههادرســال۹۷وهمزمانباخروجامریکاازبرجام
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صادرشدهاست.کهایننیزخودبیانگرآثارتخریبيعدمتعاملاتدرست
بینالملياست.سیاســتگذاراننیزبرايخروجازاینشــرایطبحراني،
برنامههاواقداماتمتعدديرادردســتورکارخودقراردادندودرنتیجه
بخشنامههاوآییننامههايمتعدديتوسطدستگاههاياجرایيصادرشد
اینموضوعهمنشانميدهدکهعدمحلمسالهبینالملليدرهرصورت
ميتواندبهعنوانیکمعضلاصليسایربخشهارانیزمتاثرسازد.اساساً
دولتبایدبابهبودفضاياقتصادکلانزمینهصدوربخشنامههايپيدر

پيراازبینببرد.

۹-شفافسازيفعاليتهاياقتصاديشركتهايدولتي
ونهادهايعمومياقتصاديازطريقبورس

درشــرایطفعلينهادبورسبهچنددلیلازجملهانتصاباتسیاســي
مدیران،عدمبهرهگیريازتکنولوژيجهانيبرايارتقافناوريابزارهاي
معاملاتــيونظارتبرآنهاوبهروزنبودنقوانینومقرراتحاکمبرآن
نهدربعدشفافسازيونهدربعدتامینماليشرکتهايحاضردربورس
بهموفقیتيدســتپیدانکردهاستلذادراینبارهپیشنهادميشودموارد

زیردردستورکارمتولیانایننهادقرارگیرد:
انتصابمدیرانســازمانبــورسوبورسهابراســاسمعیارهاي

شایستهسالاري
الزامــيکردنگزارشهايماليواطلاعاتشــرکتهايدولتيو

شرکتهايوابستهبهنهادهايعموميبهصورتشفافومنظم
تقویتنظارتبرعملکردمدیرانواعضايهیاتمدیرهشــرکتها

بهویژهدولتي
ایجادپایگاههاياطلاعاتيعموميبرايدسترسيآسانبهاطلاعات

شرکتها
تقویتزیرساختهايفناوريبورسبابهرهگیريازآخرینمعیارهاي

تکنولوژیک
بازنگريوبهروزرسانيقوانینومقرراتبازارسرمایهبرايتطابقبا

استانداردهايبینالمللي
ایجادسیستمهايپیشرفتهنظارتيبرايرصدوتحلیلفعالیتهاي

بازاربهصورتلحظهاي
افزایشاستقلالوتوانمنديسازمانبورسواوراقبهاداردرنظارت

وکنترلبازار
ارایهتســهیلاتبرايورودســرمایهگذارانخارجــيبهپروژههاي

مشتركباشرکتهايداخلي

توســعهروابــطاقتصاديوتجــاريباکشــورهايدیگروجذب
سرمایهگذاريخارجيازطریقتوافقاتتجاريومالي.

همــکاريبانهادهايبینالملليماليوســرمایهگذاريبرايجلب
اعتمادسرمایهگذارانخارجي.

تنظیمسیاستهايارزيبرايجذبسرمایههايخارجيوتشویق
بهسرمایهگذاريدربازارسرمایه.

عرضهمحصولاتشــرکتهايدولتيوعموميوانجاممناقصات
دربورسهايکالایي

تامینماليبرايپروژههايتوســعهصنعتوکشــاورزيدرقالب
سهامپروژه،شرکتپروژه،صندوقهايسرمایهگذاريو...

ایجادبازارهايتخصصيبرايجذبسرمایهگذاريدرحوزهفناوريونوآوري
معرفيابزارهايماليمرتبطبارمزارزها

ایجادبسترهايقانونيوماليبرايپذیرشورشدفناوريهاينوین
مرتبطبارمزارزها.

تقویتنهادهاينظارتيبرايجلوگیريازفعالیتهايغیرقانونيو
کلاهبرداريدربازاررمزارزها.

راهاندازيبورسارزوطلا

1۰-ارتقــاجايگاهســازمانبرنامهبودجــهوضرورت
استقلالبانكمركزي

یکيازســازمانهاياصليکهنقشبســزایيدرراهبريتوســعهو
پیشــرفتاقتصاديایراندارد،ســازمانبرنامهوبودجهاســت.سازمان
برنامهبایدبحرانهايکشور،اعمازبيکاري،تورم،فقر،فسادو...رارصد
وراهحــلارایهکندوبراجرايبرنامههايدســتگاههاياجرایينظارت
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کند.برخيپژوهشهاحکایتازکاهشضریبتحققاهدافاقتصادياز
برنامههاياولتاپنجمتوسعهکشورداردکهميتوانداینفرضیهراشکل
بدهدکهکارآمديواثربخشــينهادمتوليبرنامهریزيدرطولزمانرو
بهکاهشگذاشــتهاســت.بهعبارتدیگرمیزانتحققاهدافاقتصادي
دربرنامههايتوســعهاول،دوموسومبالنسبهبالاترازبرنامههايتوسعه
چهارموپنجمارزیابيشــدهاست.ازطرفدیگردرزمینهارزیابيعملکرد
نظامبرنامهریزيکشوربهاهمیافتههايدیوانمحاسباتکشوردرارزیابي
برنامهتوســعهششمهمميتواناشارهکرد.رییسسابقدیوانمحاسبات
کشوردرمراســمرونمایيازگزارشارزیابيعملکردبرنامهتوسعهششم
اعلامکردکهبابررســيکل۵۲۰بندوتبصــرهاحکامبرنامه،۳۰درصد
احکامبرنامهششممحققشــدهوانحرافدربرخيشاخصهايتدوین
شدهدربرنامهششممشهوداســت.نتایجاینگزارشحکایتازآندارد
کههدفگذاريقانونگذاردر۳۰درصدبهطورکاملمحققشــده،در۲۲
درصداحکاممحققنشدهودر۴۸درصداحکامبخشيازآنهامحققشده
است.مهمتریندلایلعدمدســتیابيحداکثريبهاهدافتعیینشدهدر
قانونبرنامهششمتوسعهميتوانبهنبوداطلاعاتآماريمتقنوبهروز،
عدمبرنامهریزيدرست،فقدانمنابعماليلازمومتناسب،عدمهماهنگي
بینبخشي،عدمتصویبآییننامهها،دستورالعملها،سایرمقرراتقانوني
مرتبطبااحکامیادشــده،نگاهسیاســتگذاريبهموضوعبهجايتدوین
مواردعملگرایانــه،وجودنگاهآرمانيبهبرنامــهودرنهایتتحریمهاي
بینالملليوعدمتوجهبهظرفیتهايمشارکتيمردموسازمانهايمردم
نهاداشــارهکرد؛لذانگاهکارشناسيبهماهیتســازمانيسازمانبرنامه
بودجهوتاکیدبروظایفتعدیلشدهآنبراساسالزاماتروزدرقالبماده

۵قانونبرنامهوبودجهمصوبسال۱۳۵۱ضرورياست
۱-انجــاممطالعاتوبررســيهاياقتصاديواجتماعــيبهمنظور

برنامهریزيوتنظیمبودجهوتهیهگزارشهاياقتصاديواجتماعي.
۲-تهیهبرنامهدرازمدتباتبادلنظربادســتگاههاياجرایيوتسلیم

آنبهشوراياقتصاد.
۳-تهیهبرنامهتوسعهپنجسالهطبقفصلچهارماینقانون.

۴-پیشــنهادخطمشيهاوسیاستهايمربوطبهبودجهکلکشوربه
شوراياقتصاد.

۵-تهیهوتنظیمبودجهکلکشور.
۶-نظارتمســتمربراجرايبرنامههاوپیشرفتسالانهآنهاطبقمفاد

فصلنهماینقانون.
۷-هماهنگنمودنروشهاوبرنامههايآماريکشور.

۸-ارزشــیابيدارایيوعملکرددستگاههاياجرایيکشوريوگزارش
آنبهرییسجمهور.

۹-بررسيگزارشهاومسائليکهبایددرشوراياقتصادمطرحشود.
ازطرفدیگردرطولدودههاخیرحجمنقدینگيبهطورمتوســطدر
حدود۲۷,۷درصدرشدداشتهکهیکيازدلایلافزایشتورموهزینههاي
طرفتولیدمحسوبميشــود.معضلرشدبالاينقدینگي،یکچالش
ساختاريبراياقتصادایرانبودهورشدبالاوپرنوساناینمتغیردرتمام
دولتهايبیســتسالگذشتهوجودداشتهاســت.بهدلیلاینکهاقتصاد
ایراندرسالهاياخیردرمعرضشدیدترینتحریمهايماليواقتصادي
بینالمللينیرقرارگرفتهاستکهباکاهششدیددرآمدهايارزيدولت،
بروزنابسامانيدربازاردارایيهاوبهتبعآنافزایشمحدودیتهايمالي

دولتجهتتأمینماليکسريبودجهخودازجملهمهمترینعواملموثر
درافزایشرشدنقدینگيدرسالهاياخیربودهاست.

درهمینراســتابخشــيازخلقپولبهوجودآمدهدربانکهانشأت
گرفتهازمعضلاتســاختارينظامبانکياستکهصرفاباحفظاستقلال
بانکمرکزيکهدرقانونجدیدتاحدوديزمینهسازيشدهاستميتوان

آنرامهارکرد.
لذاازجملهخواســتههاياصليفعالیناقتصاديعضواینانجمنعمل
بهمرقانوندرراستايحفظاستقلالبانکمرکزياستتابانکمرکزي
بتوانــدبراياتخاذتصمیمدرحوزهوظایفخودبهتمامابزارهاواختیارات
لازمدسترسيداشتهباشدوکسريبودجهدولتهامنجربهافزایشحجم
نقدینگيورشــدتورمنگرددوبانکمرکزيبتواندبااعمالسیاستهاي
لازم،بهموقعازرشدشــاخصهايموثربرتورمجلوگیريکردهواجازه

افزایشتورمراندهد.

11-اصلاحفرآيندذينفعواحد،يكمعضلكليديدرنظام
بانكيكشور

ازنظربانکي،روابطنزدیکمدیریتيیاسهامداريبینچندشرکت،یابین
یکبانکوشــرکتهايوابستهوتحتمدیریتآنبانک،»ذینفعواحد«را
محققميسازدوریسکعملیاتيبانکهارابهشدتافزایشميدهدطبیعي
استکهدرصنعتبانکداري،پرداختتسهیلاتکلانیاارایهتعهداتبانکي
نظیرضمانتنامهواعتباراتاسنادي،مبتنيبرارزیابيدقیقریسکعملیاتيبانکي
بایدباشد.بانکهابرمبناياینقاعدهنبایستيبهطوربيحسابوکتابوبدون
ارزیابيدقیقمیزانریســکعملیاتي،تسهیلاتکلانارایهدهندیاتعهدات
کلانبرعهدهبگیرند؛زیرابيحســابوکتابتســهیلاتپرداختنوتعهدات
مشتریانبانکرابرعهدهگرفتندرنهایتبهافزایشحجممطالباتمعوقو
بحرانماليبانکمنجرخواهدشد.کهاصليتریننکتهدرهمینزمینه،توجه
بهتســهیلاتتکلیفيودستورياستکهویژگيارزیابيریسکراازبانکها

ميگیردوآنانراعملابهصندوقپرداختتبدیلميکند؛
اجراياینسیاستدرســت،ابتدابایددرخصوصخودبانکهابهکاربرود
درصورتيکهبرعکسبانکهاعلیهتولیدکنندگانبهکارميگیرند.اینشیوه
اجرامشکلاتزیاديبرايتولیدکنندگانایجادميکنند.یکيازمشکلاتاجراي
اینمقررهایناســتکهدرصورتيکهیکنفرسهامداردوشرکتباشد،ودر
یکشرکتچکبرگشتيداشتهباشد،حسابشرکتدیگرهمبلوکهميشودو
فعالیتدومجموعهکهباهمارتباطيغیرازیکسهامدارمشتركدارند؛متوقف

ميشودکهعمدهشرکتهايکشوررابامشکلمواجهکردهوخواهدکرد.
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درصورتيکهشــرکتهایيکهیکفردمشتركدرآنهاسهامداراست
درحوزههايمتفاوتيفعالیتکنند؛دیگرلزومينداردریسکشانبهیکدیکر
تســريدادهشود.دلایلشهمایناســتکه،چوناینکسبوکارهابا
یکدیگرمتفاوتبودهوکالاوخدمــاتمختلفيراتولیدوارایهميکنند؛
ناتوانيدربازپرداختتسهیلاتتوسطیکيربطيبهدیگرينداشتهونباید

مانعپرداختتسهیلاتوبلوکهکردنحسابآنهاشود.
لذااکیداًتقاضاميشودکهابتدااینموضوعبهمدتحداقلچندسالصرفاً
درخودشرکتهايوابستهبانکهاوشرکتهايدولتيوبخشعمومياعمال
شودوپسازارزیابيهاآییننامهاصلاحوبهبخشخصوصيتسريدادهشود
درصورتيکهدرشرایطفعليبانکهانهرويشرکتهايوابستهودولتيبلکه

بیشتررويبخشخصوصيجاريسازيميکنند.

1۲-تعيينتكليفنهادهايمتعددقانونگذاري)نهادهايشورايي(
فعالیتاقتصاديبههرنوعمکانیســميکهفاقدشــفافیتاستبهشدت
واکنشمنفينشــانميدهدیکيازاینمکانیسماستقرارشوراهايمختلف
استکهاساستقسیمکارقوارامختلميکنندیعنينهادهایيکهبدونسابقة
قانونگذاريتشکیلشدهباشندوسازوکارتصمیمگیريونظارتپذیريآنها
مبهمباشد.ازجملهشورايعاليهماهنگياقتصاديسرانقواوستادتدابیر

ویژهمقابلهباتحریموسایرنهادهايمشابه.
بهعنواننمونهشورايعاليهماهنگياقتصاديسرانقوابرايتصمیمگیري
دربارهمعضلاتاساسياقتصادکشــورودرخردادماه۱۳۹۷بهمنظورمقابله
باتصمیمخروجازبرجامتشکیلشدواکنوندربارهاموراساسيکشوربهجاي
نهادهایيچوندولت،مجلسشــوراياسلامي،بانکمرکزي،شورايعالی
امنیتمليتصمیمگیريميکند.اینشورادرحوزههايمختلفيتصمیمگیري
نمودهاستازجملهاوضاعبانکي،اشتغالوسرمایهگذاري،رسیدگيبهوضع
محرومانومســتضعفان،بودجهوانضباطمالي،حمایتازتولیدمليوکالاي
ایراني،چارهاندیشيبرايهرگونهاحتمالدربرجام.کلیهاینموضوعاتميتواند
درنهادهاودستگاههايموجودوبابررسيهايکارشناسياقداموانجامشودکه

امکاننظارتوپاسخگویينیزوجودداشتهباشد.
اکیداپیشــنهادميشودتشکیلنهادهاياینچنینيدرمواقعاضطراري)بر

اســاساصل۷۹قانوناساسي(،بامسوولیتادارةکشوروتصمیمگیريهابه
قوةمجریهواگذارشودوسایرقوابهنقشهاياصليخودبازگردندتامسوولیت
تصمیمگیريهــاوپاســخگویيهادرقبالتصمیماتونیــزنظارتبرآنها

امکانپذیرباشد.

1۳-تعيينتكليفجايگاهبنگاههاياقتصاديوابســتهبه
نهادهاينظاميومذهبي

یکيازچالشهاياصليکهدرسالهاياخیردرحوزهرقابتاقتصاديخود
نمایيميکندحضوربنگاههاياقتصاديوابستهبهنهادهاينظاميوعمومي
مذهبياســت.اگرچهوجودتحریمهاوبهاقتضايآنشرایطحاکماقتصادي
بســته،خودبهخودزمینهاصليحضورچنیننهادهایيرافراهمميکندولي
خوددولتنیربااعمالتمهیداتمختلفدرفرآیندهايکســبوکارازجمله
اخذضمانتهايآسانشرکتدرمناقصات،جذبنیرويانسانيبابالاترین
پرداختي،دسترسيآسانبهمنابعارزيبهبهانهدورزدنتحریمها،رانتهاي
اطلاعاتيوحتيمعافیتهايمالیاتيصرفنظرازاعدادوارقامضدونقیض
درخصوصمیزانحضورشــاندراقتصاداینبنگاههارابهفعالمایشــادر
عرصهاقتصاديتبدیلکردهاست.بهطوريکهاکثرارجاعکارهايبزرگصرفا
ازطریقاینبنگاههاتوسطدولتانجامميشودوکارآمدترینبنگاههايبخش
خصوصيتنهابهعنوانیکپیمانکارفرعياینبنگاههاباحداقلسود،جهت
ادامهبقافعالیتميکنندوقدرتبنگاههاياقتصادياستانهاتاجایيکهپیش
رفتهاستکهدراجرايحکمقانونيیکواگذاريقانونيبهمدتسهدههدر
مقابلقوهقضاییهایستادگيکرد.لذااکیداپیشنهادميشودکهدولتمحترم
چهاردهمضمنتسهیلفضايکسبوکاربینالملليجهتهدایتایننهادها
بهوظایفاصليخودبهصورتمرحلهايطيزمانبنديمشــخصيازبودجه
ســال۱۴۰۴نسبتبهپیشبینيبالاترینرقمبودجهايممکنبرايتقویت
بدنهاصلينیروهايمســلحبهعنواناصليتریننهاددفاعيوامنیتيکشور
اقدامنمایدوهمزمانباتفکیکبنگاههاياقتصاديصرفازاندكبنگاههاي
تولیدکنندهتجهیزاتامنیتيبرنامهزمانبنديمشخصيراجهتواگذارياین
نوعبنگاههاوبنگاههايوابستهبهنهادهايمذهبيتاپایانسالابلاغنمایید

منابعوماخذ:منابعوماخذدرصورتنیازنزدانجمنميباشد.

گزارش کارشناسی
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درهفتهایکهگذشــترؤســایجمهور
روسیهوترکیهبارهبرانقلاباسلامیدیدار
وگفتوگــوکردنــد.ایندیدارهــاهمزمان
بااجلاسســهجانبهیموســومبهآســتانه
برگزارشــدومحتوایآنبازتابمختلفیدر
رسانههایبینالمللیوافکارعمومیداشت.

رسانهKHAMENEI.IRدرگفتوگویی
تفصیلیباآقایدکترعلیاکبرولایتیمشاور
رهبرانقلاباســلامیدراموربینالملل،به
بررســیمحورهایمهمومتنوعکهدراین
دیدارهادربارهآنهابحثوتبادلنظرشــد،

پرداختهاست.

گفت وگو با مشاور رهبر انقلاب در امور بین الملل

 ایران، روسیه و چین؛ سه قدرت مهم و مستقل ایران، روسیه و چین؛ سه قدرت مهم و مستقل
در مقابل توسعه طلبی آمریکا و غربدر مقابل توسعه طلبی آمریکا و غرب
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*باتوجهبهســفراخيرمقاماتدوكشورروسيهوتركيهبه
ايرانوبرگزارینشســتسهجانبه،درابتدامیخواهيممنطق
ارتباطباشرقوشكلگيرینگاهبهشرقوبهطوركلیارتباط
باهمســايگانوخصوصاًروسيهرابررسیكنيم.نظرجنابعالی
نســبتبهاينارتباطاتوروابطهمپيمانیباچينوروسيهدر

مقابلارتباطباغربوآمريكاچگونهاست؟
نگاهبهشرقنگاهیاستکههمامامفرمودندهمرهبرانقلاب؛یعنیاینکه
مانگاهمانبهســمتیباشــدکهدرحالطلوعاست.درحالحاضر،مشخصاً
شاهدیمشــرقدرحوزههایمختلفبهپاخواستهاست؛هندیکجور،چین
یکجور،روسیهیکجورودیگرکشورهایآنمنطقههمجوردیگر.حضرت

اماموآقافرمودندکشفِشرقِدرحالطلوعاهمیتدارد.
یکموقعباصدراعظمآلمان،آقایکُهلدربنُملاقاتداشتم.کنارهم
نشستهبودیمکهگفتزمانیآقایگورباچفدرجایشماکنارمننشسته
بــودوبهماگفت:همانطورکهآبرودخانهراینمیرودوبرنمیگردد،
کمونیسمهمدیگربهکرملینبرنمیگردد.رفتارآقایپوتینواعتقاداتش
کهدراعمالشبروزمیکند،اعتقادبهمعنویتاست؛بهاینترتیبکه
درگذشتهحاکمانکرملینبیخداوآتئیستبودندواکنونازرئیس
تاپایینترینحدســکنههایآنکشورنوعاًیامسیحیهستند،یا
مسلمانویابهکلیســامیروندیابهمسجد.درچینیکزمانی
آقایمائوتسهتونگ،رهبرچین،کمونیستِدوآتشهبودوبعداز
انقلابدومکهتوسطگاردهایسرخانجامشد،دوآتشهترشد.
بعدازفوتمائو،دنگشــیائوپینگبهرهبریحزبکمونیسم
چینرسیدوتحولکنونیاقتصاددرچینراآغازکرد.اکنون،نه
اقتصادچینبهکمونیسممیماندونهنحوهادارهجامعهوتعامل
آنهابادنیایخارج،بلکهیکمدلبهاصطلاحتکاملیافتهچینی
استکهموفقهمبودهاســتوبرخلافسالهایدهه۶۰و

۷۰قرنبیستممیلادی،ازهیچحرکتبهاصطلاحخلقیتحتنام
مائوئیســموغیرآنحمایتنمیکنندواصراردارندتأکیدکنندکهبههیچوجه
قصدمداخلهدراموردیگرکشورهاراندارندوواقعاًهممداخلهنمیکنند،برعکس

زمانمائوئیستها.
حالبعضیمیگوینددرستاستکهاینکشورهامارکسیستنیستند،ولی
کشــورهایقویهستندکهمیتوانندبرایاعمالنظردرمسائلایرانتلاش
کنند،ولیتوجهندارندکهاکنون،نهایران،ایرانزمانپهلویوقاجاراست،بلکه
مقتدرترازهرزماندیگریبعدازاســلاماستونهروسیهشورویسابقونه
چینکشورخشنِتوسعهطلبیاستکهدراذهانمابود.هژمونیدرزمانیمؤثر
واقعمیشودکهطرفمقابلضعیفباشد؛ولیایرانیککشورقویومقتدر
است.درآنجاییکهمابخواهیمباکشورهامراوداتداشتهباشیموبحثچین
وروســیهباشد،باکمالاقتداراینکارراانجاممیدهیمونهچینونهروسیه

نمیتواننددرامورداخلیمادخالتکنند.
یکزمانیصحبتازحکومتپهلویبهمیانمیآیدکهدركمردمازنظام
پهلویاینبودکهانگلیسهاآنهاراآوردهاندوچندجایتاریخ،خودانگلیسیها
بهاینموضوعاذعاننمودهاندکهشرحدقیقآندرحوصلهبحثنمیگنجد.
خب،معلوماستحکومتیآنچنینیازموضعضعفباابرقدرتهاواردمیشود،
ولیجمهوریاســلامیایراناینگونهنیست.ماطیاینچهلوچهارسالبه

بهترینشکلشعار»نهشرقی،نهغربی«رادرعملاجراواثباتکردیم.
یکزمانیقائممقاموزیرامورخارجهشورویسابق،درمحلوزارتخارجهبه
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ملاقاتمنآمد.بهاوگفتمشماچرابهصدامموشکمیدهیدوبهمانمیدهید؛
صدامبهچهارنقطهاطرافوزارتخارجههشتموشکزد.بهمنمیگفتکه
شــمادستازحمایتمجاهدینافغانستانیبردارید،ماازشماحمایتمیکنیم
وسلاحمیفروشــیم،ولیماذرهایازاصولمانمنحرفنشدیموبیتوجهبه
حمایتهایغربایســتادیمواساســیتریننقشرادرکمکبهمجاهدین

افغانستانیداشتیمودرآخرایراننقشیاساسیدرپیروزیمجاهدینداشت.
محمدرضاشاهخودشدرکتاب»پاسخبهتاریخ«-کهحالایاخودشنوشته
یابرایشنوشتند-میگویدکهبله،متأسفانهآمریکاییهابااینکهمناینهمهبه
آنهاخدمتکردم،ولیازمنحمایتنکردند.درآنزمان،شاهبرایکمکبه
آمریکاییهابهکنگو،ظفاروویتنامنیروفرستاد.میگویداینهمهخدمتکردم،
بعدســالیوانکمکنکرد.ببینید!بالاترینمقامکشورنگاهبهسفیریککشور

بیگانهدارد.
درواقع،هموارهپشتوانهنظامسیاسیانقلاباسلامیحضوروحمایتمردم
بودهوهست.حکومتیکهمردمیباشدمثلایران،میتواندجلویهمهبایستد؛از
آمریکاییهاگرفتهتاشوروی،واینیعنی»نهشرقی،نهغربی«وتنهاجمهوری
اسلامی.حالباتماماینتفاسیراگرچنیننظاممستقلیدرصددتعمیقروابط
باکشورهایمؤثردرسطحجهانباشدمعنایشپذیرشسلطهابرقدرتهاست؟

مادرجهانجزومعدودکشورهاییهستیمکهبهوضوحمقابلآمریکاایستاده
وبااقتداربهحیاتسیاسیخودادامهمیدهدوباکشورهایدیگررابطهبرقرار
میکندوبرخوردمیکند.خب،چهاشکالداردماباکشورهاییمثلروسیه،چین
وهندرابطهداشتهباشیم؟!اینکشورهاصاحبفناوریهستندوبارهابرخلاف
غربدرخواستهایمارااجابتکردهاندوتواناییهایخودشانرادراختیارما

گذاشتهاند.خب،ماازیککشورهمپیماندیگرچهمیخواهیم؟

دربحثمنافعاقتصادیاگــربخواهيدازلحاظژئوپليتيكو
منافعاقتصادیياترانزيتموضوعرابررسیكنيم،فرصتهاو

ظرفيتهایروسيهچيست؟
یکیازمهمترینحوزههایهمکاریمنطقهایماباشــرقهمینموضوع
است.بیاییددقیقترباهمبررسیکنیم.ببینیدبرایشماروینقشهمثالمیزنم.
هنداگربخواهدمحصولاتخودرابهحوزهبالتیکببردوهزینهکمتریدراین
ترانزیتپرداختکندحتماًبایدازخاكمااســتفادهکند؛یعنیازبندرچابهارو
خطوطترانزیتیجنوبشــرقبهشمالغربایرانبهرهببردوبهاینصورت،
حداقلچهلدرصددرهزینهوچهلدرصددروقتصرفهجوییمیکند،تااینکه
بیایدازمســیربابالمندب،کانالسوئز،جبلالطارقومدیترانهبهحوزهبالتیک

دسترسیپیداکند.
درموردروسیههمهمینموضوعصدقمیکند.مسیربندرچابهاروخطوط
ارتباطیشــمالبهجنوبایرانبهترینوباصرفهترینمســیرترانزیتیبرای
روســیهمحسوبمیشــود.راهارتباطیچینازمسیرراهابریشمهمکهسبقه
تاریخیدارد؛پس،اگرهمیننقشــهرادقیقبررسیکنیم،میبینیمکهیکیاز
موهبتهایخدادادیبهکشورماهمینموضوعاستکهماژئوپلیتیکومسیر
راهبردیاصلیارتباطشــرقباغربقــرارگرفتهایموازاینطریقمیتوانیم
استعدادهایخوبیبرایتعاملباکشورهابرایخودفراهمسازیم.بهنقشهاگر
نگاهکنید،ملاحظهمیکنیدکهنزدیکترینراهبرایدسترسیجمهوریهای
آســیایمرکزیوافغانستانبهدریایآزادایراناستوهمچنیننزدیکترین
راهبرایدسترسیبهشرقدورکشورهایروسیه،جمهوریهایسابقشوروی،
اروپایشــرقیوحتیبعضیازکشــورهایعربیوترکیه،ایرانواستفادهاز
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امکاناتترانزیتیایراناســت.درحوزهتجــارتانرژیهماینموضوعصدق
میکند.هماکنون،ماباترکمنستانسوآپگازیداریم؛یعنیازترکمنستانگاز
تحویلمیگیریموبهمصرفخراسانمیرسانیموبهازایآنبههمانمقداربه
آذربایجانگازتحویلمیدهیموبهاینطریقهزینهصادراتگازترکمنستان
راکاهشمیدهیم.طبیعتاًمنافعیهمبرایماتأمینمیگردد.برایروسیهو
قزاقستانهمهمینکاررامیکنیم.نفتقزاقستانوروسیهراازطریقدریای
خزردریافتکردهوبهمصرفداخلیمیرسانیمودرجنوببههمانمیزانبه
مشتریاناینکشورهاتحویلمیدهیم؛بنابراین،ژئوپلیتیکایرانبهترینمسیر

تجاریمنطقهمحسوبمیشود.

اينمسئلهدرموردسايرهمســايگانوكشورهاینزديك
ازقبيلچينوهندهمصدقميكند.

بله،درطیســالهایتحریمبهترینمشــتریماچینبودومادربعضی
سالهابالغبر۵۲میلیارددلارمعاملهتجاریباچینانجاممیدادیم.اینحرکت
بینماوچیننشانمیدهدکهطیسالهایاخیربعدازجنگتحمیلی،رابطه
اقتصادیوتجاریایرانوچینعلیرغممخالفتآمریکاومتحدینغربیاش
رشدکردهاست.اینبهترینپاسخبهکسانیاستکهرابطهایرانوچینرازیر
سؤالمیبرند.صریحتربگویم،ازابتدایانقلابتاکنون،آمریکاییهاظرفاین
چهلوچهارسال،کوچکتریننشانیازحسننیتنسبتبهمانشانندادند،بلکه
هرجاتوانستنددرحوزهبینالمللعلیهایرانقطعنامههایمحدودکنندهصادر
کردندوهرچقدرتوانستندماراتحریمکردندوبهاقرارخودشانصدامحسین
راتحریککردندکهبهایرانحملهکندودراینجنگنیزازاوپشتیبانیکردند.
لابدتصویرآقایرامسفلد،وزیردفاعدولتبوشرادیدهایدکهدرزمانریگان
بهعنوانفرستادهنظامیدرعراقازسویآمریکادرحالگفتوگووملاقاتبا
صداماستکهطیآنبسیاریازکمکهاینظامیواطلاعاتیبهخصوصاز

طریقماهوارههارابهعراقتداركوانجامداد.
درقضیهبرجامنیزاوبامابرخلافقولاولیهاش-کهبهصورتمکتوبتوسط
پادشاهعمانبهایرانارسالنمودکهاگرایرانصرفاًبهسویاستفادهصلحآمیزاز
انرژیهستهایبرود،آمریکاتحریمهارابرداشتهودراستفادهصلحآمیزازانرژی
هستهایمخالفتنخواهدکرد-عملکردوزیرقولشزدوترامپبدترازاوباما

وبهصراحتوبدونهیچدلیلموجهی،شمشیرهاراعلیهایرانازروبست.
متأسفانهکشورهایاروپاییبهلحاظتبعیتازسیاستهایآمریکاوپذیرش
بیقیدوشرطتحمیلهایآنهادرسیاستخارجیآنقدرتنزلکردهاندکهدر
تاریخاروپاســابقهندارد.درچنینشرایطیچگونهبعضیازافرادباسادهلوحی
میگویندبهســمتغرببرویم؟!کدامغرب؟!غربیکهتحتفشارآمریکاو
تلقیناتسراسردروغدورهگردهایصهیونیستهموارهعلیهجمهوریاسلامی
ایرانتبلیغاتدروغمیکنند،فشارسیاسیمیآورندودرجهتتضعیفجمهوری
اســلامیازهیچکاریفروگذارنمیکنند؛غربیکهدرحدیککمپانینفتی
فرانسویبعضیازمسئولینگذشتهسادهدلماراتشویقمیکردندکههمکاری
باچینرادرحوزهنفتوگازمتوقفکنیدواینتوصیهموردقبولقرارمیگیرد
وخودآنکمپانیدرایرانیمیآیدویکعکسیادگاریبامسئولینوزارتنفت
گرفتهوخداحافظیمیکندومیرود،چهنفعیبرایجمهوریاســلامیایران
دارد؟درحالیکهبیشترینخریدنفتوانتقالتکنولوژیتوسطچینباوجود
ناآگاهیواقداماتسادهلوحانهبعضیازمسئولینوزارتنفتدرگذشتهنادیده
گرفتهمیشود.نمونهدیگردرخصوصحوزهفناوریاست.آلمانهابهمحض
وقوعانقلاببافشارآمریکاساخترآکتورهستهایرادربوشهرکهپنجاهدرصد

آنبهاتمامرسیدهبود،رهاکردندورفتندوسالهامجموعهنیمهسازمعطلماند
تاروسهاآمدندوآنرابهاتمامرســاندند.اینجانبسالهامذاکرهکردم،ولی
آنهاحاضرنشدندیکقدمخلافنظرآمریکاییهابهنفعایرانبردارند؛یعنی
درطولچهلوچهارسالانقلاباسلامیایران،یکجنگتمامعیارازسوی

آمریکاومتحدینشعلیهایرانصورتگرفتهاست.
روسیهدربسیاریازموارددرفناوریهایپیشرفتهبهکمکایرانآمد.عقل
چهمیگوید؟آیامابهسمتیبرویمکههموارهبااینمردموکشوردشمنیکرده
یابهطرفیبرویمکهتاآنجاکهتوانســتهکمککردهاست؟البتهاینرابگویم
کهچینوروسیهباماعقداخوتنخواندهاند،بلکهآناننیزبراساسمصالحخود
عملمیکنند،ولیعاقلانهترازغربیها!امروزدرآســیاسهقدرتمهمایران،
روســیهوچینوجوددارندکهمستقلاندومقابلتوسعهطلبیآمریکاوغرب
ایستادهاند.درطیماههایاخیر،آمریکا،استرالیاوانگلیسعلیهچیندراقیانوس
هندمانورنظامیبرگزارکردندومتقابلًابافاصلهکوتاهیجمهوریاســلامی
ایرانوچینوروسیهدرشمالاقیانوسهندمانوربرگزارکردند.بعدهامتأسفانه
هند،ژاپنواماراتنیزبهآنجمعاولپیوســتند.آنچهمسلماستاینکهعلت
گرایشجمهوریاسلامیایرانبرایهمکاریباچینوروسیهتعاملطرفیندر
همکاریومعاضدتبایکدیگراست.هرسهاینکشورها)ایران،روسیهوچین(

حولایناهدافمشتركبایکدیگرهمکاریمیکنند:
۱.مقابلهباتوسعهطلبیوهژمونیآمریکاوغربعلیهشرقمستقل

۲.هرسهکشورمستقلاندوهیچیکازآنهابههیچقدرتبیگانهایمتصل
نیستندوباجنمیدهند.

۳.هرسهکشورموردحمایتملتهایخودهستند.
۴.ایرانوچینحافظفرهنگوتمدنشرقهستندوروسیههمذوجنبتین
است؛ازکوههایاورالبهسمتغرباروپاییوازاورالبهسمتشرقآسیایی.
بههرحال،تعارضیباپیشرفتفرهنگشرقیندارد،ضمناینکهدومینقومیت
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درروسیهبعداسلاوهایارتدکسمسلمانانهستند.دیگراینکهماباهردوکشور
رابطــهدیرینهفرهنگیوتجاریواقتصادیداریم.ازطریقخوارزمباروســیه
تحتعنوانسقلابیهوازسمتماورالنهرباغربچینتحتعنوانختا)سین
کیانگ(وختن)تبت(ارتباطتاریخی،فرهنگیوتجاریطولانیداشتیم.سعدی
دراینبارهمیفرماید:»درسالیکهبهمصلحتیمحمدخوارزمشاهباختاصلح
کردهبود،درجامعکاشقرجوانیرادیدمکهمقدمه)مقدمهالادب(نحوزمخشری
میخواند:ضربزیدُعمروا.«درشمالایراندرقفقازوآسیایمرکزیودریای
خزرماباروسیههمسایههستیمودرشرقبایکفاصله)کشورافغانستان(،با
چینهمسایههستیموهرسهعضواصلیپیمانشانگهایهستیمکهپیمانی
سریعالرشدوجامعاستوانشاءاللهعرصهایبرایرشداقتصادیایراناست.
عضویتباروســیهدرپیماناوراسیاکهاخیراًمزیتهایخوبیرابرایایراندر
نظرگرفتندکهازجملهآنهاحذفتعرفههایگمرکیوکاهشقابلملاحظهآن
اســتوظرفهمینمدتکوتاهمبالغقابلملاحظهایازایرانبهاینکشورها
صادراتشدهاست.دریایخزرازمهمترینعناصرحیاتبیولوژیکایراناست
کهباروسیهوسهکشوردیگرمشترکیمواخیراًدرآخرینتحركغرببهرهبری
آمریکاقراربودکهعلیهماقطعنامهایصادرشودکهروسیهوچینآنراوتوکردند.
درگذشتهوقبلازانقلاباسلامی،مانورمشتركتحتامرآمریکاوانگلیس
بدوندرنظرگرفتنمنافعایرانانجاممیگرفت.ممکناســتگفتهشودکه
اگرآمریکاوانگلیسنیستند،الآنروسیهوچینهستند؟اینطورنیست.درآن
زمان،تعیینمحلمانوروهدفگیریاشازسویآمریکاییهابود؛مانندمانور
دراقیانوسهندبرایتهاجممشتركایرانوغرببهظفاردرجنوبعمانکه
بههیچوجهمنافعایراندرآنرعایتنشدوبرعکسدرطولتاریخهموارهاین
دوکشورازیکدیگرحمایتمیکردندازجملهحمایتنادرشاهازسلطانمسقط
زمانیکهنجدیهایبیابانگردمســقطرااشــغالکردند،نادرشاهبهآنجانیرو
فرستادومسقطرابازپسگرفتوآنرامجدداًبهسلطانعمانداد،درحالیکه

درقضیهظفاربرعکسبود؛یعنیباهدایتانگلیسوحمایتآمریکا،نیروهای
ایرانبهدستورشاهعلیهمردمجنوبلبنانجنگیدند.اکنون،اگرآمریکاوانگلیس
واســترالیادراقیانوسهندمانورعلیهچینانجاممیدهند،معنایآنبهخطر
انداختندریانوریجمهوریاســلامیایــراندراقیانوسهندوخلیجفارسو
دریایعماناســت،والانهآمریکاونهانگلیسونهاسترالیاهیچکداماهلاین
منطقهنیستند.البتهناگفتهنماندکهایرانمیتواندبهتنهاییازخودشدفاعکند،
ولیعقلسلیمحکممیکندکهباکشورهاییکهباماهمهدفهستند،درجهت
پیشگیریبرایآیندهتدبیرکنیم؛مضافاًبراینکهایرانتنهامدافعخودنیست،
چراکهحرکتهایاستعماریگذشتهمثلپرتغالیهادرقرنپانزدهممیلادی،
انگلیسوهلنددرقرنهجدهمونوزدهممیلادیوآمریکادرقرنبیســتمو
دودههاولقرنبیســتویکم،بیشترینصدمهرابهامنیتکشورهایاسلامی
بهخصوصدرغربآسیازدهاند.انشاءاللهباهمتمردمایرانوکمکدوستان
واقعیماننهتنهاازتمامیتارضیایران،بلکهازجهاناسلامدرحداقتضاءووسع

ومصلحتدفاعمیکنیم.


برگزاریهفتميننشستســرانروندآستانهدرتهرانچه
پيامهایمنطقهایوبينالمللیرادربردارد؟

برگزاریایناجلاسباحضورایران،روسیهوترکیهپسازسفربیخاصیت
وشکســتخوردهآقایبایدنبهمنطقههماقدامبسیارمهمیاستکهنشان
میدهدرابطهبینسهکشورایران،روسیهوترکیهاصالتداردوروبهرشداست.
تفاوتاینسفرباسفربایدنایناستکهآنسفردرهمانابتداشکستخورد؛
امایکتفاوتاساسیداردکهرؤسایجمهورآمریکاهموارهباعدهایقراولو
یساولمیآیندوازموضعبالاباکشورهایمورددیدارازموضعتکبروتبخترو
طلبکاریسخنمیگویند.رؤسایجمهورآمریکاوپیرترهایآنهامثلرؤسای
انگلیس،یکمطالبهتمامنشــدنیازبعضیازکشورهایمنطقهدارندکهباید
نفتشــانرابهثمنبخسدراختیارآنهابگذارندوبافتههایآنهارادررابطه
بارژیمصهیونیســتیعملیاتیکنندواگرنکردندموردمؤاخذهقرارمیگیرندو
هموارهطرحهایعجیبغریبومندرآوردیمثلپیمانمادرید،اسلو،وایریور،
کمپدیوید،واشــنگتنواخیراًاجلاسعقبهرامطرحمیکنندوبهجایاینکه
دستازحمایتاینرژیمسرکشیاغیدستنشاندهغرببردارندتامسلمانان
بهتکلیــفخوددرازبینبردناینرژیمعملکنند،بااینطرحهایبچهگانه
وسرگرمکننده،وقتمیخرند.اینخلاصهسناریویسفرهایآمریکاومنتبع
آنهاســت.معلوماستازقبلحاصلیندارد،چراکهدرسرکیسهکردنکشورها
موفقنبودند؛امااجلاستهرانبینکشورهایمؤثردرامنیتمنطقهوپیشرودر
همکاریهایمهموآیندهنگراست.درایناجلاسهیچکشوریبهکشوردیگر
دستورنمیدهد،بلکههرسهکشوردرعینعزتواقتدارباهممشارکتمیکنند

ومسائلمنطقهوبینالمللودویاچندجانبهراموردبحثقرارمیدهند.


رهبرانقــلابدرديــداررئيسجمهورروســيهصراحتاًبر
ضعيفترشدنسياستهایآمريكاوغربیهادرغربآسياتأكيد
كردند.دلايلونشانههایضعفآمريكاوغربودلايلافولقدرت
آنهادرمنطقهبهويژهدرسوريه،عراق،لبنانوفلسطينچيست؟
دراینچندســالاخیر،مامدامشاهدنقشبرآبشدنسیاستهایمخرب
آمریکادرمنطقههســتیم؛سیاستهاییکهباصرفهزینههایزیادبرمنطقه
تحمیلشدوبامقاومتمردممنطقهبهنتیجهنرسید.حالبیاییمباهمچندنمونه
ازآنهارامرورکنیم:۱.خروجآمریکاازافغانستانبعدازبیستسالاشغالاین
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کشوربهبهانهحذفطالبانوالقاعدهواستقرارمجددطالبانبراموراجرایی.
۲.طرحاخراجآمریکاییهاازعراقکهتوســطنمایندگانمردممبارزعراق
بهطورجدیدنبالمیشود.آمریکابعدازحملهبهصدامخودجانشینجنایات
صدامدرعراقشدونیتشاشغالدائمیاینکشوراست؛امریکهانشاءاللهبا

مجاهدتمردممبارزعراقنقشبرآبخواهدشد.
۳.شکستواستیصالهمپیمانانمنطقهایآمریکادرغزهویمن؛اسرائیلی
کهباکمکآمریکاتادندانمسلحشدهاست،بالغبر۵۱روزتهاجمشبانهروزی
بهمتراکمترینمنطقهمسکونیدنیاکاریازپیشنمیبردوبامقاومتمردمغزه
مجبوربهعقبنشینیمیشود؛علاوهبرآن،پسازمدتهاموجاعتراضاتبه
اراضیاشغالیهممیرسد.ازطرفی،ائتلافسعودی،عبری،آمریکاییدرجنگ
یمنبانزدیکبهیکدههخونریزیوتهاجمبهاینکشورکماکانراهبهجایی
نبردهاســت.وقتیمتحدانآمریکادراینمنطقهبهاینشــکلدرتنگناقرار
گرفتهاند،درواقع،اینسیاستهایآمریکاستکهباشکستمواجهشدهاست.
۴.ازهمهمهمتر،درمناقشاتسوریه،غربواندكکشورهایناآگاهمنطقهبا
هدفسرنگونیاسدباتمامقوابهمیدانآمدند.هدفاینبودکهباتبدیلکشور
سوریهبهچیزیشبیهبهلیبییکیازاصلیترینکشورهایمحورمقاومترااز
مدارخارجکنندوازاینطریقضربهجدیبهمقاومتواردنمایند؛امامقاومتو
جانفشانیهایدولتومردمسوریهدرکنارجانفشانیمدافعانحرماینخواب

رابرایشانپریشانکردوالآندنبالراهیبراینجاتهستند.

اخراجآمريكايیهاازمنطقهشرقفراتموضوعديگریبودكه
دراينديدارازسویرهبرانقلابموردتأكيدقرارگرفت.دليل

تأكيدايشانچهبود؟
وقتیسخنازنواحیشرقفراتبهمیانمیآید،موضوعمربوطبهیکیاز
مهمتریننواحیخاكسوریهمیشود،زیرااینبخشازخاكسوریهوسیعترین
ومهمتریناراضیآنکشورراشاملمیشود؛بخشیکهمحصولاتحیاتیو
زراعیسوریهدرآنکشتمیشودکهگفتهمیشود۸۰درصدمحصولاتسوریه
راتأمینمیکند.ازهمهمهمتر،میادیننفتیایننواحیاســتکهروزانهحدود
۳۰۰هزاربشکهنفتازآنجااستخراجوصادرمیگردد.اماهمچنانآمریکاییها
باوقاحتحضورخوددرایننواحیرااستمراردادهاندونهتنهاامکانبهرهبرداری
دولتسوریهازمناطقاستراتژیکخودرامحدودنمودهاند،بلکهروزانهبادزدی
روشــنذخایرنفتیســوریهرابهتاراجمیبرند.تأکیدرهبرانقلابمتوجهاین
موضوعاستوازاینمنظراستکهایشانمیفرمایندشرقفراتبایدآزادشود
تادیگرشاهدتوزیعمنافعکشورسوریهنباشیم.البتهاینرابدانیدکهنفسحضور
دشمندرداخلیککشورهرجورکهباشد،محکوماستوخواهیمدیدکهبا
مبارزهملتودولتسوریهانشاءاللهآمریکامجبوربهتركایننواحیخواهدشد.

رهبرانقلابدرزمينهقضيــهاوكراينتصريحكردندكهاگر
روسهاابتكارعملرابهدستنمیگرفتند،طرفمقابلباابتكار
خودموجبوقوعجنگمیشــدودراينزمينهبرسلطهطلبیو
زيادهخواهیناتوتأكيدكردند.اساساًباتوجهبهفعلوانفعالات
وتحولاتبينالمللیامروز،نشانهها،دلائلومؤيداتامنيتیو
سياسیاينديدگاهچيست؟ناتوچهبرنامهایبرایگسترش

حوزهنفوذودامنهزيادهخواهیاشدنبالمیكند؟
برایبررسیاینموضوعبایدابتدااصلمسالهمناقشهاوکراینموردبررسی
قراربگیرد.یکیازتوافقاتبینناتووروســیهپسازفروپاشیاتحادجماهیر

شورویعدمعضویتکشــورهایجداشدهازاتحادجماهیرشورویدرناتوو
حفظمنطقهحائلبینشورویوناتوبود؛امریکهناتوبههیچوجهبهآناحترام
نگذاشتوکاربهجاییرسیدکههرروزخبریازتقابلنیروهایهواییروسیه
وناتوبرفرازدریایبالتیکودیگرنواحیهمسایهبهگوشمیرسید.علاوهبر
آن،مداخــلاتاروپاوآمریکادرامورداخلیاوکراینمنجربهکودتاهایمتعدد
تااستقراردولتیوابستهبهغربشدوهمزماندرخواستعضویتاوکرایندر
ناتوباحمایتاتحادیهاروپاوآمریکامطرحشــد؛امریکهدرتقابلمستقیمبا
توافقاتمطرحشدهبینروسیهوناتوبود.خب،روسیهبارهاخطقرمزخودراعدم
همجواریناتوبامرزهایخودعنوانکردهبود؛دغدغهایکههمینالآنآمریکا
درموردمرزهایخودداردکهشاهدفشاربرکشورهایمنطقهکارائیبهستیم.
البتهنیروهایناتوقبلازنیروهایروســیهآمادگیجنگداشتند.تدارکات
ونشــانههایموجوداشارهبهاینداشتکهاولناتوآمادگیجنگوحملهبه
کریمهراداردتادرصورتتعللدولتروســیهگاماولراباجداســازیکریمه
برداردوبعدباعضویتاوکرایندرناتوپازلتضعیفروســیهدرشرقاروپارا
کاملنماید.هرجنگیمقدماتیلازمداردوناتوقبلازروسیهآمادهجنگبود،
ولیابتکارعملروسیهدراینموردباعثشدنهتنهاگامهایبعدیناتووآمریکا
برایروسیهبرداشتهنشود،بلکهمعضلتأمینانرژیبرایاروپاوآمریکامشکل

اصلیآنهاشد.

درديداررئيسجمهورتركيهبارهبرانقلابنيز،ايشانتأكيد
كردندكهحملهنظامیبهشــمالسوريهبهضررمنطقهاستو
اقدامسياســیموردانتظارازجانبدولتسوريهرانيزمحقق
نخواهدكرد.ابعاداينگزارهبهصورتمصداقیوجزئیترچگونه

قابلتبييناست؟
موضعترکیهدرطیمناقشاتاخیرسوریهتجهیزتروریستهادرقالب
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ارتشآزادسوریهبودکهباعدمتحققانتظاراتترکیهوشکستسیاستهای
ازطرفی،حضورکردهایمسلحدر آنکشوردرقبالسوریهمواجهشد.
شمالسوریهاستخوانلایزخمبرایترکیهباقیماند،چراکهترکیههمواره
بانگاهمعارضبانیروهایکردبرخوردمیکردوبرایحلاینمشکلدو
راهکارعملیرابرایشمالسوریهدرنظرگرفتهبودوبهطورمشخصدر
رسانههایخودنیزطرحمیکرد؛راهحلنخست،حضوردرسیکیلومتری
عمقخاكسوریهوایجادمنطقهعاریازکردهادرنوارحائلبینمرزترکیه
بودوراهحلدوم،جابهجاییبیشازدومیلیوننفرازکردهابهاردوگاههای

پناهجویانبودتاظرفیتضربهبهترکیهازطریقآنهاکمشود.
ارضیکشورسوریهمطرحاست تمامیت اول،موضوع راهحل درمورد
امر این و مواجهخواهدشد ارتشسوریه مقابله و مقاومت با طبیعتاً که
نهتنهاآتشجنگدرمنطقهراخاموشنمیکند،بلکهشعلهورترمیسازد.
درموردراهحلدومهمموضوعحقوقبشروکوچاجباریدرکنارپاکسازی
قفقازمکررمستندات قومیمطرحمیشودکهدرتاریخمنطقهمخصوصاً

محکومیتاینقبیلاقداماتبهوضوحمشاهدهمیشود.
یعنی اینمعضلمشترك، پیگیری بهترینمسیر اوصاف، این تمام با
حضورتروریستهادرمناطقشمالیسوریه،مذاکرهبینکشورهایمنطقه
بااحترامبهحقحاکمیتکشورسوریهاستودراینمسیرنبایدهیچتمایزی
بینتروریستهاقائلشدتامنطقهازلوثوجودعناصرناامنسازپاكگردد.

چشـماندازهمكاریهـایايـرانوروسـيهدرميانمـدت
وبلندمـدترابـاتوجـهبـهنيـازدوكشـوربـهگسـترش

میبينيـد؟ چگونـه همكاریهـا روزافـزون
همانطـورکـهدرمنویـاترهبـرانقـلاببارهـابیـانشـدهاسـت
وآقـایپوتیـن،رئیسجمهـورروسـیهنیـزبـرآنتأکیـددارد،عمـق

اسـتراتژیکروابـطبیـنایرانوروسـیهتاسـطحروابطراهبـردیقابل
گسـترشاسـتومأموریتهردوکشـورگسـترشسـطحروابطتااین

حـدتعریفشـدهاسـت.
درنظـرداشـتهباشـیدکـهاصـلاساسـیروابـطبیـنکشـورهاتعریف
منافـعمشـتركاسـتودرمـوردایـرانوروسـیهسـطحوسـیعیازمنافع
مشـتركقابلترسـیماسـت.نهتنهـاهردوکشـوردارایفنـاوریودانش
هسـتند،بلکـهازمنابعخوبیهـمبرخوردارند؛علاوهبرآن،هـردوازجانب
غـربهـدفتحریمهـایظالمانهقـرارگرفتهاندواینامربسـترمناسـبی
برایهمکاریهایمشـتركفراهممیسـازدوامیداسـتبـاپیگیریهای
مـداومدسـتگاهدیپلماسـیدرراسـتایاسـتراتژینـگاهبـهشـرقاینامر
محقـقگـردد.درسـفراخیـرولادیمیـرپوتینبهکشـورهمایـنموضوعبا
عقـدقراردادهـایهمـکاریدرحوزههـایمختلفتاحدودیمحققشـده
اسـت.بـرایروشنشـدنموضـوعبهیـکمثالبسـندهمیکنم.ایـراندر
جنـوبازحوزههـایوسـیعگازیبهرهمنـداسـتکـهتـاحـالحاضـربـا
توانداخلیموفقبهبهرهبرداریشـدهاسـت،ولیروسـیهدارایشـرکتی
قدیمـیوصاحـبفنـاوریدرعرصـهنفـتوگازبـهنـامگازپـروماسـت.
همـکاریبـاایـنشـرکتروسـیمیتواندبرداشـتایـرانازایـنحوزهها
راافزایـشدهـد؛امـریکـهبعـدازخـروجآمریـکاازبرجاموخلـفوعده

شـرکتهایغربـیمعطلماندهاسـت.

برخـیتحليلگـرانبـاتوجهبـهپيامدهـایسـفربايدنبه
منطقـهومشـخصاًعربسـتانومقايسـهنتايـجآنبـاسـفر
پوتيـنبهكشـورماناززوالاعتمادبهآمريـكا،حتیدرميان
متحديـنديرينـهوقديمـیاشسـخنگفتند.نظرشـمادر

ايـنرابطهچيسـت؟
چنـددهـهاسـتکـهمنطقـهزمینـهاجـرایسیاسـتهایغلـطآمریکا
بـودهوکشـورهایهمپیمـانآمریـکاهزینـهایـنسیاسـتهاراتأمیـن
نمودهانـد.درایـنمیـان،نهتنهـاعایـدیاینکشـورهاچیزیجزشکسـت
وصـرفهزینههـایبیهـودهنبـوده،بلکـهنـگاهازبـالابـهپایینرؤسـای
جمهـورآمریـکاغـرورملیاینکشـورهارانشـانهرفتهاسـتتـاجاییکه
رئیسجمهـورآمریـکامیگویـدعربسـتانبـدونحمایـتمـاچندسـاعت
هـمدوامنمـیآوردوترامـپ،عربسـتانراگاوشـیردهخطـابمیکنـدو
همـوارههـمبایـدسـفارشهایآمریـکاراازجیـبملـتخـودنقـدنماید.
اخیـراًهـمآمریـکادرجهـترفعمشـکلانـرژیحاصلازجنـگاوکراین
سـفارشافزایـشتولیـدبـرایکاهـشقیمتجهانـینفترادادهاسـتو

عربسـتانچـارهایجـزقبولکردننـدارد.
اینرادرمقابلنشسـتاخیرآسـتانهقراردهیدکهسـهکشـورمسـتقل
منطقـهبـادرنظـرگرفتـنمنافـعملـیخـودبهمنظـورتعمیـقروابـطو
حلوفصـلمشـکلاتمنطقـهایبـاهـمهمـکاریمینمایندوانشـاءالله
بـهنتیجـههـمخواهندرسـید.ایـنامـرازاهمیتبالایـیبرخورداراسـت.
خوشـبختانهکمکمکشـورهایمنطقهبهخصوصکشـورهایحاشیهخلیج
فـارسهـمبادركاتمسـفرمخـربهمکاریبـاآمریکادرصـددبازتعریف
روابـطبـاجمهـوریاسـلامیبرآمدهانـدوایـننقطـهتعیینکننـدهایدر
روابـطبیـنکشـورهایمنطقـهخواهـدبـود؛چراکـهمـابارهـابـرایـن
موضـوعتأکیـدکردهایـمکـهراهحلمشـکلاتمنطقهایازهمـکاریبین

کشـورهایمنطقـهبـدونحضـوربیگانـگانمیگذرد.
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رنگوبويضدغربيسازمانپررنگترشد

منافع پیمان شانگهای از عضویت ایران

نويسنده:گوورگميرزاييان
گســترشباشگاههايبینالملليهمیشهچیزخوبينیســت.اگرکشوريبه
سازمانيبپیونددکهآمادگياقدامجمعيرانداشتهباشد،کارسازمانرافلجميکند.
اگرکشورهایيبهسازمانبپیوندندکهاهدافآنرانداشتهباشند،سازماننهتنها
فلجميشــود،بلکهازهمميپاشد،اینهماناتفاقياستکهبراياتحادیهاروپا
ميافتدکهپسازوروداروپايشــرقيهنوزقادربهبهبودينیست.کارشناسان
ميگویندکهایراندرسازمانهمکاريشانگهايچنیننیست.بهنظرآنها،تکمیل
مجددسازمانشانگهاينهفقطبرايتهران،بلکهبرايکشورهايشریکنیزمفید
استواینسازمانرابهسطحجدیدوبسیارسودمنديبرايروسیهخواهدرساند.

منافعپيمانشانگهايازعضويتايران
دیپلماســيایراني:بختیارحکیموف،نمایندهویژهرییسجمهوريروسیهدر
امورسازمانهمکاريشــانگهاي،گفتکهکشورهايزیاديمایلبهعضویت
درســازمانهمکاريشــانگهايهستندودرخواســتهايآنهاپسازتکمیل

نوسازياینساختاربینالملليبررسيميشــود.گاممهميدرجهتراهاندازي
مجددســازمانشانگهايکهبهنظرميرسد،سایرکشورهارابهفکرپیوستنبه
اینســازمانتشویقميکند،درچهارمژوئیهدرنشستسرانسازمانهمکاري
شانگهايبرداشتهشد.ایرانبهروسیه،چین،هند،پاکستان،تاجیکستان،ازبکستان،

قرقیزستانوقزاقستاناضافهشدهاست.
جمهورياســلاميایراناکنون،بهصورتتمامعیاردراینسازمانشرکت
خواهدکرد.رهبرروسیهخاطرنشانکردکهشرکايایرانيبهسرعتبهسازمان
همکاريشــانگهايپیوستند،کمترازدوسالازقصداعلامشدهتاتکمیلتمام
مراحللازمگذشتهاست.ابراهیمرییسي،رییسجمهوريایرانگفت:»عضویت
کاملدراینســازمانمهم،شــرایطرابرايامنیتجمعي،فرصتهايتوسعه

اقتصاديپایداروتضمینحاکمیتبیشازپیشفراهمميکند.«
گســترشباشگاههايبینالملليهمیشــهچیزخوبينیست.اگرکشوريبه
سازمانيبپیونددکهآمادگياقدامجمعيرانداشتهباشد،کارسازمانرافلجميکند.
اگرکشورهایيبهسازمانبپیوندندکهاهدافآنرانداشتهباشند،سازماننهتنها
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فلجميشــود،بلکهازهمميپاشد،اینهماناتفاقياستکهبراياتحادیهاروپا
ميافتدکهپسازوروداروپايشرقيهنوزقادربهبهبودينیست.

کارشناســانميگویندکهایراندرسازمانهمکاريشانگهايچنیننیست.
بهنظرآنها،تکمیلمجددســازمانشــانگهاينهفقطبرايتهران،بلکهبراي
کشورهايشریکنیزمفیداستواینسازمانرابهسطحجدیدوبسیارسودمندي

برايروسیهخواهدرساند.
درحقیقت،منافعایرانبســیارسادهاست.نخست،امنیت.سازمانهمکاري
شــانگهايدرابتدا،باتمرکزبرتضمینامنیتجمعيدرمنطقهآسیايمرکزي
)آسیايمرکزيوافغانستان(ایجادشد.ایراننیزبهاینامنیتعلاقهمنداستونه

فقطازلحاظتامین،بلکهمشارکتدرروندشکلگیريقواعدبازي.
باتوجهبهمشکلاتافغانستان،روابطدشوارباتاجیکستانومرزبالقوهبيثبات
باپاکستان،جمهورياسلاميميخواهد،یکبازیگرباشد،نهتماشاگردرهیات
شــطرنجآسیايمیانه.برايبازيکردن،شرکتدرسازمانهمکاريشانگهاي،

ساختاريکلیديبرايتضمینامنیتمنطقهضرورياست.
دلیلدوموضعیتاســت.عضویتدرسازمانبرايتهرانکاملامعتبراست.
فئودورلوکیانوف،سردبیرمجلهروسیهدرامورجهاني،گفت:»ایننشانميدهد
کهاینکشور،باوجودتمامتلاشهايمخالفانش،منزوينشدهاست.افزونبر

آن،ایندرموردبهدستآوردنابزاربرايساختنفضاياطرافخوداست.«
ایرانيهـابرايمـدتطولانيدرانزوايبینالملليودرمحاصرهکشـورهاي
متخاصـم)آذربایجـان(،شـرکايکشـورهايمتخاصـم)پاکسـتانکـهمتحـد
عربسـتانسـعودياسـت(یاکشـورهایيکهازحضورایرانخسـتهشـدهبودند
)بعضيهـادرعـراق(بودنـد.اکنـون،ایرانيهـادرحـالتبدیـلشـدنبـهعضو
کامـلسـازمانيهسـتندکـهامنیـتمنطقهوسـیعآسـیايمرکـزيراتضمین
ميکنـدودرآینـده)درصورتگسـترشبیشـترسـازمانهمکاريشـانگهاي(

ميتوانـد،امنیـتخاورمیانـهرانیـزتامینکند.
ســوم،ایرانيهارويمنافعاقتصاديحسابميکنند.عباسجمعه،دانشمند
علومسیاســيدرخاورمیانه،چنینتوضیحميدهد:»ایرانفرصتهايبیشتري
براياقتصادآســیبدیدهازتحریمهابهدستميآورد«.ازطریقمشارکتدر
سازمانهمکاريشانگهاي،ایرانيهاقصددارند،درپروژههايزیرساختيمختلفي
کهپکندرجهتاوراسیاترویجميکند،مشارکتفعالتريداشتهباشند.محسن
بختیار،سفیرجمهورياســلاميایراندرچین،گفت:»ایرانبامشارکتفعال
درطرحهايسازمانهمکاريشانگهايميتواند،ازمزیتجغرافیایيخودبراي
تبدیلشدنبهقطبترانزیتحیاتيوتسهیلتجارتشرقوغرباستفادهکند«.
افزونبرآن،ایرانیهافرصتمشارکتدرخلاصیاقتصادجهانیازسلطهدلار
رادارند.هژمونیجهانغرببههژمونیدلارکمکمیکند.رئیسیگفت:»برای
ایجادنظماقتصادیجدیدبایداینابزارهژمونیدرعملجهانیحذفشودواز

ارزهایملیدرتسویهحساببینکشورهااستفادهشود«.
درحقیقت،شــرکتکنندگاندراجلاسســازمانهمکاریشانگهایدرباره
دلارزداییازتجارتجهانینیزصحبتکردند.بهویژه،پوتینکهگفت۸۰درصد
ازکلمعاملاتتجاریمیانروســیهوچینبهروبلویواناســتوهمچنین،
شــیجینپینگ،رئیسجمهوریچینکهازهمهکشورهایعضوخواستتا
حجــممبادلاتتجاریراباارزهایملیافزایشدهند.واینفقطدرموردتغییر
نظمتجارتنیست،بلکهدرموردبازنویسیقوانینروابطاقتصادیجهانیاست.
جمعهمیگوید:»تهرانمعتقداست،نظمجدیداقتصادیدرجهانتوسطسران
کشورهایعضوسازمانهمکاریشانگهایتنظیمخواهدشد.بنابراین،شرکتدر

سازمانهمکاریشانگهایضروریاست«.

کشورهایعضوسازماننیزبهنوبهخود،ازجمله،ایراندرسازمانهمکاری
شــانگهایازیکیازقوانیناساســیروابطبینالمللپیرویمیکنند.یعنی،
مهمترینبازیگرمنطقهایراازساختارهایامنیتیمنطقهحذفنکنیم.درغیراین
صورت،موازنهواقعیقدرتکهباساختارمصنوعیامنیتدرتضادقرارمیگیرد،

دیریازودآنرادرهممیشکند.
اکنونپسازشمول،ایرانباسازمانشانگهایمخالفتنخواهدکرد،بلکه
تمامامکاناتخودرابرایرســیدنبهاهدافمشــتركمعطوفخواهدکرد.
البته،عضویتکاملایراندرســازمانهمکاریهایشانگهایباعثتقویت
اینسازمانوکمکملموسبهامنیتجمعیخواهدشد.عباسجمعهتوضیح
میدهدکهتواناییهایایرانازبســیاریازاعضایســازمانفراتراست.در
اینمورد،اهدافمشــترك،مبارزهباتروریســم،ایجادروابطدوجانبهمیان

کشورهایعضووالبته،تشکیلنظمنوینجهانیاست.
اینتشــکیلیکنظمجدیدبودونه،ایجادیکنظمجایگزینیاذخیره
کهبرخیازکشورهایعضوسازمانهمکاریهایشانگهایرویآنحساب
میکردند.ورودایرانبهاینســازمانتــاحدودی،بهنمادیازتحولجهان
بینیاعضایآنتبدیلشــدهاست.گذرازتلاشبرایجلوگیریازدرگیری

آشکارباغرببهدركناگزیربودنایندرگیری.
ایرانمدتهاســتکهدراتاقانتظارسازمانهمکاریشانگهایبودهاست.
مســکوهمیشه،طرفدارحضورکاملدراینتیمبودهاست،اماکسانیهمبودند
کهبهروندورودبهاینتیمشــکداشتند.اولازهمه،چین.پکننمیخواست،
ســازمانهمکاریهایشانگهایرابهیکســازمانضدناتوتبدیلکندوورود
ایرانبهطورخودکار،بهســازمانهمکاریهایشانگهایرنگیضدغربیمی
بخشد.اینواقعیتکهایرانبهآنپیوست،نشانمیدهدکهپکنتصمیمگرفته
است،فعالانه،دربرابرهژمونیغربمقاومتکند.دراینجا،ایرانازهمه،سادهتر
بهنظرمیرســد،درزمینهمبارزهبادلار،شــکلگیرییکسیستماقتصادی
جایگزینبرایغربومواردمشابه.درحقیقت،ایرانفعالانه،درحالادغامدرنظم

جدیداوراسیاستکهتوسطچینوروسیهدرحالشکلگیریاست.
یوگنیساتانوفسکی،کارشناسعلومسیاسی،گفت:»براساسنام،واضحاست
کهســازمانهمکاریهاسشانگهای،ساختاریاستکهدردرجهاول،بامنافع
استراتژیکبلندمدتچینوبرنامههایآن،مانندیککمربند،یکجادهمطابقت
دارد.آندستهازکشورهاییکهازمشارکتدراینگونهپروژههاسودمیبرند،به
سازمانمیپیوندند.اعضایسازمانهمکاریهایشانگهایاینفرصترادارند
G7کهبدوننگاهکردنبهامریکا،اتحادیهاروپاوساختارهایطرفدارغربمانند
تجارتبیشتریداشتهباشند.ازایننظر،سازمانهمکاریهایشانگهایبرای

کشورهاییکهباغربمشکلدارند،،بهترینکارراانجاممیدهد.«
باتوجهبهاینتحولدرسازمانهمکاریهایشانگهای،ایرانآخرینخرید
آننخواهدبود.اقتدارونفوذانجمنماهمچناندرحالتقویتاســت.علاقهبه
فعالیتهایآنازســویسایرکشورهاوساختارهایبینالمللیدرحالافزایش
است.بسیاریازآنهادرتلاشبرایبرقراریگفتوگویبرابرباسازمانهمکاری
شانگهایهستندوامکانپیوستنبهآنرابررسیمیکنند.آنهابهمااعتماددارند،

میخواهندبامادوستباشندوباماهمکاریکنند.
درردیـفاول،بـلاروساسـتکـهتفاهـمنامـهایراامضاکـرد.گنجاندن
آندرسـازمان،سـازمانهمکاریهـایشـانگهایرابهبازیگـریتبدیلخواهد
کـردکـهازمنافـعخـوددربرابـرتجاوزاتغـربنهفقـطدرآسـیایمرکزیو

خاورمیانـه،بلکـهدراروپـانیزدفـاعمیکند.
منبع:رگنيوم)روسيه(
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چشم انداز و پیامدهاي شکل گیري آسیاي 
مرکزي بزرگ بر اساس ایده »کامکا«

نويسنده:اميدرحيمي؛پژوهشگرموسسهمطالعاتراهبرديشرق
کامکابهصورتکليدرقالبدوهویتکارکرديقابلبررســياست.
نخست،بهعنوانیکمجمعسیاسي-اقتصاديکهباحمایتایالاتمتحده
امریــکادرمنطقهفعالیتيبالغبر۱۰ســالراتجربهکردهاســتودوم
بهعنوانیکایدهیاگفتمــانژئوپلیتیکي،ژئواکونومیکيوژئوکالچري
کهمجدداًتوسطامریکاتوسعهیافتهاست.هرکدامازاینوجوهِکارکردي

ميتوانداهداف،رویکردهاودلالتهايمختلفيرادنبالکند.

مقدمه
ازآغازجنگاوکراینژئوپلیتیک،ژئواکونوميوحتيژئوکالچرآسیاي
مرکزيمدامدرطرحهاوایدههايمختلفيدرغرببازتعریفشدهاست.
محوریتاینطراحيوایدهپردازي،انفکاكتدریجيازروســیهاســت
بهنحويکهوابســتگيهايجغرافیایياینمنطقهبهمســکو،بهحداقل
رســیدهوبازیگراندیگر،قابلیتبرقراريتوازندرمقابلروسیهوالبته
چینراداشتهباشــند.هدفگذارياینایدهپردازيهاوگفتمانسازيها
بازنمایيجایگاهآســیايمرکزيدرشــرایطجدیداوراسیاوفضايگذار
درنظمبینالمللياســت.درعینحالاینطرحهابانگاهبهرویکردهاي
منطقهايغربباتوجهبهتعاملاتجهانيدرمنابعخاصهمچونانرژي
هیدروکربنــي،اورانیومیــافلزاتخاصیاتحولاتافغانســتانیاقفقاز
جنوبينیزتوســعهیافتهاند.درحاليکهروسیهدرمقابلاینگفتمانهاي
عمدتاًژئوپلیتیکيمقاومتومخالفتنشاندادهاست،کشورهايآسیاي
مرکــزيبارویکرديعملگرایانهدرحالبررســيموقعیتومنافعخود

درایــنطرحهابــودهوبعضاًدرصــددجانمایيایدههــايخوددراین
گفتمانهايجدیدژئوپلیتیکيهســتند.درواقعیتآنچهســرانجامِاین
ایدههاوگفتمانهايژئوپلیتیکيرامشــخصميکندنخســت،سیاست
قدرتبودهودومبرآیندتعارضوتعاملمنافعبازیگرانمختلفدرخلال
اینمناظراتگفتمانياستکهبهتخصیصمنابعمنجرميشود.یکياز
اینایدهها»کامکا«اســتکهشکلدهيبهآسیايمرکزيبزرگتررابا
محوریتشرق-غربمدنظرقرارميدهد.دراینگزارشتلاشميشود
تابابررسيمجمعکامکااینگفتمانژئوپلیتیکيموردبررسيقرارگرفته

واهدافورویکردهايآنارزیابيشود.

مجمعكامكا
کامکاکهمخففانگلیســيچهارمنطقه/کشــورآســیايمرکزي-
مغولستان-قفقاز-افغانستاناست،دربرخيبرداشتهابهعنوان»آسیاي
مرکزيبزرگ«شــناختهميشــود.درحالحاضرکامکابهعنوانیک
مجمعمتشکلازنمایندگان۱۰کشور،یکپلتفرمسیاسيبرايگفتوگو
درزمینههايرشــداقتصاديوتوسعهاجتماعيبینکشورهاياینحوزه
استودرعینحالدرراستايگفتمانسازيژئوپلیتیکاینمناطقعمل
ميکند.البتهکامکادرادبیاترســمي،خودرایکســازوکارغیرسیاسي
وصرفاًتوســعهايمعرفيميکندکهاینگفتهدرعملبهســختيقابل
پذیرشاســت.ایالاتمتحدهامریکادرچارچوبسازمانهايغیردولتي
ازاینمجمعحمایتکردهوآنراتوســعهميدهد.آخریننشســتهاي
مجمــعکامکادرســالهاي۲۰۲۳،۲۰۲۲،۲۰۱۹و۲۰۲۴بهترتیبدر
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شــهرهايتاشکند،واشنگتن،آلماتيوبیشککبرگزارشدهاست.آخرین
نشســتاینمجمعبهمیزبانيقرقیزســتانباحضــوربیشاز۳۰۰نفر
ازنمایندگانبخشخصوصيودولتيکشــورهايعضوومشارکت۶۰
سخنراناز۲۵کشوردرماهژوئندرهتلشرایتونبیشککبرگزارشد.

اگرچــهتقریباًازتمامکشــورهاياینحــوزه،نمایندگانيدراین
نشســتحاضربودند،بااینحالازترکمنســتانتنهایکنمایندهدر
ایننشســتحاضرشــدهبودوبهدلیلاختلافهايتاجیکســتانو
قرقیزســتانوهمچنینارمنستانوآذربایجان،نمایندگانتاجیکستان
وارمنســتاننیزمجالکمتريبرايارائهدیدگاههایافتند.سخنرانان
اصلياینمجمع»فردریکاســتار«،رییسموسســهآسیايمرکزي
وقفقاز)مســتقردرواشنگتن(،عادلبایســالوف)معاوننخستوزیر
قرقیزســتان(،تريهــاکالا)نمایندهویــژهاتحادیهاروپادرآســیاي
مرکزي(،نوریهکونتایوا)وزیرتوســعهدیجیتالقرقیزســتان(،آیسولو
ماماشــوا)نمایندهجورگوکوکنشقرقیزستان(،لیراسامیکبایوا)معاون
وزیرآموزشوعلومقرقیزستان(وسنجربولوتوف)معاونوزیراقتصاد
قرقیزســتان(بودند.اینسطحازسخنراناناصليومهمانانعالیرتبه
بهوضوحسطحبالاينشستمذکورواهمیتگفتمانهايارایهشده
رانشانميدهد.اسپانســرهاياصليمجمعبیشککنیزمجموعهها
ونهادهایــيهمچونپاركفناوريهايپیشــرفتهبیشــکک،بنیاد
اســترلینگ،مرکزکارآفرینيبینالمللــيبخشخصوصي)CIPE(و

بانکآسیا)مستقردرقرقیزستان(بودند.
تمرکزکلیدیمجمعکامکادربیشــککبررویاتصالمیانمنطقهای
بــودکهبهطورویژهبرکریدورمیانیتأکیدداشــت.درایننشســتدر
چارچوبجلساتمختلفاینجمعبندیمطرحشدکهاقتصادکشورهای
آســیایمرکزیعلیرغمرشدپایدار۷۰درصدیدرطول۷سالگذشته
وعبورتولیدناخالصملیاینکشــورهاازمرز۴۵۰میلیارددلار،کماکان
بهدلیلعدماتصالژئواکونومیــکوبحرانترانزیتی،بامحدودیتهای
زیادیمواجهاست.درعینحالمحوردیگرایننشستروندفزایندهعلائق
بازیگرانمختلفدرسطحجهانیبهآسیایمرکزیباتوسعهپلتفرمهای
»آســیایمرکزی+«بود.اینموقعیت،نتیجهتحولاتژئوپلیتیکیجهان
ارزیابیشدومتناظرباآنگفتمانهایژئوپلیتیکیجدیدنیزموردبررسی
قرارگرفت.درهمینراســتا،برخیپنلهاونشســتهایویژهدرخلال
مجمعکامکابــهارزیابیهایجدیدژئوپلیتیکــیمیپرداخت.حوزههای
دیگــریهمچــوناولویتهایامنیتیدرآســیایمرکــزی،نوآوریو
دیجیتالیســازیدرتجارتواقتصاد،همکاریباافغانستانوپروژههای
زیرســاختیدرحوزهدریایخزرنیزازدیگرمحورهایمطرحشدهدراین

نشستبود.

اهدافورويكردها
کامکابهصورتکلیدرقالبدوهویتکارکردیقابلبررســیاست.
نخست،بهعنوانیکمجمعسیاسی-اقتصادیکهباحمایتایالاتمتحده
آمریکادرمنطقهفعالیتیبالغبر۱۰ســالراتجربهکردهاســت.ودوم
بهعنوانیکایدهیاگفتمانژئوپلیتیکی،ژئواکونومیکیوژئوکالچریکه
مجدداًتوسطآمریکاتوسعهیافتهاســت.هرکدامازاینوجوهِکارکردی
میتوانــداهداف،رویکردهاودلالتهایمختلفیرادنبالکند.تجمیعو
پیوندایندوهویتکارکردیبایکدیگروانطباقرویکردژئواستراتژیکی

برمجمعسیاســیبهعنوانپلتفرمگفتمانسازوپیشبرندهبخشهاییاز
وجــوهاجراییاینگفتمان،میتوانداهدافورویکردهایتجمیعیرانیز

دربرداشتهباشدکهمهمترینآنهابهشرحذیلاست:
درشــرایطیکهروسیهطیســهدههاخیرتلاشهاینظاممندی
براییکپارچگیاوراسیاییبااتصالحداکثریمناطقمختلف،ذیلِنظم
اوراسیاییِپساشورویداشتهاســت،گفتمانغربخروجزیرسیستمهای
اوراسیاییهمچونآســیایمرکزیازنظماوراســیاییِمدنظرمسکوو
تعریفآنهابهعنوانیکمنطقهمســتقلبودهاســت.هدفگذاریاین
رویکردازسویغربتبدیلاوراســیاازیکابرمنطقههارمونیکبهیک
منطقه،بازیرسیســتمهایمتمایزوحتیمتعارضاســت؛نظیرآنچهدر
جنوبغربآسیاشکلگرفتهاست.بنابراینکامکادرعیننگاهبهاتصال
بیشــتربینچندزیرسیستممنطقهایدراوراسیا،شرقآسیاوجنوبآسیا،
نــگاهانفکاکیقدرتمندتریدرعمقگفتمــانژئوپلیتیکیخوددارد.این
اتصالراکامکادرقالب»آســیایمرکزیبــزرگ«تعریفمیکند،اما
واقعیتآناســتکهدرعملیکآســیایمرکزیِمستقلازاوراسیابا

رویکردهایمیانمنطقهگرایانهشرقیوغربیمدنظرآناست.
اتصالژئوپلیتیکیآسیایمرکزیوقفقازجنوبیدرچارچوباهداف
ژئواکونومیکییکیازایدههایغربپسازفروپاشــیشــورویبودهو
درعینحالاتصالآســیایمرکزیوجنوبیبامحوریتافغانســتاننیز
ازســال۲۰۱۱بهطورجدیازســویآمریکادنبالشدهاست.آنچهدر
کامکا،جدیدومبتکرانهاســت،اتصالمغولســتانبهعنوانیکبازیگر
نوظهوراوراسیاییاســت.درسال۲۰۱۹آمریکاومغولستانموافقتنامه
مشــارکتراهبردیراباحضوررؤسایجمهوردوکشوردرواشنگتنبه
امضارساندندکهدرآنبهوضوحهمکاریدرحوزههایامنیتیودفاعیبا
رویکردهایژئوپلیتیکیموردتوجهقرارگرفتهبود.بهنظرمیرسدموقعیت
منحصربهفردمغولســتانبینچینوروسیهودرعینحالپیوستگیهای
تاریخی،فرهنگیوتمدنیباآســیایمرکزی،ایدههمگراییسیاسیدر
شرایطعدموجودپیوستگیجغرافیاییراتوسعهدادهاست.تأثیرگذاریبر
کانونهایمجاورژئوپلیتیکیدرمناطقشمالیسینکیانگونیزمناطق
جنوبیروســیهدرجمهوریآلتای)کهعموماتركنشــیناست(ازجمله
اهدافکلیدیایــناتصالدرنظرگرفتهمیشــود.میزبانیاولانباتور
درمجمعکامکادرســال۲۰۲۵میتواندنقطــهعطفیدررویکردهای

ژئوپلیتیکیفوقالذکردرقبالمغولستانباشد.
آمریــکارویکردهایژئوپلیتیکــیوژئواکونومیکیجدیدخودرادر
قبالآســیایمرکزیپسازجنگاوکرایندرقالــب»تکثرگفتمانی«
پیگیریمیکند.اینمدلمبتنیبرارائهیکرویکردژئوپلیتیکیدرقالب
گفتمانهایمختلف،ازطرفبازیگرانمختلف)عموماقدرتهایمیانی
ومنطقــهای(ودرخلالفرصتهایمتعدداســت.اینتکثرگفتمانیبا
تخصیصمنابعقابلتوجهتنهاروشیاستکهتغییرنگاهدولتهایمنطقه
وهدایتمنابعآنهابهســمترویکردهایژئوپلیتیکیوژئواکونومیکی
موردنظرغربرادرکوتاهومیانمدتمیسرمیسازد.واقعیتآناستکه
غربعلیرغمعلاقهشــدیدبهگفتمانهایژئوپلیتیکیوژئواکونومیکی
فوقالذکر،تمایلوتوانزیادیبرایسرمایهگذاریچنددهمیلیارددلاری
درآنهانداشــتهوازاینحیثباصرفهزینــهایکمترازیکصدمآن
)چنــدصدمیلیــوندلار(درحوزههاینرموگفتمانی،درتلاشاســت
تامنابعوارادههایداخلیکشــورهایآســیایمرکزیرابهسمتاین
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طرحهایژئوپلیتیکیهدایتکند.کامکانیزیکبخشازاینطرحبزرگ
غربدرقبالآســیایمرکزیاستکهایدههاییهمچونکریدورمیانی
ودرسطحیبالاترجریانِژئواکونومیکیشرقبهغربرابهعنوانبدیل

جریانقدرتمندکنونیشمالبهجنوب،دنبالمیکند.
کامکابهعنوانیکمجمعهمچونبســیاریازدیگرسازوکارهای
آمریکاییشــکلدهیبهیکشــبکهارتباطیونخبگانیرامدنظرقرار
میدهــد.نقطهآغازمجمعسیاســیکامکایکفلوشــیپ/دورهتکمیلی
مشــتركبینبنیادرامسفلد)تأسیسشدهتوسطوزیردفاعسابقآمریکا(
ومؤسســهآسیایمرکزیوقفقاز)مســتقردرواشنگتن(درسال۲۰۱۳
بود.اینفلوشــیپهاودورههایآموزشیمحوربحثوتبادلنظردرباره
گفتمانهــایژئوپلیتیکیجدیدرافراهــمآوردهوزمینهانتقالآنهارانیز
مهیامیکند.مجمعکامکادرنشستآلماتیدرسال۲۰۲۳یکتفاهمنامه
همکاریباجامعهمطالعاتاوراسیایینیزبهامضارساندهاست.اینمجمع
همچنینیکشبکهارتباطیرسانهایشاملشبکهتلویزیونی،رادیوییو
خبرگزاریرابرایپوشــشایدههایخوددرآسیایمرکزیدرتعاملبا

بیشاز۴۰رسانهتشکیلدادهاست.
درکناررویکردهــایگفتمانی،کامکامیتواندبســتریبرای
بسطشــبکهنفوذازطریقدورههایآموزشیوطرحهایگفتمانی
نیزدرنظرگرفتهشــود.مخاطبینطرحهایآموزشیکوتاهمدتاین
مؤسساتصرفاًدانشــجویانوفعالاناجتماعینیستند،بلکهدایره
وســیعیازکارکناندولت،نخبگانسیاســی،پرسنلنظامیوحتی
فرزندانرهبرانبالقوهرانیزشــاملمیشــود.اینرویکرددرکنار
مأموریتهایاحتمالیکامکادرحوزهاطلاعاتیوعملیاتیمیتواند
بسترسازنفوذعملیاتیدرآسیایمرکزیشود.اینبرداشتبهدلیل
آناســتکهبنیادرامســفلدومؤسسهآســیایمرکزیوقفقازهر
دوپیمانکارانبرخیازطرحهــایامنیتیواطلاعاتیدولتآمریکا
محسوبمیشوند.وجودنهادهاییهمچونسیا،کالجنظامیآمریکا،
افبیآی،دانشکدهجنگدریایی،نیرویهواییآمریکا،وزارتدفاع
ایالاتمتحده،ناســاودانشگاهدفاعملیدرمیانحامیاناینبنیادها
بهوضوحاینامررابهاثباتمیرساند.ایننهادهاهمچنینبهواسطه

جذببرخــینیروهایخوددردولتآمریکاارتبــاطخوبیرانیزبا
شــبکهدیپلماتهاوکارکناندولتیآمریکادرمنطقهدارندکهمقوم

اینطرحهاینفوذخواهدبود.

جمعبندی
بهعنوانیکواقعیتاجتنابناپذیربایدپذیرفتکهدرنتیجهتحولات
جنگاوکراینوتنشهایبیســابقهغربوروسیه،آسیایمرکزیدر
آســتانهیکگذاراستراتژیکقرارگرفتهاست.اینگذاردریکرقابت
شدیدبینگفتمانهایروسیوچینیونیزگفتمانهایغربیدرحال
شکلگیریاســت.شایانذکراستکهگفتمانهایروسیوچینیدر
اینمیان،لزوماهمگرانبودهوبهطریقمشــابهروندواگرایانهایرابا
گفتمانغربیدنبالنمیکنند.بلکههرسهگفتماننگاهعملگرایانهای
رالهیاعلیهگفتمانهایدیگردررویکردهاییچندلایهدنبالمیکنند.
درچنینفضاییقدرتهایمنطقهایهمچونترکیه،هند،پاکســتان،
برخیکشورهایاروپاییوحتیبرخیکشورهایعربینیزگفتمانهای
بدیــلخودرادرایندورهگذارمطرحکردهانــد.اینرفتارنهصرفاًدر
نتیجهیکراهبردجاهطلبانه،بلکهدرپاسخبهیکواقعیتاجتنابناپذیر
ودررویکــردیعملگرایانهدرتداومگفتمانهــایاصلیوقدرتمند
منطقهتعریفشدهوبااتصالبهآنهامنافعبلندمدتراتعریفمیکند.
درچنینشــرایطی،تعریفگفتماناستراتژیکایراندرآسیایمرکزی
بــهنحویکهوجوهاشــتراكوافتراقآندررویکــردیعملگرایانه
باگفتمانهایروســی،چینیوغربیقابلشناســاییباشــد،یکیاز
ضروریاترفتاراســتراتژیکایراندرقبالآسیایمرکزیاست.طبیعتاً
صِــرفتعریفگفتماننمیتواندمنافعایــرانراتأمینکندوپیگیری
عملیروندهایاجراییمرتبطباآن،ازضروریاتاســت.طبیعیاست
کهایرانازقابلیتهایغرببرایرویکردهایتکثرگرایانهگفتمانیدر
حوزهژئوپلیتیکیبرخوردارنیستوتخصیصمنابعتنهاراهپیشبرداین
گفتمانمحسوبمیشود.درعینحالبایدتوجهداشتکهپیشبرداین
گفتمــاننهدرکوتاهومیانمدت،بلکــهدربلندمدتمنافعایرانرادر

نظمجدیدژئوپلیتیکیآسیایمرکزیتضمینخواهدکرد.
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یکصندوقپولــي»جایگزین«برايصندوق
بینالملليپولایجادشــدهاست،اماازقضا،براي
اســتفادهازآنبهنعمتصنــدوقبینالملليپول
نیازدارد.ایندرشــرایطيمتفاوتازامروزایجاد
شد،کهدرآنماهنوزچنینتشدیدتناقضاتبین
قدرتهايامپریالیستيواکثریتجهانيراتجربه
نکردهبودیم.مارکوفرناندز،مينویســد،اماتاریخ

نیازمندتغییراست.
دردوسالگذشته،BRICSمحبوبیتيراتجربه
کردهاســتکهتاکنونتجبهنکردهبود.علاوهبر
گسترشدرسال۲۰۲۳،لیستکشورهایيکهمایل
بهپیوستنبهاینگروههستندبهطورمداومدرحال
افزایشاست.بااینحال،گسترشعضویتکامل
بهطــورموقتبهحالتتعلیقدرآمدهاســت،زیرا
درحــالحاضرظرفیتبرايالحاقکشــورهاي
بیشــتريوجودنــدارد.درعوض،ایجــادمقوله
»کشورهايشــریک«موردبحثاست،راهحلي
شبیهبه»ناظران«درسازمانهمکاريشانگهاي.
ازیکســو،محبوبیتبریکس،شــکافهایيدر
هژمونيقدرتهايغربيرانشانميدهد،هژموني
کهباجنگاوکراین،هزارانتحریماعمالشدهبر
کشورهايجنوبجهانيوحمایتبيقیدوشرط
ازکشتارمردمفلسطینازبینرفتهاست.ازسوي
دیگر،اینمحبوبیتجدید،فشــاربربریکسرادر
ســالهايآیندهافزایشميدهدتاجایگزینهاي
مشــخصيبرايفوريترینخواستههايجنوب
جهانيمانندتوسعهاقتصادي،مقابلهبابحرانهاي
اقلیميوزیستمحیطي،ومبارزهبافقرونابرابري

ارایهکند.
درفرآینــدمقابلــهوحــلوفصــلبرخياز
خواســتههايضروريجنوبجهاني،من معتقدم 
که در ترتیبات ذخیره احتمالي ]i) [CRA( ایجاد 
شده توسط بریکس،پتانسیلاستفادهنشدهايوجود
دارد.باحمایتسرانکشــورهايعضو،ميتوان
تصمیماتسیاســيدرموردCRAاتخاذکردکه
ممکناستراهحليکوتاهمدتبرايیکموضوع
اقتصاديفعليدربسیاريازکشورهافراهمکند.

CRAاهميتوتناقضات
درســال۲۰۱۴،اعضايبریکــسدراجلاس
فورتالزا)برزیل(تأســیسبانکتوســعهجدیدو
فرمانایجادCRAتصویــبکردند.درحاليکه
بهاصطلاح»بانکBRICS«بهعنوانجایگزیني
برايبانکجهانيدرنظرگرفتهشد،CRAقصد
داشــتجایگزینيبرايصنــدوقبینالملليپول
شود.CRAتلاشميکندکمکهاياضطراري

رابهکشورهايبریکسدرصورتبروزمشکلات
نقدینگيدرذخایربینالمللــيآنهاتضمینکند.
بهعبارتدیگر،اگرکشوريخودراباسطحپاییني
ازذخایرارزخارجي)درواقعدلار(بیابدکهخطري
کوتاهمدتبــرايعملیاتتجــارتبینالملليیا
CRA،پرداختخدماتبدهــياشایجادميکند
پرداختمنابعلازمبرايجلوگیريازتعلیقتجارت
بینالملليیاحتيعــدمپرداختبدهيخارجيرا

فراهمميکند..
اینیکصندوق۱۰۰میلیارددلارياســتکه
سهمآنبهشرحزیرتقســیمميشود:۴۱درصد
ازچین،روســیه،برزیلوهندهرکدام۱۸درصدو
۵درصدازآفریقايجنوبي.قدرترايهرکشــور
باوزنکمکمالــيآنمطابقــتدارد،بنابراین
یککشــوربهتنهایيدارايحقوتونیســت–
همانطــورکهدرموردایــالاتمتحدهدرصندوق
بینالملليپولوجوددارد.براســاساینقرارداد،
پولدربانکهايمرکــزيمربوطهباقيميماند
ودرصورتدرخواستازطریقسوآپارزبیندلار
موجوددرذخایرکشورهايارایهدهندهوارزمحلي

کشوردرخواستکنندهبرداشتميشود.
اینیکتوافقاساسياست،زیراکمبودذخایر
بینالملليمبنايمادياقداماتانحرافيصندوق
بینالملليپولدراقتصادهــايجنوبجهانيدر
دهههاياخیربودهاست.امایکتناقضوجوددارد:
پنجکشــوربریکسکهآنراایجادکردهاندداراي

ذخایربینالملليقابلتوجهيهستندوتردیدوجود
داردکهدرکوتاهمدتیامیانمدتبهاینصندوق
نیازداشــتهباشــند.بهاینترتیب،اینصندوق۹
سالاستکهوجودداشــتهوهرگزمورداستفاده
قرارنگرفتهاست.ازسويدیگر–ومثلهمیشه–
بسیاريازکشورهايجنوبجهانيدرحالحاضر
بهوامهايصندوقبینالملليپولوابستههستند،
ازجملهغنا،سریلانکا،پاکستان،آرژانتینوکنیا،که
جمعیتآنهاهفتههااستکهاعتراضاتگستردهاي
راعلیهافزایشمالیاتدرخواســتشــدهتوسط

صندوقبینالملليپولانجامدادهاست.
شــرایطاینوامهاادامههمانخطنئولیبرالي
ریاضــتمالــيدهههــاياخیراســت:کاهش
هزینههاياجتماعيوبازکردنبیشتربازارهایشان
بهرويســرمایهخصوصيبینالمللي)ازشــمال
جهاني(،دســتورالعمليکهقبلًااقتصادهايملي
بيشماريراویرانکردهاست.حتيدوعضوجدید
BRICSدراینوضعیتوجوددارد:اتیوپيومصر،
،BRICSکهایــندوميعلاوهبرعضویــتدر
همچنینیکيازاعضايNDBاســتکهعضو
دیگريبهنامبنگلادشنیزدرهمینوضعیتدارد.
اتیوپيدردسامبر۲۰۲۳)۳۱میلیوندلارامریکا(
خدماتبدهيخودرانکولکردوباشــگاهپاریس
برايتضمینوام۳٫۵میلیــارددلاريازصندوق
بینالملليپولبهعنوانشرطتعلیقپرداختبدهي

درسال۲۰۲۵تحتفشاراست.

بریکس و تله  بدهی صندوق بین المللی پول
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مجمع اقتصادي شرق و هدف گذاري روسیه 
براي توسعه خاور دور

نويسندهسعيدخاورينژاد،دانشجويدكترايروابطبينالملل،
دانشگاهدولتيتحقيقاتمليتومسك،فدراسيونروسيه

فشــارمضاعفتحریمهايبینالمللياز۲۰۱۴کهانگیزهايبرايتأسیس
مجمعاقتصاديشــرقشــدپساز۲۰۲۲وتشدیدتحریمهاياقتصاديبر

کرملین،اولویتتوسعهخاوردوررابیشترموردتوجهقرارداد.
دراینیادداشــت،فعالیتهايروسیهباهدفگســترشروابطتجاريبا
اقیانوســیهموردبررسيقرارميگیردکهنقطهاوج دولتهايمنطقهآســیاـ
آن،تأســیسمجمعاقتصادشرقدرســال۲۰۱۵بهمنظورتوسعهخاوردور
است.همچنینسیرتحولوتکاملدستورکاروفعالیتهايصورتپذیرفته
درنشستهايسالانهاینفورومازطریقبررسياهدافسالانهوانتظاراتو

دیدگاههايرییسجمهورروسیهدرحمایتازاینمجمعتبیینميشود.
قراراســتنهمیندورهازمجمعاقتصاديشــرقاز۳تا۶سپتامبر۲۰۲۴
درولاديواســتوكدرروســیه،برگزارشــود.اینمجمعکــهدر۲۰۱۵با
فرمانرییسجمهورروســیهتأسیسشــد،بهعنوانبستريمهمبهمنظور
توســعهاقتصاديوهمکاريبینالملليدرخاوردورروسیهشناختهميشود
(Boykova, 2021).دولتروســیهبابرگزاريمجمعاقتصاديشــرق
 درصدداســتباســرمایهگذارانبینالملليتعاملکندوبــرپایهاصلبردـ
بــرد،توافقهایيتجاريباآنهامنعقدکندوضمنتوســعهمنطقهخاوردور،
همکاريهاياقتصاديدرمنطقهآســیاـاقیانوسیهرانیزافزایشدهد.ابعاد
مختلفاینسیاســتدولتروسیهباتوجهبهفرصتهاوچالشهایيکهدر
منطقهخاوردوروظرفیتيکهدرشــرکايتجاريمســکووجوددارد،زمینه
مباحثمختلفيمیانتحلیلگرانفراهمکردهاست.درسالهاياخیر،روسیه
جهتایجادارتباطاتمیانبخشهاياقتصاديخودودولتها،شــرکتهاو
کسبوکارهايخارجيفعالیتهایيکردهاستتاموقعیتاقتصاديخودرا

درسطحجهانيتقویتکندومخاطراتمرتبطباتحریمهايشدیدغربيرا
کاهشدهد؛تحریمهایيکهدرسال۲۰۲۲،اقتصادآنرابهنسبتسالقبل،

.(Norfleet, et al., 2023: 97)۲.۱درصدکوچکترکردهبود
روســیهبهمنظــوربهبودشــاخصهايتوســعهدرمنطقهخــاوردور،
ســرمایهگذاريهايقابلتوجهيانجامدادهاســت.مســکودردههگذشته
 برنامههایيبرايیکپارچهســازيمنطقهخاوردورروســیهبامنطقهآســیاـ
اقیانوسیهاجراکردهاســتکهبرزمینههاياجتماعي،زیرساختي،آموزشيو
تحقیقاتيمتمرکزشدهاندودرصددتقویتصادراتودستیابيبهفناوريهاي
جدیددرخاوردوربودهاند.ایناقدامات،فرصتهایيبرايایجادائتلاف،انجام
تجارت،سرمایهگذاريهايپایداروبهرهبرداريازرویکردهايمدرنوکارآمد
درهمکاريهايتجاريفراهمميکنند.هدفاصليمجمعاقتصاديشرقي،
نهفقطتقویتگفتوگوباشرکايبینالملليروسیه،بلکهترویجایدهتوسعه
منطقهخاوردوروهماهنگيسیاســتهايدولتدراینزمینهنیزميباشــد

.(Bordachev, 2024)

تشكيلمجمعاقتصاديشرق
بادستوراجرایيشماره۲۵۰رییسجمهورفدراسیونروسیهدر۱۹مه۲۰۱۵
درخصوصمجمعاقتصاديشــرقکهقرارشدبهطورسالانهدرشهرولادي
واستوكبرگزارشود،بهضرورتوجودبستريجهتهمگراکردنسیاستهاي
توسعهايدرخاوردورپاسخدادهشد.اکنونمجمعاقتصاديشرقازیکرویداد
منطقهايبهمجمعيبینالملليارتقایافتهکهشرکتکنندگانيازرهبرانجهان
ونمایندگانتجاريرابهخودجلبکردهاست.هدفمجمعاقتصاديشرق،
فراهمکردنبســتريبینالملليباهدفتقویتوتوسعهارتباطاتدرمیان
سرمایهگذارانروسيوبینالملليبرايخاوردوراست.همچنین،اینمجمع،
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ارزیابيکامليازقدرتاقتصاديخاوردورروسیه،چشماندازهايسرمایهگذاري
ومحیطکســبوکاردرمناطقاقتصاديویژهپیشــرفتهانجامدادهاستو

فرصتهايسرمایهگذاريرادراختیارعلاقهمندانقراردادهاست.
نقشاینمجمعدرتقویتپایداري،رفاهوشکلگیرينظمجهانيچندقطبي
دراوراسیا،کهدرهفتمینمجمعدر۲۹آگوست۲۰۲۲موردتأکیدرییسجمهور
 (Abramova et al.,روسیهنیزقرارگرفت،اهمیتآنرانشانميدهد
(2022. ولادیمیر پوتین در نشســت آن سال تأکیدکردکهروسیهدرپاسخ
بهتحریمهايغربي،بهسمتکشــورهايدوست،بهویژهاعضاياتحادیه
:(Turmanidze, 2024)اقتصادياوراســیاوبریکسحرکتميکنــد
»مدلتکقطبيمنسوخدرحالجایگزینيبانظمجهانيجدیدياستکه
براســاساصولاساسيعدالتوبرابريوهمچنینبهرسمیتشناسيحق
 (President of»کشورهاومردمبرايمسیرمستقلتوســعهخوداست

.Russia, 2022)
تلاشهايروسیهبهمنظورگسترشروابطبااقتصادهايجهاندرچارچوب
جهانيچندقطبي،بامشارکتفعالآندرنشستهايبینالملليوهمچنین

برگزاريمجامعبیندولتيهمراهشدهاست.
تلاشهایروسیهبهمنظورگسترشروابطبااقتصادهایجهاندرچارچوب
جهانیچندقطبی،بامشارکتفعالآندرنشستهایبینالمللیوهمچنین
برگزاریمجامعبیندولتیهمراهشدهاست.درحالیکهروسیهمیزبانبیست
وهفتمینمجمعبینالمللیاقتصادیســنپترزبورگ)۵تا۸ژوئن۲۰۲۴(،
پانزدهمینمجمعاقتصادیجهاناســلام–روســیهدرکازان)۱۴تا۱۹مه
۲۰۲۴(وهمچنیــندومجمعدرســال۲۰۲۳یعنیدومینمجمعاقتصادی
وانســانیروسیه–آفریقا)۲۷تا۲۸ژوئیه۲۰۲۳(ومجمعبینالمللینظامی
–فنیآرمی-۲۰۲۳)۱۴تا۲۰آگوســت۲۰۲۳(بود،قصدداردنهمینمجمع
اقتصادیشرقرادرتاریخ۳تا۶سپتامبر۲۰۲۴وهفتمینهفتهانرژیروسیه

رادر۲۶تا۲۸سپتامبر۲۰۲۴برگزارکند،.
مجمعاقتصادیشرقبهعنوانابتکاریدولتیبامشارکتبینالمللی،روسیه
راقادرکردهاستتادرتعییندستورکارتوسعهخاوردورتأثیرگذارباشد،همکاری
.)Yang,2021(اقتصادیراگسترشوتصویربینالمللیخودرابهبوددهد
اینمجمعبهسرعتبهپلتفرمیپویابهمنظورتعاملاقتصادیبینکشورهای

جهانتبدیلشدوروســیهآنرابهعنوانمرکزیبهمنظورسرمایهگذاری،
توسعهزیرساختهاوگسترشروابطتجاریدرنظرگرفت.باتمرکزراهبردی
مسکوبرخاوردوروافزایشعلاقهبینالمللیبهاینمنطقه،مجمعاقتصادی
شرقبهعرصهایچندوجهیتبدیلشدکهمشارکتسرمایهگذارانمنطقهای
وجهانیرابهخودجلبکردهاســت.مجمعاقتصادیشرق،تصویرسیاسی
فدراســیونروســیهوهمچنینقابلیتهایاقتصادیآنرابهبوددادهاست
)Lezhenina & Nguyen, 2016(.تأثیراصلیاینمجمعرامیتوان
شاملوجههسازیونشاندادنابزارهایجذبسرمایهگذارانبراینوسازیو
توسعهزیرساختهایخاوردوردانستکهبهطورعمدهعبارتبودهاندازاحداث
یکبندرآزاد،۹منطقهویژهاقتصادیپیشرفته،رژیمهایویژهمالیاتی،گمرکیو

.)Golobokov, 2015(غیره

سيرتحولدستوركارمجمعاقتصادیشرق
اولینمجمعکهدر۳ســپتامبر۲۰۱۵برگزارشد،شرایطوابزارهایاصلی
بهمنظورتضمینتوسعهاجتماعی–اقتصادیمناطقشرقیفدراسیونروسیه،
جذبســرمایهگذاربهمنطقهخاوردورازطریقهمکاریهایمرزیفعالتر،
گسترشآزادیاقتصادی،فراهمکردنشرایطبهتربرایسرمایهگذارانداخلی
جهتتجارتوجذبشرکایخارجیوتحققبومیسازیتولیددرخاوردوررا
مطرحکرد)Golobokov,2015(.پوتیندرسخنرانیخوددرایناجلاس،
اولویتهایکرملینبرایتوسعهخاوردورروسیهراتشریحکرد:»اولویتهای
اصلیمادرخاوردورشاملسیاستتوسعهاجتماعیفعال،ساختزیرساختهای
حملونقلوآموزشیمدرن،مسکنمقرونبهصرفهونظامبهداشتیاستکه
خدماتباکیفیتارائهبدهند.طبیعیاستکهدرحالگسترشآزادیاقتصادی
وفراهمکردنشــرایطیبهتربرایسرمایهگذارانروسیوخارجیبهمنظور

.)PresidentofRussia, 2015(»انجامکسبوکارباشیم
دومینمجمعکهدر۳سپتامبر۲۰۱۶برگزارشد،باحضورهیاتهاییاز
۵۶کشــورمختلفوباامضایبیشاز۲۱۴توافقنامهبهارزشکل۱.۸۵
میلیاردروبلبرگزارشدکهنشاندادنهفقطروسیه،بلکهکشورهایشرق
Lezhenina & Nguyen,(آسیانیزبهمناطقخاوردورتوجهکردهاند
2016(.درطولاینمجمعکهباحضور۳هزارشرکتکنندهبرگزارشد،
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رئیسجمهورروسیهبهتلاشهایمسکوبرایتوسعهخاوردورپرداختو
گــزارشدادکهاینفعالیتهامنجربهجذببیشاز۱هزارمیلیاردروبل
ســرمایهگذاریوبیشاز۳۰۰پروژهشدهاست.ویازاهدافسیاستهای
توسعهایروسیهبرایاینمنطقهخبردادوافزود:»مابرایخودهدفبزرگی
تعیینکردهایم،هدفیبلندپروازانهبههرمعنا؛وظیفهایعظیم:تبدیلخاور
دوربهیکیازمراکزتوسعهاجتماعیواقتصادیروسیه؛منطقهایقدرتمند،
پویاوپیشرفته.همانطورکهگفتم،اینیکیازمهمتریناولویتهایملی

.)PresidentofRussia,2016(»ماست
اقیانوسیه،منابع نزدیکیخاوردورروســیهبهبازاردرحالگســترشآسیاـ
فراوانومحیططبیعیبکرآنوقابلیتهایترانزیتی،لجستیکوصنعتیآن،
علاقهبینالمللیفزایندهایبهخودجلبکردهاست.اینموضوعباافزایشتعداد
شرکتکنندگاندرسومینمجمعدر۳سپتامبر۲۰۱۷تأییدشد.رئیسجمهور
روسیهاشارهکردکهبیشاز۷۰۰شرکتروسیوبینالمللیازمزایایلحاظشده
برایاینمنطقهبهرهبرداریمیکنند:»روسیه…بهترینشرایطممکنرابرای
انجامکســبوکاردرخاوردورفراهم،قابلیتهایتولیدیجدیدراراهاندازیو
شغلهایبیشتریایجادمیکند.بااینهدف،مناطقویژهاقتصادیپیشرفتهای
ایجادشدهاستکهمشوقهایمالیاتی،مقرراتونظارتدولتیتسهیلشدهو
.)PresidentofRussia,2017(زیرساختهایگستردهایارائهمیکنند
چهارمینمجمعدر۳ســپتامبر۲۰۱۸درولادیواســتوكبرگزارشدو
حولشعار»خاوردور:گسترشدامنهامکانات«متمرکزشد.تمایلروسیهبه
اقیانوسیهدراینموضوع ادغامبیشترباشبکهاقتصادیگستردهمنطقهآسیاـ
منعکسشد.اینمجمعبرابتکاراتتجاریبهویژهدرخاوردورروسیهتمرکز
داشت.درموردایجادمناطقاقتصادی،رئیسجمهورروسیهاظهارکردکه:»به
منظورحمایتازابتکاراتتجاریدرخاوردورروسیه،مامناطقویژهاقتصادی
پیشرفتهایایجادکردهایمکهبهشرکتهاییکهمایلبهراهاندازیتأسیسات
President(»تولیدیجدیدهستندمشوقهایقابلتوجهیارائهمیدهند

.)ofRussia,2018
علاوهبراین،تأکیدزیادیبرتلاشبهمنظورایجادبندرآزادولادیواستوك
شدکهمنطقهایباچارچوبقانونیمتمایزاستکهقوانینگمرکی،مالیاتیو
اداریمطلوبیبهسرمایهگذارانارائهمیدهد.سیستمبندرآزاددرپنجمنطقهدر
داخلمنطقهفدرالخاوردورفعالاست:قلمروپریموریه،کرایخاباروفسکی،
Eastern(منطقهکامچاتکا،منطقهساخالینومنطقهخودمختارچوکوتکا

.)EconomicForum,2023a
مجمعاقتصادیشــرقدرپنجمیننشستسالانهخوددرآگوست۲۰۱۹
قصدداشتاهمیتروسیهبهعنوانعضویمهمدراوراسیاوتعهدآنبهرشد
اقیانوسیهراموردتوجهقراردهد.طبقگزارشها،دراینمجمع، منطقهآسیاـ
۲۷۰قراردادباسرمایهگذارانخارجیامضاشدو۸۵۰۰مهماناز۶۵کشوردر
آنشرکتکردند)Sukhankin,2019(.پنجمینمجمع،شعارانگیزشی
افقهایتوســعه«راانتخابکردهبودکهنشــاندهندهاعتقاد »خاوردورـ
روسیهبهتقویتهمکاریهابینشرکتهاوسرمایهگذارانروسیهومنطقهآسیا
ـاقیانوسیهاست.رئیسجمهورروسیهدیدگاههایخودرادرایناجلاسچنین
بیانکرد:»اطمیناندارمکهبحثها…بهپروژههایجدیدیمنجرخواهدشد
کهبهگسترشهمکاریهایمتقابلسودمندکمکمیکند.معتقدمکه…این
مجمع،بهمنظوربررســیوتوافقبرسرنقشهراهاجرایبرنامهتوسعهملی
خاوردوربهنفعســاکنانخاوردوروکلکشور،فرصتیفراهمخواهدکرد«

.)PresidentofRussia,2019(

بهطورکلی،بهعنواننتیجهاقداماتحمایتیاجراشــده،سرمایهگذاراناز
سال۲۰۱۵بهاقتصادمنطقه۶۱۲میلیاردروبلکمککردهاندو۲۴۲کارخانه
جدیدتأسیسشدهاستکهبیشاز۳۹هزارفرصتشغلیفراهمکردهاست

.)TASS,2019(
درششمیناجلاسمجمعاقتصادیشــرقدر۲۶آگوست۲۰۲۱،رئیس
جمهورروســیهتأکیدکردکه»درطولسالیان،اینمجمعبهعنوانبستری
بــهمنظورتقویــتهمکاریهایچندجانبــهوتقویتروابــطتجاریبین
جوامعتجاریروســیهوآسیاـاقیانوسیه،شــهرتیبینالمللیکسبکرده
اســت)PresidentofRussia, 2021(.ششــمینمجمعکهباشعار
»فرصتهایخاوردوردرجهانیدرحالتحول«برگزارشد،بهعنوانبستری
تأثیرگذاربرایبازیگراناقتصادیبرجستهروسیوبینالمللیعملکرد.اهمیت
پایداراینمجمعدرتواناییآندرمتحدکردنطیفگســتردهایازشــرکت
کنندگان،ازجملهکارآفرینانباتجربه،سیاســتگذارانمتنفذ،رهبرانرسانهو
سازمانهایغیردولتیبودوبهمنظورتعامل،بحثوبررسیدربارهمهمترین
مســائلموجوددردســتورکارمنطقهایوجهانی،تبادلتجربیاتواجرای
پروژههاوابتکاراتمشتركمهم،فرصتسازیکرد.شرکتکنندگان،درباره
کارآمدترینروشهابرایبهبودمحیطسرمایهگذاریمحلیوتسریعپیشرفت
زیرساختهایحملونقل،انرژی،صنعتیوگردشگریمنطقهگفتگووتبادل

.)PresidentofRussia,2021(نظرکردند
درهفتمینمجمعدر۲۹آگوســت۲۰۲۲،تأکیدشدکهمجمعاقتصادی
شرقنقشمهمیدرجذبســرمایهگذاریوتوسعهفناوریایفاکردهاست،
درحالیکهظرفیتبالقوهاقتصادیواجتماعینهفتهخاوردورروســیهرانیز
شکوفاکردهاست.ولادیمیرپوتیناهمیتویژهایبهموضوعنشست۲۰۲۳داد
کهباشعار»درمسیرجهانیچندقطبی«برگزارشدوگفت:»مراکزسیاسیو
اقیانوسیهشکلمیگیرند اقتصادیقدرتمندیدرستدراینجادرمنطقهآسیاـ
کهبهعنواننیرویمحرکهدراینفرآیندغیرقابلبرگشــتعملمیکنند«

.)PresidentofRussia,2022(
اقیانوسیهدرحالتقویت روابطدوجانبهبینروسیهوکشورهایمنطقهآسیاـ
است.بههمیناندازه،همکاریچندجانبهدرسازمانهاییتأثیرگذاروبینالمللی،
برایروسیهحائزاهمیتاست:اتحادیهاقتصادیاوراسیا)EEU/EAEU(که
بهعنوانبستریبهمنظوریکپارچگیاقتصادیوتوسعهمشتركعملمیکند؛
سازمانهمکاریشانگهای)SCO(کهنقشمهمیدرتقویتامنیت،ثباتو
همکاریاقتصادیایفامیکند؛بریکس)BRICS(کهشاملبرزیل،روسیه،
هند،چین،آفریقایجنوبی،ایران،مصر،اتیوپیواماراتمتحدهعربیاستو
گروهیازاقتصادهاینوظهوررانمایندگیمیکند؛سازمانهمکاریاقتصادی
اقیانوسیه)APEC(کهتجارت،سرمایهگذاریوهماهنگیسیاستهارا آسیاـ
)ASEAN(تسهیلمیکندودرنهایت،انجمنکشورهایجنوبشرقآسیا

کهبهعنوانمجمعیمنطقهای،گفتگووهمکاریراترویجمیکند.
هشــتمینوآخریناجلاسمجمعاقتصادیشــرقدر۴سپتامبر۲۰۲۳در
ولادیواســتوك،روسیهباموضوعبرجسته»مسیربهسویهمکاری،صلحو
رفاه«برگزارشــد.انتخابعمدیاینموضوعتوسطروسیهنشاندهندههدف
راهبردیآنبرایتقویتروابطمثبتباطیفگستردهایازشرکایبینالمللی
بود.درطولهشــتمینمجمع،درمجموع،۳۷۳توافقنامهبهارزش۳.۸۱۸هزار
میلیاردروبلامضاشد)ازاینمقدار،۹۷۸.۳میلیاردروبلبهصورتمحرمانهبود(و
بهطورقابلتوجهی،۴۱توافقنامهباشرکتهایخارجی،ازجمله۲۶توافقنامهبا
.)EasternEconomicForum,2023b(شرکتهایچینیامضاشد
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اینمجمعدرصددبودتاابتکاریفراترازمعاملاتاقتصادیسادهباشدوبر
رشدپایدارومنافعمتقابلتمرکزکند.مجمعاقتصادیشرقبهطورمداومبه
مسائلحیاتیمربوطبهپیشرفتاقتصادی،اجتماعیوزیرساختیدرخاوردور
روسیهپرداختهاســت)PresidentofRussia,2023(ودرعینحال،
اقیانوسیهراترویجکردهاست.روسیه همکاریمتنوعووحدتدرمنطقهآسیاـ
قصدداردتاازمرزهــایجغرافیاییخودفراتررودوبااولویتدادنبهگفتگو،
همکاریومنافعمتقابل،بهشکلگیرینظمجهانیعادلانهتریکمککند.

درطـولهشـتمینمجمـعاقتصادیشـرقدرولادیواسـتوك،روسـیه
نشـاندادکـهآمـادهاسـتتـادربحثهـادربـارهمسـائلمهـماقتصـادی
منطقـهایشـرکتکنـد.ایـنمجمـعبیـشاز۱۰۰جلسـهدربرنامههـای
اصلـیتجـاریخودداشـتکهدرآنهابهمسـائلمبرمجهانـیومنطقهای
پرداختهشـدوبیشاز۷هزارشـرکتکنندهاز۶۲کشـورشـرکتکردند،از
جملهحدود۲۴۰۰نمایندهتجاریازبیشاز۱۰۰۰شـرکتروسـیوخارجی

.)EasternEconomicForum,2023b(
جلساتعمومی،بحثدرپنلهاومیزگردهایموضوعیکهتوسطمجمع
اقتصادیشرقسازماندهیشــدند،موضوعاتحیاتیتجارت،سرمایهگذاری،
تحقیقوفناوریرابررسیکردند.رئیسجمهورروسیهبرضرورتدستیابیبه
اهدافمجمعتأکیدکردوگفت:»شناساییراههاییبهمنظورایجادزنجیرههای
تولیدولجســتیکجدیدوبسیارکارامد،نوســازیسامانههایحملونقلو
انرژیوتضمینامنیتغذاییومحیطزیستدرمنطقه،حائزاهمیتاست«

.)President of Russia,2023(

جمعبندی
درحالیکهروســیهدرخاوردورباچالشفزایندهکاهشمستمرجمعیتو
افزایشمهاجرتبهخارجازمنطقهمواجهاست،حجمعظیمیازمنابعطبیعیو

ذخایرانرژی،بهویژهنفتوگازدراینمنطقهبهعنوانقطبتولیدهیدروکربن
درروسیهباعثمیشودمسکونسبتبهسرعتدادنبهآهنگتوسعهدراین
منطقهاقدامکند.فشــارمضاعفتحریمهایبینالمللیاز۲۰۱۴کهانگیزهای
برایتأسیسمجمعاقتصادیشرقشــدپساز۲۰۲۲وتشدیدتحریمهای

اقتصادیبرکرملین،اولویتتوسعهخاوردوررابیشترموردتوجهقرارداد.
اینمجمعباتلاشبهمنظورجذبسرمایهگذارانبینالمللی،بهویژهازچین،
ژاپن،کرهجنوبیوهندکهشرکایاصلیتجارتخارجیروسیههستند،درصدد
استبهعنوانبستریاساسیبهمنظورایجادروابطتجاریباکشورهایمهم
منطقهوتقویتمناسباتاقتصادیباسرمایهگذارانبرجسته،اقتصادخاوردور
درروســیهراتقویتکندوهمچنیناینروندتوسعهایراباآهنگسریعرشد

اقیانوسیههمسوکند. اقتصادهایآسیاـ
درحالیکهانتظارمیرودتلاشهایروسیهدراینمنطقهشرایطزندگیافراد،
سطحدرآمدهاوایجادمشاغلرابهطورقابلتوجهیبهبوددهد،همکاریهاو
مشارکتهایبینالمللیروسیهبامراکزاقتصادجهانینیزازاهداففعالیتاین
مجمعبودهاستکهباآگاهیازاهمیتراهبردیمنطقهخاوردوروظرفیتهای
تجاریمراکزآننظیربندرولادیواســتوك،نقشخاوردوررادرپویاییهای

اقتصادیجهانیبرجستهترمیکند.
مجمعاقتصادیشرقطیهشتنشستسالانه،باهدفگذاریبرای
تقویتروابطخارجیمسکو،بههمکاریبینالملیآننیرویجدیدی
دادهوبهطورخاص،بهبهبودروابطبینروسیهوکشورهایمنطقهآسیا
ـاقیانوسیهسرعتدادهاست.مجمع،پروژههایزیرساختیراموردتوجه
قرارمیدهدوبخشاعظمتأکیدآنبرتوســعهزیرساختهایحملو
نقل،انرژی،صنعتیوگردشگریدرخاوردوربودهاست.اینبرنامههادر
راستایاهدافبلندپروازانهروسیهبرایتبدیلخاوردوربهیکیازمراکز

توسعهاجتماعیواقتصادیروسیهانجاممیشود.
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